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 شكر وعرفان 
بسم الله والحمد لله الذي رزقنا العقل ووهبنا التفكير وحسن التوكل عميه، ورزقنا من العمم ما لم نكن 

 نعمم، والذي سهل لنا السبيل لإنجاز هذا العمل المتواضع.

 :تقدم بأسمى عبارات الشكر والتقدير إلىن

 لقبوله الإشراف عمى هذا العمل."حراق مصباح"الأستاذ  

 كل أساتذة المركز الجامعي لميمة. إلى

لقبوله الإشراف عمينا " بمعمى فؤاد "إلى جميع عمال مفتشية الضرائب لولاية ميمة وخاصة 

 والذي كان له الفضل الأكبر في إنجاز هذا العمل.

 إلى كل من ساعدنا من قريب أو من بعيد ولو حتى بالكممة الطيبة جزاكم الله عنا جزيل الشكر.
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 سئل القلب عن الأحبة بعد الله و الرسول لا ٌعرف إلا هؤلاء. لو

الكبر بحسن  إلى من حملتنً وهننا على وهن فتعبت علً فً الصغر و ساعدتنً فً

 حفظها الله.أمً الغالٌة و بدعوتها الصالحة إلى الصدر الحنون  ،صحبتها

، حتمً به من غدر الزمنأفكان درع أمان لً  ،و الفضٌلةإلى من ربانً على التقوى 

 حفظه الله.أبً الغالً الصدر الحنون  ىة حتى لا أحس بالحرمان إلاتحمل عبء الحٌـو

 "لالـبروح أخً الطاهرة "إلى 

 .رـد، حسٌن، عمـرٌـفإلى إخوتً: 

 .استثناءدون  والأصدقاء إلى كل الأهل و الأقارب

 .بكلمة ساهمت فً رفع معنوٌاتً تالمساعدة ولو كانإلى كل من قدم ٌد 

 .إلــى كــل مــن ٌعـرفنـً و ٌحمـل لـــً بــذرة حـــب

 هـذا. المتواضع إلـى كـل هؤلاء أهـدي عملـً

 "مريم" 
 



 
 

VII 
 

 

 

 سئل القلب عن الأحبة بعد الله و الرسول لا ٌعرف إلا هؤلاء. لو

الكبر بحسن  علً فً الصغر و ساعدتنً فًإلى من حملتنً وهننا على وهن فتعبت 

 حفظها الله.أمً الغالٌة و بدعوتها الصالحة إلى الصدر الحنون  ،صحبتها

، حتمً به من غدر الزمنأفكان درع أمان لً  ،إلى من ربانً على التقوى و الفضٌلة

 حفظه الله.أبً الغالً الصدر الحنون  ىة حتى لا أحس بالحرمان إلاتحمل عبء الحٌـو

 إلى:

 سعاد، عبٌر إلى أخواتً:  

 بلال، مهدي.إلى إخوتً:  

 .ستثناءادون  والأصدقاء إلى كل الأهل و الأقارب

 .بكلمة ساهمت فً رفع معنوٌاتً تولو كانإلى كل من قدم ٌد المساعدة  

 .إلــى كــل مــن ٌعـرفنـً و ٌحمـل لـــً بــذرة حـــب

 هـذا. المتواضع ًإلـى كـل هؤلاء أهـدي عملـ

 "بشرى"
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 ممخص:

لقد أولت الدول الكبرى في العالم أهمية بالغة لمضريبة لما لها كبير الأثر عمى اقتصادها باعتبارها مورد 
 مالي مهم لاقتصاد أي دولة.

تعد الضريبة عمى أرباح الشركات من أقدم وأهم مصادر الإيرادات العامة، وقد شكمت خلال مراحل 
المالية، مع العمم أن دورها لا يقتصر عمى تزويد الخزينة بالأموال لضمان النفقات طويمة أساس الدراسات 

 العامة فحسب، بل يتعدى ذلك إلى تحقيق أهداف اقتصادية واجتماعية وسياسية.

تعتبر المردودية المالية مقياس يسمح بمعرفة الوضعية المالية لممؤسسة، حيث تقييم الوضعية المالية 
 و خسارة.لممؤسسة من ربح أ

الضريبة، النظام الضريبي، الضريبة عمى أرباح الشركات، المردودية المالية، الكممات المفتاحية: 
 الضغط الضريبي.

Résumé :  

Les principaux pays ont attaché une grande impportance à l’impôt en raison 

de son impact significatif sur son économie comme une ressource financière 

importante pour l’economie de tout pays.  

L’impôt sur les bénéfices des sociétés les plus anciennes et les plus 

importantes sources de recettes publiques ,formées pendant les longues étapes 

de la base d’études financiers, sachant que son réle ne se limite pas au trésor de 

fournir des fonds pour faire en sorte que les dépenses publiques que ,mais 

empiétement pour atteindre les objectifs économiques et sociaux sbasih .  

Considéré comme la rentabilité financière mkabbas permet de connaître la 

situation financière de l’institution du profit ou de la perte.  

Mots clés: impôt, régime fiscal , l’impôt sur les bénéfices des sociétés , la 

rentabilité financier, la pression fiscal . 
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 مقــدمــــة



 مقدمـــــة
 

 أ‌
 

 : ةــدمــمق

إن المتصفح لحال الاقتصاد، اليوم لابد وأن يلاحظ التغيير الحاصل في دواليب الاقتصاد، خاصة بعد 
، مما أدى إلى انخفاض الإيرادات العامة التي 2014انييار أسعار البترول  في النصف الثاني من سنة 

لوحيد لتغطية النفقات العامة وتجنب المديونية، لذا تسعى  تعتبر مورد مالي لأي دولة، باعتبارىا الحل ا
الجزائر جاىدة لإيجاد الحمول لتغطية العجز في الميزانية العامة لمدولة، ومن بين الحمول نذكر عمى سبيل 
المثال وليس الحصر، الضرائب باعتبارىا ممول ىام لممشاريع العامة، إذا ما طبقت عمى أكمل وجو وعمى 

 ية خصبة ستدفع بعجمة التنمية وتدير دواليب الاقتصاد.أرض اقتصاد

ولمضرائب انعكاسات وتأثيرات اقتصادية ومالية عمى متغيرات الاقتصاد الكمي، كما يمتد تأثيرىا عمى 
كالمؤسسات المالية والبشرية ويكون  مستوى الاقتصاد الجزئي بصورة مباشرة إلى الأعوان الاقتصاديين

لمموارد وبأقل التكاليف لتحقيق أكبر النتائج وصولا إلى تجسيد أكبر أىداف  ذلك بالاستغلال الأمثل
المؤسسة وىو تحقيق أعمى مستويات المردودية، إذ تعتبر ىذه الأخيرة مقياس يسمح بمعرفة الوضعية 
المالية لممؤسسة حيث يقيم من خلاليا مختمف العمميات والأنشطة الاقتصادية لاتخاذ القرار السميم 

ح الانحرافات أو لمقيام بأنشطة عمميات واستثمارات جديدة، بالإضافة إلى أنيا تعتبر من أىم وتصحي
المؤشرات التي تعتمد عمييا المؤسسة في قياس مدى فعالية مختمف العناصر والعوامل التي تدخل في 

أنواعيا التي تعبر  العممية الإنتاجية والمرجع الأساسي في إتخاد القرارات المالية والاستثمارية، ومن أىم
بدقة عن الوضعية المالية الجيدة لممؤسسة نجد المردودية الاقتصادية والمالية والتي بدورىا تتأثر بقيمة 

 الضريبة عمى أرباح الشركات المفروضة.

 وعمى ضوء ما سبق نحدد معالم إشكالية ىذا الموضوع كما يمي:

 :ةــاليـالإشك

 لشركات عمى المردودية المالية لممؤسسة؟ما مدى تأثير الضريبة عمى أرباح ا 

 وللإجابة عن ىذه الإشكالية لابد من وضع مجموعة من التساؤلات الفرعية:

ىل يختمف تأثير الضريبة عمى أرباح الشركات عمى الوضعية المالية لممؤسسة باختلاف  -1
 حجميا وطبيعة نشاطيا وشكميا القانوني؟

 ابي عمى المردودية المالية لممؤسسة؟ىل لمضريبة عمى أرباح الشركات أثر إيج  -2
 كيف تصل المؤسسة إلى مردودية مالية إيجابية؟ -3
 



 مقدمـــــة
 

 ب‌
 

 :ةـــدراسـات الـفرضي

 يمكن صياغة فرضيات الدراسة كالآتي:

نعم يختمف تأثير الضريبة عمى أرباح الشركات عن الوضعية المالية لممؤسسة باختلاف حجميا  -1
 وطبيعة نشاطيا وشكميا القانوني.

 يبة عمى أرباح الشركات أثر إيجابي عمى المردودية المالية لممؤسسة.نعم لمضر  -2
 تصل المؤسسة إلى مردودية مالية إيجابية وذلك عن طريق الإستغلال الأمثل لمموارد. -3

 :وعـار الموضـاختي ابـأسب

الموضوع، منيا الموضوعية ومنيا  ىناك مجموعة من المبررات التي دفعت بنا إلى اختيار ىذا
 ، يمكن إجماليا فبما يمي:الشخصية

 اىتمام  الدولة بالضريبة وحرصيا عمى تحفيز الخاضعين ليا عن طريق الإعفاءات. -1
 نظرا لأىمية الضريبة بالنسبة لممؤسسة باعتبارىا تمثل تكمفة عمييا ويجب التحكم فييا.  -2
 نقص البحوث في مجال جباية الشركات ورؤوس الأموال.  -3
 المؤسسة وىو مجال دراستنا. ارتباط الموضوع بتخصص مالية  -4

 :ةدراســداف الــأى

 تيدف ىذه الدراسة إلى:

محاولة دراسة وتوضيح أثر الضريبة عمى أرباح الشركات عمى مختمف جوانب التسيير وخاصة  -1
 .المردودية

 .إلقاء الضوء عمى أىمية الضريبة عمى أرباح الشركات  -2
 السعي إلى تنمية القدرات المعرفية والمنيجية.  -3

 :ةـدراسـة الــميأى

الضريبة عمى أرباح الشركات والتعرف عمى أىم الإجراءات في محاولة دراسة  بحثتظير أىمية ال
المطبقة عمييا مع إبراز دورىا الفعال في تشجيع الإنتاج من خلال تخفيض الضرائب فيما يخص المؤسسة 

 الإنتاجية.
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 :ةـدراسـدود الــح

 تتمثل حدود الدراسة في:

ضوعي: يتمثل في بحث العلاقة الموجودة بين الضريبة عمى أرباح الشركات والمردودية الحد المو  -
 .المالية لممؤسسة

 .من حيث المكان: تمت الدراسة عمى مستوى مفتشية الضرائب لولاية ميمة -
 .2017ماي  4إلى  2017جانفي  20الفترة الزمنية التي تغطي ىذه الدراسة: من  -

 :ثـج البحـمني

 تم اعتماده في ىذه الدراسة ىو:المنيج الذي 

تم الاعتماد عمى المنيج الوصفي التحميمي في الجانب النظري)الفصمين الأول والثاني( أما الجانب 
 التطبيقي)الفصل الثالث( فقد تم استعمال منيج دراسة حالة.

 :ثـات البحـصعوب

 المغة العربية.تمثمت صعوبات البحث في قمة المراجع التي تخص الموضوع خاصة المراجع ب

 :ةـات السابقـدراسـال

 من خلال الدراسات السابقة حول موضوع البحث ما يمي:

شكالية التيرب الضريبي، حالة الجزائر. -1  ناصر مراد، فعالية النظام الضريبي وا 

البحث عبارة عن أطروحة دكتوراه دولة مقدمة لكمية العموم الإقتصادية وعموم التسيير، جامعة الجزائر 
، ىدف البحث معالجة دور الضريبة في ظل الدور المتغير لمدولة، ومعالجة إشكالية التيرب 2002سنة 

 الضريبي مع إبراز خطورتيا عمى الاقتصاد الوطني.

-1992حميد بوزيدة، النظام الضريبي الجزائري وتحديات الإصلاح الإقتصادي في الفترة ) -2
2004.) 

العموم الإقتصادية وعموم التسيير جامعة الجزائر لسنة البحث عبارة أطروحة دكتوراه مقدمة لكمية 
، وييدف ىذا البحث إلى إبراز الأىمية الإقتصادية والمالية والاجتماعية لمضريبة، وتحميل أثر 2005

المزايا الضريبية في تطور الإستثمارات في الجزائر إلى جانب تقييم النظام الضريبي الجزائري في ظل 
 تي تواجيو.التحديات المختمفة ال
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 حجار مبروكة، أثر السياسة الضريبة عمى استراتيجية الإستثمار في المؤسسة. -3
البحث عبارة عن رسالة ماجستير مقدمة لكمية الاقتصاد والتسيير لجامعة محمد بوضياف المسيمة سنة 

ر في ، تدور إشكاليتيا حول أثر السياسة الضريبية في الجزائر عمى استراتيجية الاستثما2005-2006
المؤسسة، وىدف الموضوع التعرف عمى أىم التحفيزات الضريبية التي تمنحيا الجزائر لتشجيع المؤسسات 
عمى الاستثمار والتوسع،  وتحميل أثر الإصلاحات الضريبية عمى أىم العوامل المرتبطة بالاستثمار في 

 المؤسسة عموما، والمؤسسة الجزائرية بوجو خاص.

 :ات البحثـتقسيم

ا من طبيعة الموضوع  والأىداف المرتبطة بو وللإجابة عن الإشكالية المطروحة في البحث، تم انطلاق
 تقسيمو إلى ثلاثة فصول بعد المقدمة فصميين نظرين وفصل واحد تطبيقي كالتالي:

يشمل ىذا الفصل عمى مختمف الضرائب من خلال تقسيمو إلى ثلاث مباحث، المبحث الفصل الأول: 
ق فيو إلى مفاىيم عامة حول الضرائب من حيث التعريف الخصائص، القواعد، الأنواع الأول نم التطر 

، 1992والتنظيم الفني لمضرائب، أما المبحث الثاني تناولنا فيو النظام الضريبي الجزائري بعد إصلاح 
والمبحث الثالث خصص لمضريبة عمى أرباح الشركات الذي تناولنا فيو التعريف، الخصائص، كيفية 

 حديد الوعاء الضريبي وأخيرا التسديد والتسجيل المحاسبي.ت

: خصص ىذا الفصل لدراسة المردودية المالية وذلك من خلال تقسيمو إلى ثلاث الفصل الثاني
مباحث، حيث تم التطرق في المبحث الأول إلى التحميل المالي من حيث التعريف، الجيات المستفيدة من 

نواع، أما المبحث الثاني خصص لممردودية بصفة عامة ، أما المبحث الثالث التحميل المالي، النتائج والأ
 تناولنا فيو المردودية المالية ووسائميا.

   SOMCHYباعتبار أن ىذا الفصل فصلا تطبيقيا تناولنا  فيو دراسة حالة مؤسسةالفصل الثالث: 
ث مباحث، المبحث الأول بمفتشية الضرائب عمى مستوى ولاية ميمة، وذلك بتقسيم الفصل إلى ثلا

خصص لتقديم مفتشية الضرائب، المبحث الثاني تناولنا فيو الضرائب المدفوعة وكيفية تحديد الضريبة 
عمى أرباح الشركات ليذه المؤسسة، أما المبحث الثالث تناولنا فيو تأثير الضريبة عمى أرباح الشركات 

 مؤشرات.عمى المردودية المالية من خلال دراسة مجموعة من ال

تم تقديم ممخصا عاما عن الموضوع وأىم النتائج المتوصل إلييا مع وضع بعض التوصيات  الخاتمة:
 المقترحة التي قد تكون دراسات في المستقبل.
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 :الفصل الأول

الضريبة عمى أرباح 
الشركات في ضل النظام 

 الضريبي الجزائري
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 تمييد:

رادات العامة، وترجع أىميتيا لمدور الذي تؤديو في تحقيق يتعتبر الضرائب من أقدم وأىم مصادر الإ
 ياسة المالية، وما تحدثو من إشكالات تقنية واقتصادية متعمقة بفرضيا أو بآثارىا الاقتصادية.الس

ويعود تاريخ الضريبة إلى العصور الأولى، فقد عرفيا الإنسان من خلال دفعيا في صورة عينية جبرا 
لإمبراطورية واع المشاركة في تغطية النفقات العامة، وقد عرفت اأنإلى السمطة العمومية كنوع من 

جبارية، أما في العصور الوسطى فك  ناالرومانية نظاما ضريبيا محكما كانت فيو الضريبة سنوية وا 
تسديدىا من طرف الأفراد يتم في شكل ساعات عمل أو عينيا لمحاكم مقابل حمايتو ليم ولأمن الدولة من 

وعدم الدوام، ومع تطور النظم  أي اعتداء خارجي، وليذا كانت الضرائب في الماضي تتصف بعدم الإلزام
السائدة في المجتمعات تعددت أنواع الضريبة بتنوع وتعدد الغايات التي تيدف إلى  الاقتصاديةالسياسية و 

تحقيقيا الدولة عن طريق الضريبة، وأصبح من حق الشعب الموافقة المسبقة عمى فرض الضرائب 
 والترخيص ليا عن طريق ممثمييم في البرلمان.

عمى الضرائب من طرف الدولة في العصر الحديث يكاد يكون شبو  عتمادالإأيضا إلى أن ونشير 
كمي، باستثناء بعض الدول ذات الكثافة السكانية البسيطة والتي تتوفر عمى ثروات تغنييا عن فرض 

 الضرائب

 ومن خلال ما سبق قمنا بتقسيم ىذا الفصل إلى :

 المبحث الأول: مفاىيم عامة حول الضرائب. -
 المبحث الثاني: النظام الضريبي الجزائري بعد الإصلاح.  -
 .المبحث الثالث: الضريبة عمى أرباح الشركات -
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 المبحث الأول: مفاىيم عامة حول الضرائب
وقد مرت لقد ظيرت الضريبة منذ القديم قدم الإنسان وتطورت بتطور الفكر الإنساني وتزايد حاجياتو، 

 يا خصائصيا ومميزاتيا حسب طبيعة المجتمع الذي وجدت فيو. ومنلبمراحل متعددة وكل مرحمة 
 ، الخصائص، القواعد، الأنواع والتنظيم الفني لمضريبة.لمنطمق سوف نتعرض لمفيوم الضريبةىذا ا

   نشأة وتعريف الضريبة :الأول المطمب

 سنتناول في ىذا المطمب نشأة وتعريف الضريبة كما يمي:

 أةـالنش :أولا

يسمـى بالحاجــة العامــة التي لا يمكــن لأي فرد ما  اجات الفــرد وتنوعيــا أدت إلي ظيورإن تعدد ح
تحمــل نفقاتـــيا لوحده، ممــا استمزم  وجــود مجمس لمقبيمــة يقــوم بتنظيـــم الحياة داخــل القبيمـــة ويقســـم العمل 

ـع توسع القبيمـــة وزيــادة ميام مجمس القبيمــة ظيــر مفيــوم من أجل توزيع النفقـــات بين جميـــع الأفــراد ، فمـ
 ىالدولـــة كمنظــم لمحياة الاجتماعية وأصبح من الضرورة ليذه الدولــــة تأميــن الموارد اللازمــة لممحافظــة عم

فــراد نظير ممارســة الأ ىالأمن والدفاع عن ممتمكــات الأفـــراد مما أدى بيا إلي فرض مسـاىمـات إلزاميــة عم
بعض أو عبور بعض الجســـور أو دخــول بعض الأســواق ومع تزايــد الحاجات الماليــة لمدولــة أدي بيــا إلي 

بالضريـــبة غير المباشرة إلى الضرائب المباشرة وتستند الدولة  في ذلك  ءابد ظيـــور ما يسمى بالضريبــة،
فكر الفرنسي " جان جاك روسو "  وىو ينص عمي أن أفــراد المجتمــع ممل 1إلي نظريــة العقــد الاجتماعي

 بيذا العقد المبرم.                                                            فياتــــو وبالتالي عمى الكل أن يو يربط بينيم عقـــد اجتماعي بين أفـــراده وفئ

لمستحقــة عميـو كل حسب مقدرتـو لقاء الأمـن والعدالـة وعميـو فإن كل شخص بدفــع الضرائب ا
والخدمات التي تقدميــا الدولة في الحياة الاجتماعية والاقتصادية، إذ أصبحــت من الوسائـل الماليــة العامـة 

ة الاجتماعية فقـد تطور مفيـــوم الضريبـــة مع تطــور الأنظمـ ،الدولــة في تمويــل مشاريعيـــالتي تعتمـد عمييا ا
عبر التاريــخ، ففي القديــم لم تكن ىناك مرافـق مشتركــة، واحتياجات ماليــة ذات صفقــة عامــة تستوجب 
فرض الضرائــب ومع مرور الزمـن، وتطور المجتمعات فرضــت السمطــات الحاكمــة تكاليــف إلزاميــة ليس 

جات الدولــة زادت الحاجــة إلى الضرائب فعمدت الدــول إلى ومع ازدياد حا ليا أية صفــة تطوعيــة اختيارية،
فرض الضرائـب وأوجبتيــا حتى ولو لم تكن ىناك منفعــة خاصــة للأفراد الذيــن يؤدونيــا في بادئ الأمـر 

وقد  بالموارد اللازمـة لتغطيـة النفقـات كان اليدف الأول والأخيــر من الضريبــة ىو تغذيـة خزينــة الدولـة

                                                           
 .98 ردن، ص:الأ ،، عمان1998ولى، دار البيارق، ، الطبعة الأالمالية العامة والتشريع الضريبي، غازي عناية1
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تغير ىذا المفيــوم وأصبحـت الآن الضريبــة في عداد الوسائل الماليــة المختمفــة التي تستخدميا الدولـة في 
 واعيــا.            التدخـل وفقا لمظروف والحاجات عمى اختلاف أن

اجب عمى أفراد المجتمع تقتضييا المصمحـة العامة للأفراد وأصبح من و  إجباري اقتطاعكما أصبحت 
الدولــة إكراه الأفــراد عمى دفع ىــذه الضرائـب بتحقيقيــا لممصمحـة العامـة لممجتمع دون أن يتطمب ذلك 

رضى المكمفيــن بيا، وبذلك عمى الأفــراد تأديــة الضريبــة وذلك حسب مقدرتيـم  بالضرورة موافقــة أو
صبحت الضريبــة أداة فعالـة في توجيــو النشاط ومن ثمة أ، التكميفية وليس حسب النفقــة المحصمة عميــيا

الاقتصاد الوطنــي  سيررادات العــامة ووسيمــة فعالــة لمتحكــم في يالاقتصـادي ومـن أىــم المصادر الإ
 وتوجييو بمـا يؤدي إلى إنعــاشو وحسـن أدائو.

 تعريف الضريبة :ثانيا

نيائي، يتحممو المكمف و يقوم بدفعو بلا مقابل، يمكن تعريف الضريبة بأنيا : "إقناع نقدي، جبري، 
 1.تبعا لمقدرتو عمى الدفع، مساىمة منو في الأعباء العامة أو لتدخل الدولة لتحقيق أىداف معينة"

نيا: "اقتطاع نقدي، ذو سمطة، نيائي، دون مقابل منجز لفائدة الجماعات الإقميمية أو تعرف كذلك ب
 .2لصالح الييئات العمومية الإقميمية" )الدولة و جماعاتيا المحمية( أو

إذن فالضريبة ىي: " فريضة مالية يدفعيا الفرد جبرا إلى الدولة أو إحدى الييئات العامة المحمية، 
عباء العامة، دون أن يعود عميو نفع خاص مقابل دفع بصورة نيائية، مساىمة منو في التكاليف والأ

 .3الضريبة

نقدي جبري، تقوم بو الدولة  قتطاعا " أن الضريبة ىي: القول كر يمكنمن خلال التعاريف السابقة الذ
حد الأشخاص العامة التي تنوب عنيا وبدون مقابل وتدفع بصفة نيائية قصد تحقيق النفع العام أو أ

 .لممجتمع"

 وانطلاقا من التعاريف المقدمة، يمكن استخلاص خصائص الضريبة التالية:

 الضريبة اقتطاع نقدي -1

لنظام النقدي الحديث يستوجب أن تكون النفقات عمى شكل نقدي، فالإيرادات النقدية تكون أكثر اإن 
 .1ملائمة من الإيرادات العينية

                                                           
 .121، دار الفقياء، ص مبادئ المالية العامة، إبراىيم عمي عبد الله، و أنور العجارمة 1
 .176  :، ص2003، ديوان المطبوعات الجامعية ، لمالية العامةا قتصادياتا، محمد عباس محرزي 2
 .115 :، ص2000، دار الجامعة الجديدة، الإسكندرية، الوجيز في المالية العامةسوزي عدلي ناشد،  3
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 الضريبة إلزامية - 2

السيادة  الضريبة تفرض أو تحصل من الأفراد عمى سبيل الجبر أو الإلزام انطلاقا من فكرة أي إلزامية
عمى  و الحصولأراد ـوتتمثل الإلزامية أيضا في عدم ضرورة مشورة الأف ،اياىاالتي تمارسيا الدولة عمى رع

منيا في حالة  ومعاقبة المتيربين عمييا وعمى أحكاميا، عتراضالاوانعدام حقيم في  موافقتيم عند فرضيا،
لزامية الضريبة لا تتعارض وجودىم وتحصيميا منيم بما تممكو من وسائل جبرية قانونية، ة مع ضرور  وا 

 .2عمييا لأنيا يجب أن تصدر بقانون موافقة ممثمي الأمة كالبرلمان

 لــــــابـــة بلا مقــالضريب -3

نو لا يستفيد منيا، بحيث أأي أن دافع الضريبة لا يتحصل عمى مقابل أو نفع خاص، وىذا لا يعني  
ن يرى بأنو عقد يم منن ىناك عقد بيع خدمات، ومأعمى خدمات عامة، وىناك من يقول بنو يتحصل أ
ن دافع الضريبة أمين، في حين ذىب آخرون إلى القول بأنو عقد شركة إنتاج، فالمذىب الأول يرى بأت

يمتزم بدفع مقابل ما يتحصل عميو من خدمة، أما الثاني فقد ارتكز عمى الجانب الاجتماعي لمضريبة، إذ 
دولة لو الأمن والحماية، أما المذىب الثالث مين بتوفير الأجل التأيفترض أن الفرد يدفع قسما من مالو من 

ن الضريبة تتبع حصة اشتراك في شركة إنتاج تتكون من جميع أفراد المجتمع بغرض تقديم أالذي يرى ب
 .3خدمات

 امــــالنفع الع الضريبة تحقق -4

كانت الضريبة في البداية مجرد وسيمة لتحقيق اليدف المالي، وىذا وفق شرطين وضعيما الكلاسيك 
 وىما: وفرة التحصيل، وحياد الضريبة.

بالتوازن الطبيعي لمقوى التمقائية، ولقد  ختلالاافالفكر الكلاسيكي كان لا يؤمن بتدخل الدولة وتعتبره  
، بظيور مفيوم جديد، حيث رأى وطرح فكرة 1929ساد ىذا الفكر إلى غاية الأزمة الاقتصادية سنة 

اعتبار الضريبة وسيمة فعالة لتوجيو النشاط الاقتصادي عمى نحو الدولة المتدخمة وليس الحارسة، وىذا ب
 .4معين

 الضريبة تحددىا الدولة -5
                                                                                                                                                                                     

 .122، ص:2009، الطبعة الأولى ، إثراء لمنشر والتوزيع، عمان، الأردن،المالية العامة والقانون المالي الضريبي، عادل العمي 1
 .73-72:ص مرجع سبق ذكره،، غازي عناية2
 .92 :ص ،2005 ، دار ىمامة لمطباعة و النشر والتوزيع، الجزائر،مساىمة في دراسة المالية العامةعمر يحياوي،  3
 .50: ،ص1977، مكتبة نيضة الشرق، الدولي قتصادالامحاضرات في جودة عبد الخالق، 4
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                      والمصالح الحكومية تفرضيا الحكومة أو من ينوب عنيا أو يمثميا من الأفراد، والييئات العامة،
 ولذلك تقتضي الفريضة الحكومية كأجيزة التحصيل الضريبي أو المجالس المحمية اللامركزية وغيرىا

 ..             أن تورد حصيمة الضرائب إلى خزينة الدولـة

 الضريبة تدفع بصفة نيائية -6

 أي أن الشخص الدافع لمضريبة لا يستطيع استرجاع ما دفعو ودفعو ميما كانت الأحوال أو الظروف.

 اـىدافيأة و ـامة لمضريبـد العـواعـالق :انيـالث المطمب

 دـواعـالق :لاو أ

 دم سميث في كتابو الموسوعة ثروة الأمم نذكر منيا:أىناك مجموعة من القواعد العامة لمضريبة ذكرىا 

 (قاعدة العدالة الضريبة )المساواة  -1

تعني ىذه القاعدة عمى ضرورة توزيع الأعباء بين مختمف أفراد المجتمع وفقا لقدرتيم التكميفية، أي كل 
، لأن الخدمة التي يحصل عمييا الفرد تزداد بزيادة دخمو وثروتو وبذلك فإن 1بو  حسب الدخل الذي يتمتع

الضريبة النسبية ىي التي تحقق العدالة الضريبية في إطار الدور التقميدي لممالية العامة، وىذه العدالة 
لعدالة الضريبية التي تحققيا النسبية لم تحصل عمى قبول الجميع واتفاقيم، بل إن البعض يرى أن ا

 .2الضريبية تحقق عن طريق الضريبة التصاعدية أي المساواة في التضحية

 نـدة اليقيـاعـق -2

من حيث مقدارىا  ،3يقصد بيا أن تكون الضريبة محددة بصورة قاطعة دون أي غموض أو إبيام
ز وموعد دفعيا وكيفية ىذا الدفع حتى تكون الضريبة بعيدة عن التعسف وعن التجاوز، وبذلك لا يجو 

 لمضريبة أن تكون مبيمة قابمة لتأويلات السمطة الإدارية وتحكميا. 

ولقد اىتمت التشريعات الضريبية المعاصرة بقاعدة الوضوح واليقين ونلاحظ من خلال النظم الضريبية 
 .4المطبقة في كثير من البمدان أي أن الضريبة محددة في موعد فرضيا وتاريخ وأساليب جبايتيا

 عـة في الدفـمدة الملائـاعـق -3
                                                           

 .178، ص: 2011الطبعة الرابعة، ديوان المطبوعات الجامعية، ، المالية العامةعمي زغدود،  1
 .179، ص: 2008ردن، ولى، جدار الكتاب العالمي لمنشر و التوزيع، عمان، الأ، الطبعة الأ، المالية العامةفميح حسن خمف 2
 .161، ص: 2012ن عكنون، الجزائر، ، الطبعة الخامسة، ديوان المطبوعات الجامعية، بالمالية العامة قتصادياتعباس، امحرزي محمد  3
 .144، ص: 2013ردن، ولى، دار زىران لمنشر و التوزيع، عمان، الأ، الطبعة الأالمالية العامةأحمد زىير شامية، خالد الخطيب،  4
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ساليب ملائمة لجباية الضريبة تتفق مع طبيعة الضريبة من ناحية وظروف أي اختيار مواعيد  و أ
لى عدم تعسف إمر، خرى، وتيدف ىذه الضريبة في حقيقة الأأنشطة الخاضعة ليا من ناحية المكمفين والأ

ن أعتبارات الملائمة اصيل وتدعو جراءات الربط والتحإدارة المالية في استعمال سمطتيا فيما يتعمق بالإ
جل تجنب أشخاص الخاضعين ليا، من تكون القواعد المتعمقة بكل ضريبة منفقة مع طبيعتيا الذاتية والأ

 ن تثور في حالة مخالفة ىذه القواعد. أالعديد من المشاكل التي يمكن 

السنة المالية لنشاطو  باحو عند انتياءأر فع التاجر الضريبة المستحق عمى ن يدأكذلك من الملائم 
ن ينضج محصولو أن يجبر الفلاح عمى دفع الضريبة قبل أوتحديد صافي حساباتو، ومن عير الملائم 

وقات كثر الأأي يعتبر الوقت الذي يحصل فيو دفع الضريبة عمى دخمو أو يصبح جاىزا لمبيع، أالزراعي 
 .1ملائمة لمدفع

 قاعدة الاقتصاد في النفقات -4

ي ضرورة اختيار أسراف بتكاليف جباية الضرائب، تؤكد عمى ضرورة عدم التبذير و الإ ن ىذه القاعدةإ
قل التكاليف حتى لا تستنفد ىذه التكاليف جانبا ميما من حصيمة أساليب الجباية التي تتطمب أجراءات و إ

 .ستفادة منيامكانية الدولة من الاإالضريبة مما يقمل 

از متكامل يقوم بيذه الميمة وعميو يجب مراعاة الصنف المثالي ن جباية الضرائب تحتاج إلى جيأحيث 
جراءات اللازمة لمجباية من خلال اعتماد مبدأ النوع وليس الكم والعمل عمى اختصار الإ ،2الموظفينمن 

فضل الطرق التي تحقق أوتبسيطيا اقتصاديا لموقت والتكاليف، وتعتبر طريقة جباية الضريبة عند المنبع من 
 .3د في جباية الضرائبالاقتصا

 دافــالأى: اـثاني

 ىداف الضرائب وتختمف مجالاتيا اىميا:أتتعدد 

 ةـاليـداف المـىالأ -1
يرادات دائمة من مصادر إمين أىداف الرئيسية واليامة ليا، كتحد الأأيعتبر اليدف المالي لمضريبة من 

تساع اي أ"وفرة حصيمة الضرائب" حد غايات السمطات الحكومية. من ىنا نشأت قاعدة أمخزينة لداخمية 
مكان في مع الاقتصاد قدر الإ عتباريينالاشخاص الطبعيين و الضريبة بحيث يكون شاملا لجميع الأ جالم

                                                           
 .16، ص: مصر القاىرة،يتراك لمطباعة و النشر و التوزيع، إولى، ، الطبعة الأيرادات الموازنة العامةإتطوير ، عيلاسمإحياة بن 1
 .179فميح حسن خمف، مرجع سبق ذكره، ص:  2
-241: ، صردن، دون سنة النشر، صولى، دار زىران لمنشر و التوزيع، عمان، الأ، الطبعة الأالمالية العامةعمي خميل، سميمان الموزي،  3

242. 
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يراد الضريبي مرتفعا. وىذا ما نلاحظو في البمدان المتطورة حيث ترتفع نسبة نفقات الجباية حيث يكون الإ
 .1مرتبط بواقع مستوى التطور الاقتصادي فالأمرجمالي، الإالناتج القومي  إلىيرادات الضريبية الإ

 ةـاعيـداف الاجتمــىالأ -2
عادة توزيع الدخل والثروات، إلمضريبة بالكثرة والتنوع، فيي تعتبر وسيمة  جتماعيةالاىداف تمتاز الأ

عميو والدور الاجتماعي لمضريبة نادى بو كل من جان جاك روسو في كتابو " العقد الاجتماعي" وألح 
ستعمال الضرائب اإلى أىمية فولثير"، والمفكر الاشتراكي كارل ماركس وأشار "حتى الأديب الفرنسي 

 عادة توزيع الدخل القومي.لإ
الضريبة كوسيمة ىامة في تحقيق مجموعة من الغايات  ستخداماولقد حاولت الدول في عصرنا الراىن 

 :2ىم ىذه الغايات ما يميأومن  الاجتماعية
تل الثروات في أيدي عدد قميل من أفراد المجتمع، ويتم ذلك بطرق متعددة منيا فرض منع تك‌- أ

ضريبة عمى الثروات كما ىو مطبق في المانيا وفرنسا وفرض ضرائب عالية عمى السمع الكمالية، وعن 
 طرق تصاعد في معدل الضريبة.

س أعفاء ر إكن وذلك بيمة لمحد من مشكمة السمعالجة أزمة السكن: يمكن استخدام الضريبة كوس‌- ب
المال المستثمر في ىذا القطاع من الضرائب، مثلا أن تسمح بالاستيلاك السريع للأدوات والتجييزات 

 سكان.المستخدمة في قطاع الإ
معالجة بعض الظواىر الاجتماعية السيئة : ىناك الكثير من الظواىر المنتشرة في المجتمع  -ج
ن لمسمطات العامة محاربة ىذه الآفات مكمنيا الدخان والكحول ويالصحة العامة والأفراد، و  إلى يءوتس

المضرة عن طريق الضرائب وذلك بفرض ضرائب مرتفعة عمى صنعيا وبيعيا، ويطبق الأمر عمى 
 رباحو المختمفة. أجازات أتعابو و إ

 ة ـاديـداف الاقتصـىالأ -3
 رريبة لا تقتطع دون أن تثيالأىداف الاقتصادية من أىم أىداف الضريبة في عصرنا الحاضر، فالض

ة بتوجيو سياساتيا يلذلك تقوم الحكومات الضريب ستثماروالا دخاروالانتاج ستيلاك والإانعكاس عمى الإ
الضريبة ومعالجة الكساد والركود ومحاربة  الإنتاجزمات التي تتعرض ليا فروع الاقتصادية ولحل الأ

 : 3لك عمى النحو التالينتاجية، وذالتكتل والتمركز في بعض القطاعات الإ
وذلك لكثرة الدول التي استخدمت الضريبة  :نتاجيةاستخدام الضريبة لتشجيع بعض النشاطات الإ‌- أ

كوسيمة لتشجيع قطاعات اقتصادية مثل قطاع السياحة، الصناعة أو الزراعة فقامت بإعفاء تمك النشاطات 

                                                           
 .97، ص: 2005ردن، والتوزيع، عمان، الأار الحامد لمنشر د، المالية العامة والتشريع المالي الضريبيعادل فميح العمي، 1
ص: ، ، ص2013ن، الأردن، ا، دار وائل لمنشر والتوزيع، عملطبعة الثالثةا ،أسس المالية العامةخالد شخادة الخطيب، أحمد زىير الشامية، 2

152-153 . 
 .59 -39ص: ، ، الجزائر، ص2011، ديوان المطبوعات الجامعية، فعالية النظام الضريبي بين النظرية والتطبيقناصر مراد، 3
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ري بإعفاء الايراد الزراعي من أي ضريبة ئم كما يفعل المشرع الأردني والسو اما بشكل دإي ضرائب أمن 
ع الصناعات المتطورة من الضريبة، وقد لجأ يوكما يفعل المشرع الفرنسي عندما يعفي جزءا من ايرادات ب

ىذا الأسموب الكثير من حكومات البمدان النامية لتشجيع الاستثمار الصناعي أو السياحي في بلادىا،  إلى
ا ترغب في جذب رأس مال أجنبي لدييا فتعفي الاستثمار المالي الأجنبي أو بعض البمدان المتطورة عندم

 من الضرائب مثال ذلك سنغافورة وحتى سويسرا.
الدورات الاقتصادية من رخاء وركود سمة من  استخدام الضريبة لمعالجة الركود الاقتصادي: ‌- ب

لاقتصاد الوطني وكذلك عمى ا سمات النظام الاقتصادي المعاصر ومثل ىذه الدورات ليا تأثير سيء
ستيلاك و تتكدس و الإأ، بحيث يقل الشراء 1الضريبة معالجة فترات الركود والانعاش إلىيمكن المجوء 

فراد الشعب من ذوي الدخول المتدنية، وذلك أالمنتجات، تقوم الحكومات بزيادة القوة الشرائية لدى 
عفاءات العائمية زيادة الإ اء الضريبي عفولى ورفع الإجزائيا الأأبتخفيض معدل ضريبة الدخل في 

ساسية لممواطنين كالخبز، وتخفيض معدلات الضرائب غير المباشرة وخصوصا تمك المتعمقة بالحاجات الأ
 الحميب ومشتقاتو.

التمركز الاقتصادي من  إلى تجاهالاالضريبة لمنع التمركز في المشاريع الاقتصادية:  ستخداما -ج 
ويمكن استخدام الضريبة لمحاربة مثل ىذا التمركز  الرأسماليةا في النظم سمات ىذا العصر و خصوص

وذلك يتم عن طريق فرض ضرائب خاصة عمى اندماج الشركات التي تتجو نحو التمركز، وذلك عن 
نتاج في الشركات المتجية نحو التكتل، مما يزيد من طريق فرض ضرائب عمى كل مرحمة من مراحل الإ

 التمركز والتكتل في النشاط الاقتصادي. ظاىرةجة، ويحد بالتالي من تكمفة السمعة المنت

 استخدام الضريبة لتشجيع الاستثمار والادخار. -د
 اسية ـداف السيــىالأ -4
صبحت مرتبطة بشكل مباشر بمخطط التنمية الاقتصادية و الاجتماعية العامة، أن الضريبة أي أ

 ستعمالااخرى يعتبر أل وتخفيضيا عمى منتجات ففرض رسوم جمركية عالية عمى منتجات بعض الدو 
سياسية كما ىو الحال في الحروب التجارية بين البمدان المتقدمة مثل اليابان، الولايات  لأىدافلمضريبة 

 المتحدة الامريكية.
جل تسييل المعاملات التجارية مع بعض الدول عن أفالضريبة عمى المستوى الخارجي تستعمل من 

خرى أن تستعمميا الدولة لمحد أو مقاطعة سمع أو منتجات أت جمركية، كما يمكن طريق منح تسييلا
 .2لتحقيق أغراض سياسية

                                                           
أطروحة دكتوراه غير منشورة، كمية العموم الإقتصادية وعموم  ،العالمي الاقتصادالاقتصادي في  للاندماجالسياسة الجبائية كأداة طالبي محمد، 1

 .15، ص: 2012، 2011التسيير، جامعة الجزائر، 
 .13، ص: 2001: عمان، الأردن، دار وائل لمنشر، المالية العامةحامد عبد المجيد دراز، 2
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و بعض القوى المسيطرة عمى أما عمى المستوى الداخمي فتعتبر الضريبة كأداة في يد السمطة الحاكمة أ
 الحكم لممارسة نفوذىا عمى باقي المجتمع. دواليب

 ،رخآإلى تحقيق ىدف عمى حساب لا أنو تضطر الدولة إة عدة أىداف ن لمضريبأويتضح مما سبق 
ن تحدث توازنا وتقارب بين أأي قد يحدث تعارض بين الأىداف وفي ىذا الوضع يجب عمى الدولة 

 المحيطة بيا. والظروفولويات عمى ضوء الأ ائبمختمف الضر 

 بـرائـــالض أنواع :الثـالــث المطب

 :1لييا منياإختمف باختلاف الزاوية التي ينظر واع تنأعدة  إلى تنقسم الضرائب

 خرى غير مباشرة.أضرائب مباشرة و 

 رةـــاشـــــب المبــــرائــــالض :ولاأ

 .2تمك الضرائب التي تصيب المال الخاضع لمضريبة دون وساطة يقصد بالضرائب المباشرة

 : 3قسامأثلاثة  إلىوتنقسم الضرائب المباشرة 

نو الزيادة النقدية في قيمة السمع والخدمات التي أيعرف الدخل عمى  :لدخلالضريبة عمى ا -1
نظمة لأىمية بالغة في اأن الضريبة عمى الدخل تحتل إلذا ف ،ص خلال فترة زمنية معينةيستيمكيا الشخ

س المال، أو ر أافة الدخول التي تتحقق من العمل الضريبية الحديثة، ومن ثم يمكن فرضيا عمى ك
وبالتالي الاقتطاع  ىم الوسائل التي تمكننا من تحديد المقدرة التكميفية لمفرد،أالدخل تعد من عمى فالضريبة 

نيا مصدرا ثابتا ودائما للإيرادات العامة لمدولة أ إلى من دخمو ما يناسب ظروفو الشخصية، بالإضافة
 فة.توزيع الدخل القومي لتقميل الفوارق بين الطبقات الاجتماعية المختم لإعادة

موال عقارية أو مجموع ما يمتمكو الشخص من أنس المال بأيعرف ر : س المالأالضريبة عمى ر  -2
س المال يتم في لحظة أو غير منتجة، فتقدير ر أمنقولة في لحظة زمنية معينة، سواء كانت منتجة لمدخل 

بر الزمن وبدلك تقمل واستنفاده ع س المالأإلى تقميل ر  لا تؤديقل حتى أزمنية معينة، عادة تفرض بسعر 
 س المال في توليد الدخل.أمكانية مساىمة ر إمن 

 : 4تكون كما يمي أنوىذه الضريبة يمكن 

                                                           
 .16ص: ،مرجع سبق ذكره، سماعيلإحياة بن  1
 .153ص: ،2013ردن، عمان، الأ ولى، دار الرضوان لمنشر والتوزيع،، الطبعة الأالمالية العامة قتصادياتا، فتحي احمد ذياب عواد2
 .151سوزي عدلي ناشد، مرجع سبق ذكره، ص:  3
 .200، ص: فميح حسن خمف، مرجع سبق دكره4
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تعتبر ضريبة  فإنياس المال ومن ثم أوعائيا ىو ر  أنالمال، رغم  رأسضريبة عمى الدخل الذي يولده  -
 س المال.أضافية عمى الدخل الذي يتولد نتيجة ر إ

وبحيث يقتطع جزء منو، وبالشكل الذي يتحقق من خلاليا ىدفيا بتقميص س المال أضريبة عمى ر  -
سيام في تقميل حدة التفاوت في توزيع من فرضيا الإ س المال، وبالذات عندما يرادأممكية وحيازة ر 

س المال، وخصوصا عندما أه والناجم عن التفاوت في ممكية ر ذالدخول، وبالذات التفاوت في الدخول ى
 ا.ذه الضريبة تخفيض التفاوت الحاد ىالتفاوت حاد، ويكون اليدف من فرض مثل ىدا ذيكون مثل ى

وعاء ىذه  نس المال لأأركات من ضرائب ر تمى العتعتبر الضريبة  :اتـعمى الترك ةـالضريب -3
ىذه التركة  تقالانو يا تفرض في لحظة زمنية معينة عند حدوث واقعة الوفاة أنالضريبة تركة المتوفي، كما 

 .1ى الورثةإل

 :2ركات وتحصيميا بما يميتعمى ال ويتم تبرير فرض الضريبة

ورثتو من رعاية لن ضريبة التركات ىذه تمثل المقابل لما تقدمو الدولة لممورث، ولتركتو، و إ  -
 .وحماية

ذلك فان لن الدول تحصل ىذه الضريبة باعتبارىا وارثا لممورث، وارتباطا برعايتيا وحمايتيا ىذه، و إ  -
 .ورثة لو لة ترث تركة من لاالدو 
التضامن الاجتماعي من خلال استخدام  أمبد وتأكيدضريبة التركات تمثل اسياما في تعزيز   -
 .نفاق الذي يحقق نفعا اجتماعيامتيا في الإيحص
عادة توزيع الثروات، والحد من التفاوت إدوات التي يتم من خلاليا حدى الأإضريبة التركات تعتبر   -

 .في توزيعيا
 يبذلوا جيدا في تكوينيا. أنتفرض عمى الثروة التي يتم توريثيا، نتيجة حصول الورثة عمييا بدون   -
نفاق، تمك الضريبة التي تفرض عمى استخدامات يقصد بالضريبة عمى الإ :نفاقالضريبة عمى الإ -4

الضريبة  كثر من مسمى، فقد تكونأنفاق ليا وجو الانفاق المختمفة، والضريبة عمى الإأالدخل في 
لا أنو يظل إعمى الاستيلاك، وقد تكون الضريبة عمى المبيعات وقد تكون الضريبة عمى المشتريات 

 مثل لأنو يعبر عن كل ىذه المسميات.نفاق ىو المسمى الأمسمى الضريبة عمى الإ
دة الما ختياراحسن أذا إنفاق ليا مزايا متعددة، فيي تحقق حصيمة ضريبية كبيرة والضريبة عمى الإ -

لا تكون أفراد المجتمع بشرط أالضريبية التي تفرض عمييا، أي تمك السمع الشائعة التي يقبل عمييا كافة 
 .ضمن السمع الضرورية

                                                           
 .173سوزي عدلي ناشد، مرجع سبق ذكره، ص:  1
 .202فميح حسن خمف، مرجع سبق ذكره، ص: 2
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 .يا تدمج في ثمن السمعة وبالتالي لا يشعر بمعدلاتيانيضا من مزاياىا الممول لا يشعر بيا لأأ -
 يا تتميز بالمرونة.أنأي  نتعاشالاثناء أو أ ثناء الكسادأ تستجيب لممتغيرات الاقتصادية سواء كان -

 :1ذه الضريبة تتمثل فيىما عيوب أ

الحصيمة الضريبية نتيجة لانخفاض  خفاضان لحالات الكساد، يؤدي إلى ستجابتيااو مرونة الضريبة  -
 .حجم الطمب عمى السمع والخدمات

عمال أي عدم متابعة أة عمال الحكومأ، يفقده عنصر الرقابة عمى اعدم شعور المواطن بي أنكما  -
 .الحكومة من حيث معدلات الضريبة

واع السمع والخدمات، أنب كافة يتمك الضريبة تص أنىم عيب ىو تمك التي تتضمن أويبقى  -
 يا تصيب الفقير بنفس المعدلات، وبالتالي لا تحقق العدالة.أنوبالتالي تصيب الثري كما 

حيانا بالرسوم الجمركية عمى أوالتي يطمق عمييا  تفرض الضرائب الجمركية، :الضريبة الجمركية-5
و عند خروجيا من الدولة والتي أ، وارداتالسمع بدخوليا إلى الدولة، والتي تمثميا ضريبة ال انتقال

 تمثل ضريبة الصادرات.

ىداف عديدة، أمن قبل كافة الدول، وتقرض لتحقيق  ستخدامااوسع كثر والأىي الأالواردات وضريبة 
التي تحققيا لمدولة، حيث تسيم بتوفير حصيمة من  الإيراداتىداف المالية والتي تتمثل في الأ برزىاأمن 
 ىدافأفرض الرسوم الجمركية ىذه يرتبط بتحقيق  أنيرادات ىذه وبالذات في الدول النامية، خاصة و الإ

لمنتجة محميا في لمسمع ا المستوردةساسا بالحد من منافسة السمع أفي ىذه الدول والتي تتمثل  سياسية
 ضافتيا إلىا  سعار السمع المستوردة بعد فرض الضريبة الجمركية عمييا، و أالسوق المحمية عن طريق رفع 

السمع المنتجة محميا، وىو ما يتيح معو قدرة تنافسية  بأسعارعمى قياسا أسعارىا أسعارىا، وبحيث تصبح أ
جل حماية الصناعات الناشئة في ىذه الدول، أمن  كبر لمسمع المنتجة محميا مقابل السمع المستوردة وذلكأ

قادرة عمى المنافسة مع  تكون لا افإنيعمى، وبالتالي أعمى وسعر أفة والتي لاتزال تنتج منتجاتيا بكم
ستيرادىا، االمنتجات المستوردة في حالة غياب مثل ىذه الحماية ليا بعدم فرض ضرائب جمركية عمى 

في الدول  حصيمتياىذه الضرائب الجمركية والتي يتسع فرضيا، وتزداد مر الذي يدعو إلى فرض وىو الأ
نتاجية، ومحدودية نشاطيا، ا بضعف قدرتيا الإيذات ارتباطلىذه الدول، وبا استيراداتالنامية بسبب اتساع 
 .2وضعف درجة تنوعيا

                                                           
سكندرية، مصر، ولى، مكتبة الوفاء القانونية، الإ، الطبعة الأقتصادي والتصنيف(المالية العامة) المفاىيم والتحميل الإأحمد عبد السميع علام 1

 .115 ، ص:2012
 .205كره، ص:ذسبق  فميح حسن خمف، مرجع 2
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اضطراب فيو، ذا ما حدث إوتستخدم الضريبة الجمركية كوسيمة لتحقيق التوازن في ميزان المدفوعات 
ون الباعث من فرض الضريبة الجمركية باعث مالي يتمثل في الحصول عمى حصيمة ضريبية يكوقد 

 .1راديةيالإوفيرة من جراء خضوع السمعة لمضريبة الجمركية، وتسمى ىنا الضريبة 

جمالي الاستيلاك يمكن أن يطمق عمييا الضرائب إن الضرائب عمى إ :ستيلاكالضريبة عمى الإ -6
 عمال، والتي يتم فرضيا عمى:ى رقم الأعم

نتاجيا، ومن مختمف إي في كل مرحمة من مراحل أنتاج السمعة الاستيلاكية، إفي مختمف مراحل  -
و المستخدم النيائي ليا، بحيث يتحقق من خلال ذلك تشجيع التكامل أمصادرىا، وصولا إلى المستيمك، 

ن الصعوبة ألا إحقق معو تخفيضا في الضريبة ىذه، ي أنيمكن  الذينتاجية، وبالشكل بين المراحل الإ
عفاءات منيا وتبعا بيا تتمثل في صعوبة التمييز بين السمع في فرض الضريبة وفي تقرير الإ الأخذعند 

 نتاجيا وصولا لمستخدميا النيائي.إلمراحل 
نتاج إتم فييا نتاج، والتي يتم فرضيا في مرحمة معينة من المراحل التي يالضريبة الموحدة عمى الإ -

و أ، بإنتاجيانتاج السمعة في المصنع الذي يقوم إو مرحمة أولية، ن تكون مرحمة شراء المواد الأأالسمعة، ك
و أو مرحمة بيعيا إلى المستيمك أو مرحمة بيعيا إلى تاجر التجزئة، أمرحمة بيعيا إلى تاجر الجممة، 

ج تتسم بالبساطة والسيولة في فرضيا وجبايتيا نتاالمستخدم النيائي، وىذه الضريبة الموجودة عمى الإ
 وتحصيميا.

عمى القيمة المضافة التي تتحقق تفرض  أن يمكنالضريبة  هذى نإ :مى القيمة المضافةالضريبة ع -
نتاجية نتاج السمعة وبحيث لا يتم فرضيا عمى قيمة السمعة في نياية المرحمة الإإفي كل مرحمة من مراحل 

نتاج إىذه من قيمة مضافة عن طريق طرح مستمزمات  تولده المرحمة المعنية نما عمى ماا  المعنية، و 
نتاجية المعنية، وبحيث لا يخضع الممول السمعة من القيمة النيائية لمسمعة المنتجة في نياية المرحمة الإ

حمة لا لضريبة واحدة تتمثل بالضريبة عمى القيمة المضافة التي تتولد نتيجة لنشاطو والذي يرتبط بمر إ
الضريبة ىذه في مثل ىذه مر الذي يوفر معو صعوبة التيرب من دفع نتاج السمعة، وىو الأإمعينة من 
مستندات وسجلات منظمة يسيل الرجوع  ستخدامابنتاجي يتم إنيا تفرض في الغالب عمى نشاط لأالحالة، 

 .2لييا وبدقة لموصول إلى القيمة المضافة التي تفرض عمييا الضريبةإ

 :الضرائب غير المباشرة: ثانيا

 ما تفرض عمى النشاطاتنا  شخاص مباشرة و تمك الضرائب التي لا تفرض عمى الأ ايقصد بي

                                                           
 .118أحمد عبد السميع علام، مرجع سبق ذكره، ص:1
 .208فميح حسن خمف، مرجع سبق ذكره، ص:2
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 .1الاقتصادية الني يمارسونيا وعميو فإنيا تحصل كمما حدثت الوقائع الني تؤدي قانونا إلى فرضيا 

 ويمكن تقسيم الضرائب الغير مباشرة إلى نوعين:

صول عمى السمع حالفرد لدخمو لم استعمالتفرض ىده الضريبة بمناسبة  ستيلاك:الضرائب عمى الإ -1
ستيلاك وفقا لطبيعة الأنظمة الضريبية، وبصورة لييا، وتتعدد الضرائب عمى الإإوالخدمات التي يحتاج 

 :2ستيلاك إلى نوعينعامة يمكن تقسيم الضرائب عمى الإ

واع معينة من أن ستيلاكاالني تفرض عمى  ويقصد بيا الضرائب :ستيلاكالضرائب النوعية عمى الإ -
غراض مالية معينة تتمثل في الحصول عمى مورد غزير تعتمد عميو أما بيدف تحقيق أالسمع والخدمات، 

تتمثل في تجنب استيلاك سمع معينة  غراض اجتماعيةأو بيدف تحقيق أفي تغطية نفقاتيا المتزايدة، 
دف الذي تسعى الدولة لتحقيقو من فرض ضرائب نوعية عمى كالمواد الكحولية والسجائر، وأيا كان الي

واع السمع والخدمات التي يمكن فرض ضرائب الاستيلاك أنالنظام الضريبي يقوم بتحديد  نإستيلاك، فالإ
 عمييا.

ستيلاك عمى مجموع السمع تفرض الضرائب العامة عمى الإ :ستيلاكالضرائب العامة عمى الإ -
لمفرد،  ستيلاكيالانفاق يا ضريبة مفروضة عمى مجموع الإأنالفرد، فتبدو كوالخدمات التي يستيمكيا 

 نيا لا تنظر إلى شخص المستيمك.أيا عينية حيث أنوتتميز ىذه الضريبة ب

 :3ىمياأوتأخذ الضريبة عمى الاستيلاك صورا متعددة 

  :و أمعة ى المستيمك عند شرائو لمسموىي تمك الضريبة التي تفرض عالضريبة عمى المبيعات
 الخدمة ويطمق عمييا ضريبة البيع بالتجزئة.

 :حمة وصوليا ر وىي الضريبة التي تفرض عمى السمعة والخدمة في م الضريبة عمى المشتريات
ي مرحمة تجارة الجممة، ويتم دفعيا مرة واحدة عند بيع السمعة من تاجر الجممة إلى تاجر أإلى المستيمك، 

 التجزئة.
 وىي الضريبة التي تفرض في كل مرة من مرات انتقال السمعة بين  ل:عماالضريبة عمى رقم الأ

ليو ربح ومقدار إستيلاك وتفرض الضريبة ىنا عمى ثمن السمعة مضافا نتاج ومرحمة الإمرحمة الإ
 الضرائب التي دفعت  في كل مرة.

                                                           
 .154فتخي أحمد ذياب عواد، مرجع سبق ذكره، ص:1
 .187سوزي عدلي ناشد، مرجع سبق ذكره، ص:2
 .190، ص:نفس المرجع السابق3



 الفصل الأول:                                                                 الإطار النظري للضرائب
 

15 
 

في شراء نو يقوم باستيلاك جزء منو إيحصل الفرد عمى دخمو، ف أنبعد  :الضرائب عمى التداول -2
ستيلاك سالفة ا الجزء من الدخل المتبقي من الدخل ىو الذي تفرض عميو الضريبة عمى الإذما يحتاجو وى

ما تكون إصول جديدة أو يقوم باستثماره في شكل أيذخره  أنما الجزء  المتبقي من الدخل فإما أالذكر، 
خر، وفي كمتا آدة لديو إلى شخص موال الموجو يقوم بالتصرف بالبيع في الأ أنو أو منقولة، أعقارية 

فراد ويطمق عمييا موال بين الأالأ تقالانو رع الضريبي يفرض ضريبة عمى دخل تداول شالم نإالحالتين ف
 .1مثمة عن ىذه الضرائب، ضريبة الدمغة والضريبة عمى التسجيلأالضرائب عمى التداول، ومن 

  :خر، ويتم آ موال وانتقاليا من شخص إلىتفرض ىذه الضريبة عمى عممية تداول الأضريبة الدمغة
السندات الأذنية،  أو و الفواتيرأو الكمبيالات أو الشيكات  أذلك عن طريق تحرير مستندات كالعقود 

و عن طريق أما بمصق طوابع دمغة عمى تمك المحررات، إوينظم القانون طريقة تحصيل ىذه الضريبة 
 لك، كما ىو الحال بالنسبة لمشيكات.دارة المختصة بذالمحرر نفسو بواسطة ختم الإ

  :و التسجيل فالضريبة ىنا تستحق عند أويطمق عمييا مجازا رسوم التوثيق الضريبة عمى التسجيل
 و عند توثيق عقد الممكية، فيي تدفع عند توثيق التصرفات الناقمةأثبات واقعة الممكية من شخص لأخر، إ

سعر الضريبة ىنا غير ثابت، بل يختمف باختلاف  أنان، ليو، عن البيإ نتقمتاثبات حق من لإلمممكية 
 قيمة المال موضوع التوثيق والتسجيل.

 التنظيم الفني لمضريبة: الرابع المطمب

جراءات المتعمقة بفرض الضريبة وتحصيميا، وضاع والإيقصد بالتنظيم الفني لمضرائب تحديد كافة الأ
بتداء الك المشكلات الفنية التي تثور في ىذا الصدد في ضوء الضوابط الاقتصادية الواجب مراعاتيا كذ

 .2من تفكير الدولة في فرض ضريبة معينة وحتى تمام دفعيا من جانب المكمف بيا إلى خزينة الدولة

يعبر وعاء الضريبة عن مجموع العمميات الإدارية التي تيدف إلى معاينة وتقييم  : وعاء الضريبة -1
الواقعة المنشئة ليا والشخص موضع التكميف الضريبي وبيذا يشمل المادة الخاضعة لمضريبة وتحديد 

 :3 الوعاء الضريبي الجوانب التالية

خضاعو لمضريبة ىل ىو الأفراد الثروة الدخل إأي الشيء الذي يتم  : أساس فرض الضريبة ختيارا -أ
و تستمد مصدرىا وبالتالي يعبر عن العنصر الاقتصادي الذي يخضع لمضريبة ومن ،النشاط أو المنتج؟

 بشكل مباشر أو غير مباشر.

                                                           
 .187ص: سوزي عدلي ناشد، مرجع سبق ذكره،  1
 .133، ص: 2009، منشورات الحمبي الحقوقية، بيروت، لبنان، أساسيات المالية العامةعدلي ناشد،  سوزي2
 . 45، ص: 2011ردن، ولى، دار الجرير لمنشر و التوزيع، عمان، الأ، الطبعة الأدراسات في عمم الضرائبعبد المجيد قدي، 3
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صورة ضرائب عمى  يلقد كان أول عنصر اقتصادي خضع لمضريبة ىم الأشخاص الطبيعيون ف
قميم الدولة وتتسم الضريبة إالرؤوس التي كانت تفرض عمى كل ممول بصفتو الشخصية كمواطن يقيم في 

 : عمى الأشخاص بمجموعة من الخصائص أبرزىا
 .عمى الأشخاص دون مراعاة قدراتيم التكميفيةنيا تفرض أ -
 .ي التطور الاقتصادي والاجتماعي لممجتمعاتعأنيا لا ترا -
 .أنيا ضعيفة الحصيمة -
 كأداة لمتأثير عمى الأوضاع الاقتصادية والاجتماعية. ستخداميااأنو لا يمكن  -

ذلك نجد بعض ونتيجة ليذه الخصائص نجد أن مكانتيا تراجعت في المجتمعات المعاصرة ورغم 
 المجتمعات تحتفظ بيا من باب اشعار المواطن بمواطنتو ودوره المدني.

س المال، و قد يكون ىذا أساس لفرض الضريبة فيو ر أيكون  أنما العنصر الثاني الذي يمكن أ
إلى الحصول عمى السمع والخدمات، فيو يأخذ  ستخداميااصول الدائمة التي يؤدي خير يعبر عن الأالأ
صول المعنوية. صول المالية والأس المال الفكري، الأأس المال البشري، ر أجديدة متطورة مثل ر  تشكالاإ

 :1وىذا ما يطرح صعوبات تتعمق بتقديره وتقييمو. ويتميز رأس المال بمجموعة  من الخصائص، أبرزىا
  نتظامبالاالثبات النسبي، وعدم التجدد. 
 حوال والظروف.نقاص، تبعا للأن قيمتو قابمة لمزيادة والإإ 

ة أذ يعتبر الدخل من مكافإساسا لفرض الضريبة فيو الدخل أيعتبر  أنما العنصر الثالث الذي يمكن أ
تكون عبارة عن تحويلات من دون مقابل  أنصول المالية، كما يمكن العوائد توظيف الأو  نتاجعوامل الإ

 :2ىمياأعموما يتميز الدخل بمجموعة من الخصائص و 

 تظامالدورية والان. 
 ثبات المصدر. 

: تعتبر الواقعة المنشئة لمضريبة عن و الواقعة المنشئة لمضريبةأتحديد مناسبة فرض الضريبة  -ب 
فراد لزام الأإي الوقت الذي يمكن فيو السمطات العمومية أنشاء الدين الضريبي، إالحدث الذي بموجبو يتم 

الملائمة في  أسا لفرض الضريبة ووفق لمبدساأختيارىا اعمى التنازل عمى جزء من المادة التي تم 
  .التحصيل

 :عتباراتالاختيار الواقعة المنشئة  لمضريبة كمجموعة من ايخضع 

                                                           
 .50، ص: عبد المجيد قدي، مرجع سبق ذكره 1
 .61: ص، ابقنفس المرجع الس 2
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كبر مبمغ ممكن دون التأثير السمبي عمى أ قتطاعلاضمان الوفرة المالية فيراعي الوقت المناسب  -
 .الممول

 وضاع الاقتصادية و الاجتماعية.الأ ىداف المتوخاة من الضريبة في تأثيرىا عمىتحقيق الأ -

: وىذا من خلال التعرف عمى حدود ىذه المادة باستبعاد ما تحديد المادة الخاضعة لمضريبة-ج 
عباء القانون في المقابل لا يسمح بعض الأ أنلا إ ،يسمح القانون باستبعاده حتى لا يخضع لمضريبة

 دماجيا في الربح المحاسبي.إعادة إو يجب أنبمعنى 

و مقدار الدين الضريبي من أ: تيدف تصفية الضريبة إلى تحديد مبمغ مرحمة تصفية الضريبة-2
 و معدل الضريبة عمى المادة الخاضعة لمضريبة.أخلال تطبيق سعر 

المعدل  :و يمكن حساب مبمغ الضريبة المستحقة. ويتم التمييز بين نوعين من معدلات الضرائب ىما
 القيمي و المعدل النوعي.

جراءات التي يتم بموجبيا : تعبر ىذه المرحمة عن مجموع الإو جباية الضريبةأمرحمة تحصيل -3
و الخزينة العمومية، ويتم التحصيل أدارة الضريبية نتقال الضريبة من ذمة الممول إلى مصالح الإا

 شكال:أالضريبي وفق عدة 

شعار بالإخضاع لمضريبي إيا : سواء بطريقة منتظمة يتمقى بموجبدفع الضريبة من قبل الممول -أ
دارة الضريبية قصد إلى الإ نتقالالابطريقة عفوية يتم بموجبيا  وأجال الدفع، آمتضمنا مبمغ الضريبة و 

 الوفاء بالضريبة.

: حيث يتم بموجب ىذه الطريقة دفع الضريبة من قبل غير المكمف دفع الضريبة من قبل الغير -ب 
صناف الدخول سواء أجور و بعض و المصدر عمى الأأطاع من المنبع قتبيا، كما ىو الحال في تقنية الا

 و في صورة قرض ضريبي.أكان ذلك في صورة طابع تحريري 

و اكثر من نوع أ: يعبر الازدواج الضريبي عن فرض ضريبتين زدواج الضريبيالتنظيم الفني والا -4
موال نفس الممول أمن  قتطاعيااواحد عمى نفس المادة الخاضعة لمضريبة خلال فترة زمنية واحدة و 

ي تتكرر في أويتحقق الازدواج الضريبي خاصة عندما تكون المادة الخاضعة لمضريبة ثابتة ودورية 
 وقات منتظمة.أ

 :1مام ازدواج ضريبي عند توفر الشروط التاليةأوعميو نكون 

                                                           
 .136،مرجع سبق ذكره، ص:  أساسيات المالية العامةسوزي عدلي ناشد،  1
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 ىي الضريبة الضريبة المفروضة في المرة الأولى  أنأي  :كون الضرائب مفروضة من نوع واحد
 .المفروضة في المرات اللاحقة

 بحيث تكون المادة الخاضعة لمضريبة ىي نفسيا في  :كون الضريبة مفروضة عمى نفس المادة
 .حالات الإخضاع المتعدد

 تكون  أنلتحقيق الازدواج الضريبي لابد  : كون فرض الضرائب في نفس الفترة الزمنية 
لا إع فمو كانت ضريبة عمى الأرباح لا تعتبر ازدواجا الضرائب المفروضة في نفس فترات الإخضا

 .الضرائب الأخرى المفروضة عمى أرباح نفس العام
 بمعنى أن المكمف القانوني بالضريبة ىو نفسو في كل  :كون المكمف القانوني بالضريبة واحدا

 مرات الإخضاع.
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 إصلاح النظام الضريبي الجزائريالمبحث الثاني: 

ظمتيا السياسية والمالية أنصلاحات عمى دخمت الجزائر كغيرىا من الدول النامية مجموعة من الإألقد 
حزاب أقامة إين تم أ، مانياتثالواخر أوذلك لعدم مواكبتيا بالتطورات السريعة التي شيدىا العالم في 

د  للاقتصاد الوطني سياسية متعددة خمفا عمى النظام السابق القائم عمى الحزب الواحد والموجو الوحي
تباع نظام الخوصصة إعادة الييكمة في الثمانينات في إمنيا  عطاء تسييلات كثيرة لممؤسساتإوكذلك 

الذي يعتبر نقمة نوعية في الاقتصاد الجزائري ليذا قامت السمطات بإعادة النظر في النظام الضريبي الذي 
ستقلال إلى بو تغيرات جدرية وىذا من الا، حيث لم يحدث ىداف المسطرةصبح عاجزا عمى تحقيق الأأ

جور والتي تم وضع سمم ، ماعدا بعض التغيرات التي طرأت عمى الضريبة عمى المرتبات والأ1991غاية 
وىذا السبب تم وضع لجنة وطنية للإصلاح الضريبي في مارس ، 1985سنة ضريبي خاص بيا 

 .1992، ودخل خير التنفيذ في سنة 1987

عتمدتيا اىم الاصلاحات التي أىدافو، وكذلك أالمبحث مفيوم الاصلاح، دوافعو،  وسنتناول في ىذا
 الجزائر.

 صلاح الضريبي الجزائريمفيوم الإ: الأول المطمب

ذ يعتبر مجموعة من إ"  صلاح الضريبي لابد من تعريف النظام الضريبي:قبل التطرق لتعريف الإ
تي يؤدي تراكبيا وتفاعميا مع بعضيا البعض إلى كيان والاقتصادية، والفنية ال يديولوجيةالإالعناصر 

 .1ضريبي معين"

"التغير المقصود لمنظام الضريبي القائم بيدف التكفل  و:أنصلاح الضريبي عمى ويمكن تعريف الإ
 و المعدلة والاستجابة لقيود المحيط الجديد".أبالحاجات الجديدة 

لخصوصيات الاقتصادية والاجتماعية والسياسية يأخذ بعين الاعتبار ا أن فالإصلاح الضريبي لابد
 .2الخاصة بكل بمد

عمى النظام الضريبي في الدولة لمواكبة التطورات الاقتصادية  أو التغيرات التي تطر أنيضا عمى أيعرف 
صلاح يكون الإ أنجتماعية، ولتحقيق خطط التنمية في مرحمة معينة من مراحل النمو، ويمكن والا

                                                           
 .19ص:  ،ناصر مراد، مرجع سبق ذكره 1
 .249عبد المجيد قدي، مرجع سبق ذكره، ص:  2
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و أ صلاح جزئيا لنوع معين من الضرائبيكون ىذا الإ أنالييكل الضريبي لمدولة، و  الضريبي شاملا لكل
 .1حكام الضريبة بعينيا، وىي عممية تتطمب دراسة متكاممة لمنظام الضريبي السائدألبعض 

 ساسيين ىما:أصلاح الضريبي عمى مرحمتين ويتم الإ

من المزايا القانونية  ستفادةللاالناجحة دارة وىو من الوسائل التي تستعمميا الإ: التخطيط الضريبي -1
و الاستثمارات أكان ذلك من الموجودات الثابتة أستثمارية معينة، سواء اتباع سياسة إحيث تساعدىا في 

 .2و تجنب الضريبة بأكممياألتزام الضريبي و حتى تقميل مبمغ الاأالمالية 

تم وضعيا من قبل الجيات  نا  تي سبق و حيث يتم تنفيذ كل الخطط والبرامج ال: التنفيذ الضريبي -2
 .3دارة الضريبة بتنفيذىا والسير عمى التنفيذ الجيد للإصلاحوتتكفل الإ المختصة،

 صلاح ضريبي.إيا عممية أنوفي حالة عدم توفر مرحمة من ىاتو المرحمتين لا يمكن وصفيا ب

 صلاح الضريبي الجزائريالإمبررات : الثاني المطمب

بالإصلاح الضريبي عموما إلى محاولة تجاوز بعض جوانب القصور في النظام تعود دوافع القيام 
 :4برزىاأالضريبي ولعل 

 الضريبي بحيث تكون لضرائب المحققة فعلا بعيدة عن الضرائب الممكنة. داءضعف الأ -
تعقد النظام الضريبي وعدم ثباتة الناجم عن كثرة الضرائب والرسوم، كذلك تعدد معدلاتيا  -

 .5اعيد تحصيميامو  ختلافاو 
ختلاف الييكل الضريبي بييمنة بعض الضرائب، مما يؤدي إلى خمل يتعمق بيذه الضرائب ا -

 .جمالية لمضرائبينعكس سمبيا عمى الحصيمة الإ أنويمكن 
دارة الضريبية مما يؤدي إلى ضعف التحصيل الضريبي وزيادة الميل نحو التيرب داء الإأضعف  -

 .الضريبي
 مر بالإعفاءات، م كثرة التعديلات الملازمة لقوانين المالية لما يتعمق الأعدم وجود منطق يحك -

 

                                                           
قتصادية تير، كمية العموم الإ، مذكرة لنيل شيادة الماجسعمى المؤسسة الاقتصادية نعكاساتواو أثر الاصلاح الضريبي في الجزائر حنان شمغوم،  1

 .12، ص:2012-2011، قسنطينة، متنوريوعموم التسيير، جامعة 
 . 219، ص:2010ردن،ولى، دار الصفاء لمنشر والتوزيع، عمان، الأ، الطبعة الأالمحاسبة الضريبيةأيمن حداد، عمر بني أرشيد، 2
 .7، ص:2008ولى، دار وائل لمنشر، لطبعة الأ، االمحاسبة الضريبيةعادل احمد الفطاونة، عدي حسين عفانة،  3
 .250عبد المجيد قدي، مرجع سبق ذكره، ص:  4
 .16حنان شمغوم، مرجع سبق ذكره، ص: 5
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شفافة ومنسجمة بخصوص  ستراتيجيةاإلى غياب يشير وعية مما و تصنيف الأأالتخفيضات، توسيع 
 .1المستقبل

طار قوانين أخرى إعدم استقرار النظام الضريبي منذ الاستقلال حيث عرف تعديلات سواء في  -    
دى إلى ظيور تقمبات مستمرة في أسعار الضرائب وخمق والغاء أت صمة بالنشاط الاقتصادي، مما ذا

 .بعض الضرائب الأخرى

صلاحات ضريبية إعدم ملائمة النظام الضريبي لمستجدات المرحمة الراىنة فالجزائر شيدت  -   
صلاحات الجارية، ولا لإملائم مع المستجدات الراىنة وا رمما جعل ىذا النظام غي 1988بدأت عام 

 .يتكيف مع تطمعات المؤسسة الاقتصادية ويعرقل استمراريتيا

 صلاح الضريبي الجزائريللإ الكبرى ىدافالأ: الثالثالمطمب 
ىداف مختمفة أن أي اصلاح ضريبي في أي دولة من دول العالم يجب أن يسعى لتحقيق إ

يا مع أىداف السياسة الاقتصادية التي الاجتماعي وذلك تماش سواء عمى المستوى الاقتصادي أو
 ما يمي:تصنعيا الدولة، وتتمثل ىذه الأىداف في 

 الأىداف الاجتماعية: أولا

العمل عمى تحقيق العدالة الاجتماعية بين المكمفين بدفع الضريبة وذلك من خلال الإجراءات التي 
 :2اتخذتيا الدولة وىي

ضع الشخص الطبيعي لمضريبة عمى الدخل الفصل بين الشخص الطبيعي والمعنوي بحيث يخ -
، كما أن IBSفي حين يخضع الشخص المعنوي لمضريبة عمى أرباح الشركات ، IRGالاجمالي 

 .معاممة المكمفين تتم طبقا لمحددات الضريبة التي يخضع ليا أي مكمف
اء العمل عمى التوسع أكثر في تطبيق الضريبة التصاعدية وخاصة الضريبة التصاعدية بالأجز  -

جمالي للأشخاص الطبيعيين، وبالمقابل التقميل من تطبيق الضريبة النسبية والتي تطبق عمى الدخل الإ
 .السابقة ةفكرة التقميديالالتي يبقى معدليا ثابتا مما تغير الوعاء وىذه 

،ىذا من TVAقتطاعاتالاتوسيع الحقل الضريبي بإخضاع العديد من السمع والخدمات لأنواع  -
المقدرة التكميفية لدافع الضريبة من جية أخرى، وىذا من خلال تحديد حجم  عتبارالابعين جية والأخذ 

 .الإعفاءات الواجبة لذلك
                                                           

،ص: 2005،2006ائر،ز ، أطروحة دكتوراه، جامعة الج(2004-1992قتصادي في الفترة)صلاح الإالنظام الضريبي الجزائري والإحميد بوزيدة،  1
65. 

،  2009،2010قتصادية، جامعة متنوري، قسنطينة،طروحة دكتوراه في العموم الإأ، قتصاديةالنظام الضريبي وأثره عمى التنمية الإ، جمام محمود 2
 .112ص: 
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دراكا من السمطات إالمساىمة في تحقيق أىداف جيود اللامركزية السياسية والاقتصادية لموطن،  -
 .1تنمية بين مناطق وجيات الوطنمن جيود ال ستفادةالابأن ىنالك حالة من عدم التوازن الجيوي وتباين 

  ةـاديـداف الاقتصـالأى: اـانيـث
 :  2وتتمثل فيما يمي 

 .توسيع الوعاء الضريبي وتخفيض أسعار الضريبة -
ن من عيوب النظام الضريبي السابق ثقل عبئو عمى إتخفيف وتخفيض العبء الضريبي، ف -

 .ختلالا في توازنيا المالياالمؤسسات الاقتصادية مما تسبب 
نتاجي مع تخفيف الإ ستثمارالإوتوجييو نحو  الادخارالنمو الاقتصادي عن طريق ترقية تحقيق   -

 .3الضغط الضريبي المفروض عمى المؤسسات الناجم عن تعدد الضرائب كما ذكرنا سابقا
خمق الشروط الملائمة لتحقيق التوازن الخارجي عن طريق تنويع الصادرات، مييمنة عمييا المنتجات  -
 .4ستقرارولية في ظل أوضاع أصبحت فييا السوق النفطية تتمتع بعدم الاالبتر 
عادة توزيع الدخل بشكل عادل والعمل عمى حماية القوة الشرائية لمعممة بتوظيف الضريبة وجعميا إ -

أداة من أدوات التحكم في التضخم نظرا لمعدلات التضخم العالية التي كان يعرفيا الاقتصاد الجزائري 
 .نذاكآ

 ىداف الماليةالأ: لثاثا
 :5و تتمثل في

حلال الجباية العادية محل إزيادة نسبة الجباية العادية في تمويل الميزانية العامة وبالتالي السعي نحو  -
 الجباية البترولية.

 جعل الجباية العادية تغطي نفقات تسيير الميزانية العامة لمدولة. -
 الاىداف التقنية: رابعا

 :6ونبرزىا في
 دارة الضريبية.لإعصرنة ا -
 تبسيط النظام الضريبي. -
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  1992أىم الاصلاحات الضريبية في الجزائر بعد: الرابع المطمب

صلاح الجبائي كنتيجة حتمية لمتغيرات الجذرية في البيئة لمواقع الاقتصادي والاجتماعي ويقوم جاء الإ
فرازات السوق ميما كانت داء الاقتصادي وتحرير المؤسسة بإخضاعيا لإصلاح عمى عقمنة الأىذا الإ

 طبيعتو غامضة في بمد شيد تغيرات سياسية واجتماعية كالجزائر.

 دارةعادة تنظيم الإإالاصلاح الجبائي من حيث التنظيم و : أولا

خرى الكثير من التعديلات عمى غرار التعديلات التي عرفيا الاقتصاد دارة الضريبية ىي الأعرفت الإ
يث مست ىذه التعديلات الكثير من المصالح المركزية والخارجية، ومن بين )ىيكل الاقتصاد( الوطني، ح

 :1دارة الجبائية )الضريبية(دخمت عمى الإأالتي 

 عادة الرسكمة والتدريب لتوفير عناصر فنية ذات كفاءة عالية وخبرة واسعة.ا  التأىيل و  -
مية، وذلك بإنشاء مدرسة زيادة عدد مراقبي الضرائب، ورفع مستواىم من الناحيتين المادية والعم -

جيزة كتشاف مخمفات الأالتدريب المراقبين عمى شؤون المحاسبة العممية ورفع رواتبيم مما يسمح بسرعة 
 سير العمل. نتظاماالمختمفة وفرض العقوبات المناسبة لضمان 

ماتيا وحصر مة لتمكينيا من رفع مستوى خدللاز دارة الضريبية بالأجيزة الالكترونية الحديثة اتزويد الإ -
 مختمف المكمفين وتحديد ما يستحق عمييم من ضرائب.

دارة داء الإأجل عصرنة و تحسين أائما من فإضافة إلى الإجراءات السابقة، ود 2003ما قانون أ -
الجبائية عمدت الدولة إلى انشاء مراكز الضرائب التي تيتم بتسيير الممفات الجباية لممكمفين الخاضعين 

وكذلك الشركات التي لا تقتنع بكفاءة مديرية المؤسسات الكبرى، وفيما يمي التنظيم لمنظام الحقيقي، 
 .2الييكمي لممديرية العامة لمضرائب

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
 .  142، ص: 1998سكندرية، مصر،، الدار الجامعية، الإ النظم الضريبيةحمد البطريق، أيونس 1
 .47-46، ص، ص: 1978نيضة، بيروت، لبنان، ، الطبعة الرابعة، دار الالمالية العامةحسن عواضة، 2



 الفصل الأول:                                                                 الإطار النظري للضرائب
 

24 
 

 (: التنظيم الييكمي لمديرية الضرائب1-1الشكل رقم )
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 تعريف مديرية الضرائب -1
فضل لممصالح أالجبائية، واليدف منيا ىو تنظيم  الإدارةد ىذه المراكز ضمن مسار عصرنة تع

ىمية المتوسطة، فالمركز يشكل الممثل والمتحدث الخارجية وكذا تحسين التمييز ومراقبة المكمفين ذوي الأ
، متابعة immatriculationالجبائي الوحيد ليم، ويتكفل تحت رعاية رئيس المركز خاصة بأعمال الترقيم 

 وتتكفل ىذه المراكز بالمؤسسات )ل التحصيالتزامات التصريحات والدفع وحساب المسائل، المراقبة و 
 DGEشخاص( الخاضعين لمنظام الحقيقي )ما عدا تمك التابعة لمديرية المؤسسات الكبرى أو أشركات 

 .1وكذلك المين الحرة(
 تعريف مديرية المؤسسات الكبرى -2

كل المعاملات الخاصة بــ: الوعاء، التحصيل، المراقبة والمنازعات، والتي تنطمق  ىي مؤسسات تسير
 من الولايات التالية:

بالنسبة لمؤسسة الجزائر: البميدة، تيبازة، بومرداس، تيزي وزو، وكل المؤسسات البترولية بورقمة، ويكمن 
 نشائيا في: إاليدف من 

محدود من المؤسسات الكبرى والتي لأجميا يتم مراقبة التحكم في التحصيل الجبائي الناتج عن عدد  -
 الجبائية ىي جد رئيسي. لتزاماتالا حتراماو 

الجبائية في بنية واحدة وممثل  داءاتالأتبسيط وتحسين الخدمات المقدمة لممكمفين بواسطة تجميع كل  -
 .2وحيد

 تضم الشركات الكبرى المحددة من المنظور الجبائي في الشركات التالية:
 86/14: المحكومة بأحكام القانون لشركات البتروليةا. 
 التي ليس ليا إقامة مينية دائمة في الجزائر.الشركات الأجنبية : 
 دج.100.000.000: التي يفوق رقم أعماليا السنوي أو يساوي شركات الأموال 
 التي اختارت النظام الجبائي لشركات رؤوس الأموال والتي يفوق أو  :شخاصشركات الأ
 دج.100.000.000اوي رقم أعماليا السنوي يس

 صلاح الجبائي من حيث التشريع الإ: اثاني

م عن طريق قوانين المالية بحيث أن  1971عرفت الجباية الجزائرية تصحيحات متعددة بداية من سنة 
حتى  مراجعة الجباية حسب تغيرات في التنظيم الاقتصادي ولا عتبارالاالسمطات الجزائرية لم تأخذ بعين 
 خصوصيات المكمفين بالضريبة.

                                                           
 المديرية العامة لمضرائب. 1
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  -19851989ليو عندما عرفت تصحيحات اقتصادية كبرى بداية من المخطط الخماسي إحل لجأت 
حيث شيدت ضغط المردودية الجبائية البترولية، وأثرىا السمبي عمى توازن الميزانية والتوازن الاقتصادي، 

بتشريعات جديدة تتمحور أساسا  ستبداليااو العادية  عادة النظر في تشريعات الجبايةإفكان من الضروري 
 فيما يمي:

 .IBSو  IRGأو الضريبة عمى أرباح الشركات  لالضرائب عمى الدخ ستبدالا -
 .TVAكما تم استبدال الرسوم عمى رقم الأعمال برسم وحيد يسمى الضريبة عمى القيمة المضافة -

، كما 1992صلاح الجبائي لسنة طار الإإ ( في IRG  ،IBS  ،TVAن تأسيس الضرائب الثلاثية ) إ
تعديلات سنويا والتي ظيرت في قوانين ال ضصلاح لم يتوقف حيث شيد النظام الجبائي بعأن ذلك الإ

 .1المالية

 صلاح الضرائب المباشرةإ -1

المتضمن قانون المالية لسنة  30-90من القانون  38صلاح الضرائب المباشرة بموجب المادة إلم يتم 
 أنن ىذا القانون قد وضع الحد لنظام الضريبة النوعية والضريبة التكميمية الذي من مميزاتو أ، فك1992

عفاءات الكثيرة كل نوع من الضرائب الداخمة في مجال تطبيقو تفرض عميو تقنية ضريبية، زيادة عمى الإ
ادات مالية كبيرة، ر إيالتي تضيف من مجال التطبيق والتخفيضات المفرطة التي تحرم الخزينة العامة من 

 رباح الشركات.أجمالي، والضريبة عمى عنو سوء المعاصرة، بإحداث الضريبة عمى الدخل الإ قثنبامما 

 IRGالتشريعات الجديدة في مجال الضرائب عمى الدخل الاجمالي -أ

ة و ضريبأيا ضريبة عامة عمى الدخل أنجمالية عمى الدخل في التشريعات الجديدة بتعرف الضريبة الإ
، والتكميمية BICرباح الصناعية والتجارية شخاص ما والمتمثمة في الضرائب عمى الأأوحيدة عمى دخل 
جمالي، عكس النظام الضريبي النوعي حيث يفرض فيو الضريبة عمى صنف من الدخول عمى الدخل الإ

 بالإضافة إلى الضريبة التكميمية عمى الدخل.

خرى الخاضعة دخمت في مجال تطبيقيا فروع الدخل الأأجمالية عمى الدخل قد ذن الضريبة الإإ
( وضرائب النقل CUAجور والضريبة الوحيدة الفلاحية )لضرائب نوعية، كالضريبة عمى المرتبات والأ

 :2يا حققتأنيمكن ملاحظتو فيما يتعمق بالضريبة عمى الدخل ب ن ماأالصيد البحري والبري، وبالتالي و 

 لمفعول في النظام النوعي.تركيب لكل الضرائب السارية ا -

                                                           
 المديرية العامة لمضرائب. 1
 .2017من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثمة لسنة  01المادة  2
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 و التصاعدية.أ، سواء النسبية المعدلاتالتقميص بين فروع  -

صلاح إلى تخفيض الضغط و توسيع القاعدة الضريبية و في كل و ييدف المشرع من جراء ىذا الإ
 لية العديد من الدول.إالحالات ىذا ما تصبو 

: تؤسس ضريبة سنوية أنماثمة عمى من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم الم 1وتنص المادة  -
 جمالي.شخاص الطبيعيين تسمى ضريبة الدخل، و تفرض ىذه الضريبة عمى الدخل الإوحيدة عمى دخل الأ

 ىميا:أجمالي تتميز بمجموعة من الخصائص الضريبة عمى الإ أنو من نص المادة يتضح 

 ي تفرض مرة واحدة في السنة.أسنوية:  -
 صناف دخمو.أة في السنة لممكمف بحيث تجمع كل ي تفرض ضريبة واحدأوحيدة:  -
يرادات إالقانون كل من  ستثنىاشخاص طبعيين خلال كل سنة مالية وقد أيا تفرض عمى أنكما  -

 للإيراداتفرض الضريبة عمى المجموع الكمي  أموال المنقولة والمرتبات وما في حكميا منذ مبدرؤوس الأ
 يوضحو الجدول التالي: ضافة إلى كونيا ضريبة تصاعدية وىذا ماإ

 ( : فرض الضريبة عمى المجموع الكمي للإيرادات 1-1جدول )

 قسط الدخل الخاضع لمضريبة
 

 نسبة الضريبة

  % 0 دج 120000لا يتجاوز 
  %20 دج 360000دج إلى 120000ن م

  %30 دج 1440000لى إدج  360001من 
 %35 1140000يفوق 

 .2017لضرائب المباشرة و الرسوم المماثمة لسنة من قانون ا 104المادة : المصدر

من الضريبة، وذلك عن طريق  %15موال المنقولة فتسري عمييا الضريبة بنسبة يرادات رؤوس الأإما أ
 .1جور وما حكميا والتي تخضع لمعاممة ضريبة خاصةالحجز من المصدر، وكذلك الأ

 لمعنويةشخاص االتشريعات الجديدة في مجال الضرائب عمى الأ -ب

                                                           
 .70، مرجع سبق ذكره، ص: في الجزائر ةالضريبي اتصلاحالإناصر مراد،  1
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 38رباح الشركات بموجب المادة أحداث الضريبة عمى إلقد تم رباح الشركات: أالضرائب عمى  -1
صبحت في القانون الجديد ضريبة وحيدة، حيث تنص المادة أم، وبالتالي 1991من قانون المالية لسنة 

 من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثمة عمى ما يمي: 135

شخاص رباح والمداخيل التي حققتيا الشركات وغيرىا من الأعمى مجمل الأ تؤسس ضريبة سنوية
 .1رباح الشركاتأالمعنويين وتسمى ىذه الضريبة بالضريبة عمى 

ساس الربح الجبائي الذي يختمف عن الربح المحاسبي أرباح الشركات تحسب عمى أن الضريبة عمى إ
ما الربح الضريبي فيو عبارة أتيا خلال السنة المالية، يرادات والتكاليف المسجمة حسب طبيعبالفرق بين الإ

 جراء بعض التعديلات وذلك حسب العلاقة التالية:إعن ذلك الربح المحاسبي مع 

 لتخفيضاتا –يرادات جمالي = الربح المحاسبي + الإالربح الإ
 

 رباح الشركات ىي:أالضريبة عمى  والعلاقة الرياضية لحساب 

 الضريبة شركات = الربح الجبائي * معدل رباح الأالضريبة عمى 
ىي تسمية جديدة لضريبة التضامن المفروضة عمى الثروة المقاربة، بحيث ملاك: الضريبة عمى الأ-2

نواع من أشمل ىذا التغيير مجال ومعدلات تطبيق ىذه الضريبة، فعمى مستوى المجال، ىناك ثلاثة 
 ملاك الخاضعة لمضريبة:الأ

ملاك الغير مبنية و الثانوية(، الأأقامة الرئيسية ملاك المبنية )الإوتشمل الأ ملاك العقارية:الأ -
 راضي المستعممة لحدائق التسمية.راضي الموجية لمبناء والأملاك المبنية مثل: الأتتعمق بتوابع الأو 

 و السكن. ستعمالالا، نتفاعالاوتتكون من حق الممكية،  الحقوق العقارية الحقيقية: -
والدرجات النارية ذات  3سم1800 سطوانات تفوقأالسيارات الخاصة ذات  نقولة:موال المالأ -

 ، سفن النزىة وخيول السباق.3سم125الأسطوانات تفوق 
ول جانفي من سنة فرض الضريبة، أملاك الخاضعة لمضريبة حسب القيمة الصافية في تقدر الأ

رية، فالأموال العقارية تقدر ميما كانت و العقاأموال المنقولة تختمف طريقة التقييم حسب طبيعة الأو 
ي سعر بيع العقار من طرف المكمفين بالضريبة مع الأخذ أطبيعتيا، حسب قيمتيا التجارية الحقيقية، 

 بعين الاعتبار معطيات السوق.
ساس الناتج عن التصريح المفصل والتقديري لممكمفين بالضريبة، في أموال المنقولة تقدر عمى ما الأأ

ساس الخاضع لمضريبة من طرف المصالح الجبائية ) و نقص التقييم يتم مراجعة الأأم كفاية حالة عد
                                                           

 .2017من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثمة لسنة  135المادة  1
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و حق أمن حق السكن  نتفاعبالامن قانون التسجيل(، وفيما يتعمق بالأملاك المتزايدة  3-2-1الموارد
الوارد في ملاك الواقعة في الخارج، فيتم تقييميا تكون ممنوحة بصفة شخصية، والأ أنستعمال، يجب الا

 .1عقد التحويل
 ملاك تحدد عمى النحو التالي:نسبة الضريبة، عمى الأ أنما فيما يتعمق بالمعدلات فأ

 ملاك الخاضعة لمضريبة.(: نسبة قسط القيمة من الأ2-1جدول رقم)

 
 TVA رائب الغير مباشرةصلاح الضإ -2
ن المشرع الجبائي عمل من قبل وفق نظام ضريبي جد متقارب إلى نظام الرسم عمى القيمة المضافة إ

وفق الدفعات المقسمة، حيث يسمح لممكمف  TUGPنتاججمالي عمى الإويرجع ذلك لكون الرسم الوحيد الإ
 بالضريبة بحسم الرسوم المدفوعة والمدرجة ضمن سعر التكمفة.

 نقد النظام السابق في مجال الرسم عمى القيمة المضافة: -أ
: فيما يتعمق بمجال التطبيق، فان تحديد الخضوع لمضريبة في مرحمة من حيث مجال التطبيق -
نتاج بضريبة عمى جمالي عمى الإخرى لا يسمح لنا باعتبار الرسم الوحيد الإنتاج دون المراحل الأالإ
عفاء لقطاع التوزيع إ، باعتباره المكمف الحقيقي، مع خيرالأالمستيمك في ستيلاك وذلك لكونو لا يمس الإ

 و التجزئة .أكان بالجممة أسواء 
اجتماعية  عتباراتلاعفاءات ن النظام السابق يمتاز كذلك بكثرة الإإ: عفاءاتمن حيث الإ -

) قتصاديةا عتباراتاو كتب ، واعتبارات ثقافية المرتبطة بالستيلاكللاالمرتبطة بالمواد الواسعة  كالإعفاءات
 الفلاحة والصيد(.

                                                           
 .195، مرجع سبق ذكره، ص: 1992صلاح الضريبي في الجزائر الإناصر مراد، 1

 %النسبة ملاك الخاضعة لمضريبةقسط القيمة الصافية من الأ
  %0 دج 10000000يقل او يساوي 

  %0.5 دج 15000000دج إلى 1000000من 
 0.75% دج 25000000دج إلى 15000001من
 % 1 دج 35000000دج إلى   25000001من 
  % 1.25 دج 450000000دج إلى 35000001من 

 % 1.75 دج 450000000يفوق 
  .2017مكررة من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة لسنة  281المادة : لمصدرا
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دارتيا إعمال تمتاز بتعدد النسب، و بالتالي يصعب ن الضريبة عمى رقم الأإ: من حيث النسب -
 عممية البحث عن حدود ىذه النسب جد متعب. أنخاصة 
 إلى الرسم عمى القيمة المضافة: مدخل -ب
يرادات الجبائية، لمنشاط الاقتصادي و تطوير الإ حداث ىذا الرسم يحمل في طياتو تحفيزات متعددةإن إ

، المتضمن قانون المالية 36-90من القانون رقم  63صبح العمل بو في الجزائر بموجب المادة أبحيث 
دخال ىذا الرسم في الضريبة إصلاحات الاقتصادية، وييدف المشرع من حيث تعاقبت الإ 1991من سنة 

 إلى:
 يا تمس كل الطبقات الجبائية.توسيع القاعدة الضريبية وجعم -
 .1يرادات الجباية العامةإتوسيع وزيادة  -
 :2صلاح الجبائي فيما يتعمق بالرسم عمى القيمة المضافة يشمل ما يمين مضمون الإإ
 توسيع مجال تطبيق الرسم.  -
 و شمولية الرسم.أ عمومية  -
 تحديد قاعدة ضريبية جديدة.  -
 تخفيض معدلات الضريبة.  -
 قميل من عدد المعدلات.الت  -

أما في الوقت  %7و %17ومن المعروف أن الضريبة عمى القيمة المضافة كانت تطبق بمعدلين 
 %19و  %9الحالي فتم تغييرىا الى

 س المال)حقوق التسجيل(أطار الضريبة عمى ر إالتشريعات الجديدة في  -3
ن أة، بحيث عند تفحصيا نجد خرى تعديلات تقريبا كل سنىي الأ س المالأعرفت الضريبة عمى ر 

 :3ةعمييا المشرع في التعديلات عن طريق قوانين المالي رتكزاساسية أىناك ثلاث مداخيل 
 .حقوق التنازل -
 حقوق التركة. -
 س ماليا.أو حقوق الزيادة في ر أحقوق تأسيس شركات  -

وجعمو  %5ىخضاع الضريبي إلن المشرع عمل عمى تخفيض معدل الإإففيما يتعمق بحقوق التنازل، ف
س المال، بحيث تقدر أالضريبة عمى حقوق التسجيل ىي ضريبة عمى ر  عتبارابالمنطق الجبائي  يجسد

خرى فيي ضريبة عمى الدخل مع منح تخفيضات مخففة، ىذا بعد أبإدراجيا عند البيع من جية ومن جية 
 المتنازلين.والتي تتسبب في ممارسة الغش الضريبي من طرف  %14كانت تخضع لمعدل مرتفع أن

                                                           
 .198ناصر مراد، مرجع سبق ذكره، ص:  1
 .1992قانون الرسم عمى القيمة المضافة لسنة  2
 .203، مرجع سبق ذكره، ص: 9219صلاح الضريبي في الجزائر الإناصر مراد،  3
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م، متمثمة في 1994بالمقابل فان حقوق التنازل، عرفت تعديلات عن طريق قانون المالية في سنة 
ما فيما يتعمق بحقوق تأسيس الشركة أ %50و %10صبحت تتراوح بين أعممية تطبيق المعدلات، بحيث 

صدور قانون ، وذلك بمناسبة %3بدل من %1صبحت تخضع لمعدلأس ماليا، فإنيا أو زيادة في ر أ
 م، وييدف المشرع من وراء تخفيضو لممعدلات ىو تشجيع تأسيس شركات جديدة.1993المالية لسنة
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  IBSرباح الشركاتأالمبحث الثالث: الضريبة عمى 
تغيرات كثيرة ومتعددة  شتراكيالارباح الشركات مند كانت الجزائر تتبع النظام أشيدت الضريبة عمى 

ثر السمبي عمى استقرار النظام الضريبي في الجزائر، وبتغير النظام الاشتراكي ودخول الجزائر إلى لأليا ا
رباح الصناعية )الضريبة عمى الأBICسم الضريبة التي كانت تسمى انظام الاقتصاد الحر تغير 

انون المالية سنة من ق 57إلى  4ا طبقا لممواد من ذرباح الشركات( وىأ)الضريبة عمى  IBSوالتجارية( إلى
 .1993 ينفجا 1من  بتداءااتطبيق ىدا القانون  أ، وقد بد1992

 رباح الشركاتأماىية الضريبة عمى  :الأول المطمب

 رباح الشركاتأمفيوم الضريبة عمى : ولاأ

من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة عمى ما يمي:" تؤسس ضريبة  135لقد نصت المادة 
شخاص المعنوية المشار و المداخيل التي تحققيا الشركات وغيرىا من الأأرباح مل الأسنوية عمى مج
من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة وتسمى ىذه الضريبة بالضريبة عمى  135الييم في المادة 

 .1رباح الشركات"أ

موال قبل شركات الأ رباح المحققة منيا:" ضريبة سنوية تفرض عمى الأأنيضا عمى أيمكن تعريفيا 
 .2دارة الضريبية"يتم التصريح بالأرباح لدى الإ أنوفق معدل ثابت، بعد 

رباح الشركات ىي ضريبة مباشرة سنوية تفرض أأن الضريبة عمى "من خلال ىذين التعريفين يتضح 
درج تأسيس جباريا لمنظام الحقيقي وينإخيرة تخضع شخاص المعنوية وىذه الأرباح التي يحققيا الأعمى الأ

طار وضع نظام ضريبي خاص بالشركات والذي يختمف عن النظام إرباح الشركات في أالضريبة عمى 
عتبار اشخاص الطبيعيين وذلك بيدف التحكم في جباية الاقتصاد الوطني عمى الضريبي المطبق عمى الأ

 ."ارنتاج والاستثمداة ومركز النشاط الاقتصادي، وىي قطب عممية الإأأن الشركة ىي 

 

 

 

                                                           
 .2017من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة لسنة  135المادة 1
الجزائري،  قتصادالاطار الممتقى الوطني الاول حول إ، مداخمة مقدمة في لفية الثالثةالنظام الجبائي الجزائري وتحديات الأ عبد المجيد قدي، 2

 .3، ص:2002ماي  21-20جامعة سعد دحمب، البميدة، ايام 
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 رباح الشركاتأخصائص الضريبة عمى : ثانيا

 :1رباح الشركات مجموعة من الخصائص ندرجيا فيما يميألمضريبة عمى 

 رباح الشركات.أضريبة مباشرة تتحمميا الشركة فعلا الخاضعة لمضريبة عمى  -
 لمبسط.ضريبة تخضع وجوبا لمنظام الحقيقي، نظام التصريح المراقب، النظام الجزافي، النظام ا -
 شخاص المعنويين فقط.يا تتعمق بضريبة واحدة تفرض عمى الأأنضريبة وحيدة: اي  -
 رباح دون التمييز لطبيعتيا.ضريبة عامة: كونيا تفرض عمى مجمل الأ -
 ضريبة سنوية: بحيث تفرض مرة واحدة في السنة. -
 الربح الضريبي يخضع لمعدل واحد وليس إلى جدول تصاعدي. نضريبة نسبية: لأ -
رباح الشركات بناء عمى التصريح السنوي الذي تقدمو أبة تصريحية: يكون حساب الضريبة عمى ضري -

من كل سنة كحد  أفريل 1ي توضح فيو النتائج المحققة من طرفيا وذلك قبل ذالشركات التجارية وال
 قصى.أ

المتمثل في  رباح التي تحققيا الشركةضريبة ثابتة تخضع لمعدل ثابت لا يتغير ميما تغيرت قيمة الأ -
 .%25و %19المعدلين 

 .2قساط مؤقتة )التسبيقات(ضريبة تدفع وفقا لأ -
 تعطى معدلات الضريبة عمى أرباح الشركات كما يمي:

 19% بالنسبة لأنشطة السمع. 
 23% بالنسبة لأنشطة البناء والأشغال العمومية والري. 
 وكذلك الأنشطة السياحية و الحمامات باستثناء وكالات الأصفار. 
 26% 3بالنسبة للأنشطة الأخرى. 

ركات فان ىذه الضريبة تتضمن المزايا شرباح الأمن خلال الخصائص السابقة الذكر لمضريبة عمى 
 التالية:

رباح المكمف وطريقة تحديد الربح الخاضع أجمالية لمجموع : وذلك من خلال النظرة الإالشفافية -
 لمضريبة.

                                                           
 .73، ص:2009، ديوان المطبوعات المركزية، الجزائر، والضرائب والمراسلات التجارية قتصادالادوارد، إجميل 1
قتصادية والتجارية وعموم ،مذكرة لنبل شيادة الماجستير كمية العموم الإ ستثمار في المؤسسةالإ ستراتيجيةااثر الضريبة عمى حجار مبروكة،  2

 .67، ص: 2006 -2005تخصص عموم تجارية، جامعة محمد بوضياف، المسبمة  لتسيير،
‌.2017من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة لسنة  150المادة 3
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 بضريبةتصريح الالضرائب بحيث ىؤلاء المكمفين مطالبون ب رةو لإداأ سواء بالنسبة لممكمف :البساطة -
 رباح وبالتالي تسييل عممية مسك الممفات الضريبية ومراقبتيا. واحدة عمى الأ

لك بين ذلغاء التمييز بين الشركات العمومية والشركات الخاضعة وكإمن خلال  من العدالة: قترابالا -
 جنبية .الشركات الوطنية والشركات الأ

شخاص رباح الشركات تجسد مبدأ فصل الضرائب عمى دخل الأأدخال الضريبة عمى إ نإ
نتاج لمحفاظ عمى خزينة والضرائب عمى دخل الشركات وىي تعمل عمى ضبط ضريبة قطاع الإ

داة ترشيد جباية أرباح الشركات أوطاقة تراكم المؤسسات الإنتاجية كما تعتبر الضريبة عمى 
 . 1المؤسسة

 للأرباحبالنسبة   %15ومعدل منخفض يقدر ب  %30بمعدل ثابت يقدر ب  IBSوتفرض ال
 المعاد استثمارىا.

 رباح الشركاتأعفاءات من الضريبة عمى الإ: ثالثا

 :2من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة وتتمثل في 138عفاءات في المادة حددت الإ

عانة "الصندوق إستفادة من ع المؤىمون للاباب ذوي المشاريشنشطة التي يمارسيا الد الأيتستف .1
و" الصندوق الوطني أ "لمصغراالصندوق الوطني لدعم القرض أو "  الوطني لدعم وتشغيل الشباب "

من تاريخ  بتداءااسنوات  3رباح الشركات لمدة أعمى  ةالضريبعفاء كمي من إمين عمى البطالة" من ألمت
 .ستغلالالاالشروع في 

ذا كانت النشاطات ممارسة في منطقة يجب ترقيتيا، وذلك ابتداءا إسنوات  6إلى  عفاءترفع مدة الإ-
عفاء ىذه بسنتين عندما يتعيد المستثمرون بتوظيف ثلاثة ، وتمدد فترة الإستغلالالامن تاريخ الشروع في 

 قل لمدة غير محددة.عمال عمى الأ
رباح أعمومية من الضريبة عمى لممؤسسات والييئات ال ةالتابعستيلاكية تعفى التعاونيات الا .2

 رباح الشركات:أعفاء دائم في مجال الضريبة عمى إالشركات، كما تستفيد من 
 .وقين المعتمدة وكذا اليياكل التي تتبعياعشخاص المالمؤسسات التابعة لجمعيات الأ -
 .جيزة الممارسة لمنشاط المسرحييرادات المحققة من قبل الفرق والأمبمغ الإ -
 .ون الفلاحي لفائدة العمميات البنكية والتامين المحققة مع شركائيا فقطصناديق التعا -

                                                           
شكالية التيرب ناصر مراد، 1  .26، ص:2002، دراسة حالة الجزائر، أطروحة دكتوراه دولة، جامعة الجزائر،فعالية النظام الضريبي وا 
 .2017من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة لسنة  138دةالما 2



 الفصل الأول:                                                                 الإطار النظري للضرائب
 

35 
 

تسممو المصالح المؤىمة  عتمادالاتحادات المستفيدة من التعاونيات الفلاحية لمتموين والشراء وكذا الا -
ات المحققة العممي ستثناءابالقانونية والتنظيمية التي تنظميا  للأحكامالتابعة لوزارة الفلاحة والمسيرة طبقا 

 مع المستعممين غير الشركاء.
تحاداتيا المعتمدة حسب نفس االشركات التعاونية لإنتاج تحويل حفظ وبيع المنتوجات الفلاحية، وكذا  -

و التنظيمية التي تسيرىا باستثناء أالقانونية  للأحكامعلاه والمسيرة طبقا أالشروط المنصوص عمييا 
 العمميات التالية:

 .محلات التجزئة المنفصمة عن مؤسستيا الرئيسية مبيعات محققة في‌- أ
 الإنسان لتغذيةو شبو المنتوجات باستثناء تمك الموجية أعمميات التحويل التي تخص المنتوجات  ‌- ب
 .و الصناعةأولية في الفلاحة أو يمكن استعماليا كمواد أو الحيوانات أ

 .ضطرت لقبوليااو أالتعاونيات عمميات محققة مع المستعممين غير الشركاء والتي رخصت بيا  -ج

و أسنوات، المؤسسات السياحية المحدثة من قبل مستثمرين وطنيين  10عفاء لمدة إتستفيد من  .3
سفار وكذا شركات الاقتصاد المختمط الناشطة في القطاع جانب، باستثناء الوكالات السياحية والأأ

 .السياحي
خ بداية ممارسة النشاط وكالات السياحة سنوات ابتداءا من تاري 3عفاء لمدة تستفيد من الإ .4

 .عماليا المحقق بالعممة الصعبةأوالأسعار وكذا المؤسسات الفندقية حسب حصة رقم 
 عفاء دائم، العمميات المدرة لمعممة الصعبة ولا سيما:إتستفيد من  .5
 عمميات البيع الموجية لمتصدير. -
 تأدية الخدمات الموجية لمتصدير. -

 رباح الشركاتأشخاص والعمميات الخاضعة لمضريبة عمى الأ :الثاني المطمب

 مكان فرض الضريبة :أولا

قامتيم إو أشخاص المعنويين بدلا من مقر شركتيم الأ سمابرباح الشركات أتؤسس الضريبة عمى 
قامة بالجزائر ويحقق فييا مداخيل وفق الشروط الواردة إيجب عمى كل شخص معنوي ليست لو  الرئيسية
دارة الجبائية ممثلا عنو يسكن بالجزائر، ومؤىلا قانونا لأن يمتزم بالقيام أن يعين لدى الإ ،137 في المادة
رباح الشركات، وأن يدفع أشخاص المعنويون الخاضعون لمضريبة عمى التي يخضع ليا الأ بالإجراءات

 ىذه الضريبة عوض الشخص المعنوي المعني.
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ذو  يدفعيا  قصاء،شركات والغرامات المرتبطة بيا عند الإرباح الأن الضريبة عمى إا تعذر ذلك فا 
 .1قامة بالجزائرإالشخص الذي يتصرف باسم الشخص المعنوي الذي ليست لو 

 رباح الشركاتأمجال تطبيق الضريبة عمى  :ثانيا

 رباح الشركات:أتخضع لمضريبة عمى  136نصت المادة  

 الشركات ميما كان شكميا وغرضيا، باستثناء: .1
ىذه الشركات  ختارتاذا إ إلاشخاص وشركات المساىمة بمفيوم القانون التجاري، شركات الأ‌- أ

رباح الشركات، وفي ىذه الحالة يجب أن يرفق طمب الاختيار بالتصريح أالخضوع لمضريبة عمى 
 ختيار مدى حياة الشركة.، ولا رجعة في ىذا الا151المنصوص عميو في المادة 

ختارت الخضوع اباستثناء الشركات التي  بالأسيمعمى شكل شركة الشركات المدنية التي تتكون  -ب
رباح الشركات، وفي ىذه الحالة يجب أن يرفق طمب الاختيار بالتصريح المنصوص عميو ألمضريبة عمى 

 ، ولا رجعة في ىذا الاختيار مدى حياة الشركة.151في المادة 

والشروط المنصوص  شكالتمدة حسب الأىيئات التوظيف الجماعي لمقيم المنقولة المكونة والمع -ج
 عمييا في التشريع والتنظيم الجاري بيما العمل.

 الشركات والتعاونيات الخاضعة لمضريبة الجزافية الوحيدة. -د

 المؤسسات والييئات العمومية ذات الطابع الصناعي والتجاري. .2
 كما تخضع ليذه الضريبة:

 .12مذكورة في المادة الشركات التي لم تنجز العمميات والمنتجات ال -
 .1382التابعة ليا باستثناء الشركات المشار الييا في المادة  تحاداتوالاالشركات التعاونية  -

 رباح الشركاتأقميمي لمضريبة عمى المجال الإ: ثالثا

 رباح المحققة بالجزائر.تستحق الضريبة عمى الأ 137المادة 

 رباحا محققة بالجزائر عمى الخصوص:أتعتبر 

و تجاري أباح المحققة في شكل شركات، والعائدة من الممارسة العادية لنشاط ذي طابع صناعي ر الأ -
 .ةتقامة ثابإو فلاحي عند عدم وجود أ

                                                           
 .2017من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة لسنة  149المادة 1
 .2017من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة لسنة  136المادة  2
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رباح المؤسسات التي تستعين في الجزائر بممثمين ليست ليم شخصية مينية متميزة عن ىذه أ -
 .المؤسسات

و غير ألا أنيا تمارس بصفة مباشرة إين معنيين، و ممثمأقامة إتممك  ن كانت لاا  رباح المؤسسات، و أ -
 .نجاز حمقة كاممة من العمميات التجاريةإمباشرة، نشاطا يتمثل في 

ن الربح الذي إن واحد نشاطيا بالجزائر وخارج التراب الوطني، فآذا كانت مؤسسة ما تمارس في إ
ة بالجزائر يعد محققا فييا ماعدا في قتضاء من عمميات البيع المنجز نتاج او عند الاتحققو من عمميات الإ

 .1ثبات العكس من خلال مسك محاسبتين متباينتينإحالة 

 رباح الشركاتأتحديد الوعاء الضريبي لمضريبة عمى : الثالث المطمب

رباح الخاضعة لمضريبة وكيفية تحديد الربح الصافي الذي يحدد بعد سنتطرق في ىذا المطمب إلى الأ
 خصم كل التكاليف.

 رباح الخاضعة لمضريبةالأ : ولاأ

ية طبيعة كانت أالربح الخاضع لمضريبة ىو الربح الصافي المحدد حسب نتيجة مختمف العمميات من 
ي أو مستثمرة تابعة لمؤسسة واحدة بما في ذلك الخصوص التنازلات عن أو وحدة أتنجزىا كل مؤسسة 

 و في نيايتو.أصول، عنصر من عناصر الأ

ستخدام افتتاح الفترة التي يجب اختتام و اصول الصافية لدى من الفرق في قيم الأ يتشكل الربح الصافي
قتطاعات التي النتائج المحققة فييا قاعدة ضريبية، وتحسم الضريبة من الزيادة المالية وتضاف عند الا

و الشركاء خلال ىذه القترة ويقصد بالأصول الصافية الفائض في قيم أستغلال يقوم بيا صاحب الإ
 .2ستيلاكات المالية والأرصدة المثبتةصول من بين جممة الخصوم المتكونة من ديون الغير والاالأ

ساس الربح الضريبي وليس الربح المحاسبي الذي أرباح الشركات عمى أوبالتالي تحسب الضريبة عمى 
 باء القابمة لمخصميرادات والأعيظير في الميزانية المحاسبية ويحدد ذلك الربح المحاسبي بالفرق بين الإ

ما الربح الضريبي فيو عبارة عن ذلك الربح المحاسبي مع أوالمسجمة حسب طبيعتيا خلال السنة المالية، 
 لك من خلال العلاقة التالية:ذجراء بعض التعديلات ويتضح إ

 التخفيضات -ستردادات+ الا الربح المحاسبيالربح الضريبي= 
 الضريبي كما يمي: المكونة لمربح براز العناصرإويمكن 

                                                           
 .2017من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة لسنة  137المادة  1
 .2017من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة لسنة  140المادة 2
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 يراداتالإ -1
 ىناك نوعين من النواتج، عادية واستثنائية:

 العادية يراداتالإ - أ
و الخدمات المقدمة وتتعمق بنسبة أشغال المنجزة يرادات العادية في المبيعات من السمع، الأتتمثل الإ

ل المنتجات قيد دخاإلك ذالنشاط التي حصمت فييا عممية التسميم من طرف المؤسسة لزبائنيا، ويجب ك
 عباء المتعمقة بيده المنتجات.جل توحيدىا مع الأأساس تكمفة إنتاجيا من أيرادات عمى نجاز في الإالإ

 ستثنائيةيرادات الاالإ - ب
 وتتمثل في:

 : فائض القيمة المينية1-ب
تة )مباني، آلات، بصول الثاوىي عبارة عن فائض القيمة المحققة عند التنازل عن عناصر الأ

ت، قيم معنوية( حيث تشكل الفرق بين سعر التنازل والقيمة المحاسبية الصافية وتحسب عمى تجييزا
 الشكل التالي:

 1مجموع الاىتلاكات( -)سعر الحيازة -فائض القيمة المينية= سعر التنازل

رباح الشركات حسب أرباح الخاضعة لمضريبة عمى وتخضع نسبة من فائض القيمة المدمجة في الأ
 فاظ بالأصل، كما ىو مبين في الجدول التالي:حتمدة الا

 (: التخفيضات الممنوحة عمى فائض القيمة المينية 3 -1الجدول )

نسبة فائض القيمة المدمج  مدة الاحتفاظ بالأصل فائض القيمة المينية
 في الربح الخاضع لمضريبة

 %35 اكثر من ثلاث سنوات جلطويمة الأ
 %70 اقل من ثلاث سنوات جلقصيرة الأ

 .2001من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة لسنة  172المادة : المصدر

 .%65در ب: ـــعفاء ىاما يقإالمشرع الضريبي يمنح  أنار إلا ـستثمازل عن الإـم التنـو رغـأنظ ــوالملاح   

 لآلاتايشجع المؤسسة عمى استبدال  سنوات، وىذا ما 3حتفاظ بالأصل ذا ما تجاوزت مدة الاإ
وتجييزات الإنتاج، خاصة مع التطور التكنولوجي السريع الذي يجعميا معرضة لمتقادم في مدة زمنية 

 .2قصيرة وغير ممبية لشروط السوق ومتطمباتو

                                                           
، مذكرة مكممة لنيل شيادة الماجستير في العموم الضريبي وأثره عمى الضريبة عمى ارباح الشركات في الجزائر زدواجالا شكالية إنعيم عاشوري، 1
 .58، ص: 2008 -2007، جامعة قسنطينة، منتوري، قتصاديةالا
 .58ص: نفس المرجع السابق، 2
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ستثمار فائض القيمة المينية المحقق ا بإعادةلتزام المكمف بدفع الضريبة او في حالة أن بالإضافة إلى
السنة المالية مساوي لمبمغ فائض القيمة المينية  إقفالجل ثلاث سنوات منذ أصول ثابتة قبل انقضاء أفي 

رباح الخاضعة ستثمارات المتنازل عنيا، فان فوائض القيمة لا تدمج ضمن الألييا مبمغ الحيازة للاإمضافا 
صول جديدة بأمواليا الخاصة أفي  ستثمارالارباح الشركات، مما يشجع المؤسسة عمى ألمضريبة عمى 

 رباح الاستثنائية. حتجاز الأاستدانة وىو كذلك تحريض غير مباشر عمى دون المجوء إلى الإ

 مــادة التقييــعإرق ــ: ف2-ب
 لاكىتللاالعينية القابمة  أصولياعادة تقييم إكل المؤسسات الخاضعة لمقانون التجاري الجزائري  بإمكان

 بر المراحل التالية:ععادة التقييم إ في نياية كل سنة، ويحسب فائض القيمة الناتج عن فرق
 عادة التقييم.إصول القديمة*معامل صول المعاد تقييميا= قيمة الأحساب قيمة الأ -
 عادة التقييم.إقبل  لاكاتتالإى قساطأحساب مجموع  -
 عادة التقييم.إبعد  لاكاتتالإى قساطأحساب مجموع  -
عادة إىتلاكات قبل مجموع الإ -صل القديمةعادة التقييم= قيمة الأإالقيمة المحاسبية الصافية قبل  -

 التقييم.
عادة إبعد  ىتلاكاتالإمجموع  -صل القديمةعادة التقييم= قيمة الأإالقيمة المحاسبية الصافية بعد  -

 التقييم.
عادة إالمحاسبية الصافية قبل  القيمة -عادة التقييمإفائض القيمة= القيمة المحاسبية الصافية بعد  -

 التقييم.

 يرادات المالية: الإ3-ب

 في: وتتمثل ىذه النواتج

سيم، الحصص الاجتماعية والمداخيل الموزعة موال المنقولة المتأتية من الأمداخيل رؤوس الأ -
 س المال.أو في ر أحتياطات والتي غير مدمجة في الإ

 يرادات الديون والودائع والكفاءات.إ -

 ات ـانـع: الإ4-ب

 عانات:اك نوعين من الإنوى

ستثمارات ولا تدخل في ا: وىي عبارة عن مساعدات مالية تسمح لممؤسسة بشراء تجييزعانات الإ -
ولى من تحصيميا، ولكن انطلاقا من الدورة الموالية في عانات ضمن نتيجة الدورة لمستة الأقيمة ىذه الإ

صل ن الأذا كاإما في حالة ما أ، ستثمارالاقساط استيلاك مسجمة محاسبيا منذ تاريخ الحيازة عمى أشكل 
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قساط سنوية متساوية وفقا لممدة المحددة في بند عدم أ ىتلاك فانو يقسم حسب قيمتو إلىغير قابل للإ
 صل.جواز التصرف في ذلك الأ

تعويضات ناتجة عن تدىور  أو ستغلالالاجل مواجية بعض تكاليف أ: وتمنح من ستغلالعانات الإإ -
 اح الخاضعة لمضريبة.ربسعار وتسجل كنواتج استثنائية تدمج ضمن الأالأ

 عباء القابمة لمخصمتحديد الأ: ثانيا

 ترتبة عن عمميات البحث العممي عمى ما يمي:" بخصم مبمغ نفقات التسيير الم 170نصت المادة 
جل تحديد أىذه المصاريف وذلك من  إنفاقرباح السنة او السنة المالية التي تم فييا أالتقني من 

 .1الضريبة"

من  %10إلى غاية  و من الربح الخاضع لمضريبةأتخصم من الدخل  عمى: 171كما تنص المادة 
دج(، النفقات 100000000الربح، في حدود سقف يساوي مئة مميون دينار) وأمبمغ ىذا الدخل 

طار إستثمار المبمغ المخصص بخصمو في اطار بحث التطوير داخل المؤسسة شريطة إالمصروفة في 
 ىذا البحث.

مبالغ المعاد استثمارىا للإدارة الجبائية وكذلك إلى الييئة الوطنية المكمفة برقابة يجب التصريح بال
 البحث العممي.

نشطة بحث التطوير في المؤسسة بموجب قرار مشترك بين الوزير المكمف بالمالية والوزير أتحدد 
 .2المكمف بالبحث العممي

 عانات القابمة لمخصمىم الإأائية و من النتيجة المحاسبية إلى النتيجة الجب نتقالالا : ثالثا

رباح الشركات ىو الربح الصافي المحدد حسب نتيجة مختمف أن الربح الخاضع لمضريبة عمى إ
و وحدة تابعة لشركة واحدة، لما في ذلك التنازل أي طبيعة كانت، والتي تنجزىا كل شركة أالعمميات من 

رباح الشركات أيتو، وتحسب الضريبة عمى و في نياأستغلال صول اثناء الإعن عنصر من عنصر الأ
يرادات والتكاليف المسجمة س الربح الضريبي وليس الربح المحاسبي والذي يحدد بالفرق بين الإاسأعمى 

جراء إما الربح الضريبي فيو عبارة عن ذلك الربح المحاسبي مع أة المالية، نحسب طبيعتيا خلال الس
 بعض التعديلات.

 لتالية:ونوضح ذلك بالعلاقة ا

                                                           
 .2017من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة لسنة  170المادة  1
 .2017من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة لسنة  171المادة 2
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 التخفيضات -الربح الضريبي= الربح المحاسبي + الاستردادات 
دارة الضرائب قد ترفضيا إ أنلا إدرجت في الربح المحاسبي أستردادات ىي تمك التكاليف التي فالا
يا قد ترفضيا أنقصى المسموح بو، كما يا تتجاوز الحد الأأن وأستغلالية ايا لا تعتبر مصاريف ننيائيا لأ
 يتم تسديدىا. أن مؤقتة إلىبصفة 

دارة الضرائب إما التخفيضات فيي تمك التكاليف التي لم تدرج في حساب الربح المحاسبي، وتعتبرىا أ
يرادات الشركة وىذه التكاليف تطرح من الربح الخاضع لمضريبة، وىذه التخفيضات إتكاليف تطرح من 

 :1تتمثل في

جل تحديد أوالرعاية الخاصة بالأنشطة الرياضية من المبالغ المخصصة للإشيار المالي الكفالة  -
عمال السنة المالية بالنسبة للأشخاص أمن رقم  %10ثباتيا في حدود إالربح الضريبي، شريطة 

 دج.10000000قصاه أو الطبيعيين وفي حد أالمعنويين 
ير المقيمة ستثماري غس المال الاأسيم المحققة من طرف الشركات ر تستفيد فوائض قيم التنازل الأ -

 من المبالغ الخاضعة لمضريبة. %50من تخفيض نسبة

  رباح الشركاتأالتسديد والتسجيل المحاسبي لمضريبة عمى : الرابع المطمب

 رباح الشركاتأنظام فرض الضريبة عمى : ولاأ

وجوبا لنظام فرض الضريبة حسب الربح  136لييم في المادة إشخاص المعنويون المشار يخضع الأ
ساس محاسبة تمسك طبقا أعمال المحقق، ويحدد الربح الحقيقي عمى ميما كان مبمغ رقم الأ الحقيقي

 .1532، 152حكام المادتين نظمة المعمول بيا، والأن والأنيلمقوا

يذكروا في التصريح المنصوص عميو  أن 136يجب عمى المكمفين بالضريبة المذكورين في المادة 
و المحاسبين أورقم تسجيميم في السجل التجاري وكذا لقت المحاسب  عماليمأ ، مبمغ رقم151في المادة 

و مراقبة النتائج العامة لمحاسبتيم، مع ذكر أو تحديد أو الخبراء المكمفين بمسك محاسبتيم وعناوينيم أ
رفاق تصريحاتيم إجراء لمؤسساتيم، وجب عمييم ن ىؤلاء التقنيون من بين المستخدمين الأاذا كإ ام

و المحاسبين أساسية والخلاصات الموقعة التي استمموىا عن الخبراء المحاسبين الأ بالملاحظات
المعتمدين الذين كمفوىم في حدود اختصاصيم بإعداد ومراقبة وتقييم حواصميم وحساباتيم الخاصة 

 بنتائج النشاط.

                                                           
 مة.من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماث 169، المعدلة لممادة 2007من قانون المالية سنة  150المادة 1
 .2017من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة لسنة  148المادة 2
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جنبية أسبة بمغة مسك ىذه المحاتم ذا ا  ظمة المعمول بيا، و نتمسك المحاسبة طبقا لمقوانين والأ أنيجب 
بيا مفتش الضرائب إلى منو يجب تقديم ترجمة ليا يصادق عمييا مترجم معتمد وذلك كمما طإمقبولة ف

يسجموا عمى  أن، فان المكمفين بالضريبة ممزمون ب151جانب تقديم التصريح المنصوص عميو في المادة 
 دارة.ستثمارات التي تعدىم وتقدميا الإالإ

ظمة المعمول بيا، ولا نين والأنخاصة بعمميات المحاسبة كما تحددىا القوامستخمصات الحسابات ال
سيما منيا ممخص من حساب النتائج ونسخة من حصيمتيم وكشف لممصاريف العامة، حسب طبيعتيا 

ىتلاكات شارة بدقة إلى غرض ىذه الإرباح مع الإمن الأ تطاعاقوبرصدة المشكمة المالية والأ تلاكاتىالإ
 رصدة.المالية والأ

 جدول لمنتائج لمسماح بتحديد الربح الخاضع لمضريبة.

 كشف لممدفوعات الخاصة بالرسم عمى النشاط الميني المذكور.

رباح الشركات، أوتقدم الشركات فيما يخصيا كشفا مفصلا لمتسبيقات المدفوعة بصدد الضريبة عمى 
ضرائب كل الوثائق المحاسبية يقدم كمما طمب منو ذلك مفتش ال أنويتعين عمى المصرح لمضريبة 

يا اثبات صحة ودقة أنوراق والوثائق الخاصة وبالإيرادات والنفقات التي من شوالجرود ونسخا من الأ
 النتائج المبينة في التصريح.

جراءات الجبائية بمسك محاسبة تحميمية مكرر من قانون الإ 169تمتزم الشركات المذكورة في المادة 
و  20يقدمو عون التحقيق عند القيام بالتحقيقات المنصوص عمييا في المادتين وتقديميا عند كل طمب 

 .1جراءات الجبائيةمكرر من قانون الإ 20

واحد مع التصريح  نآيقدموا في  أن136يتعين عمى المكمفين بالضريبة المشار الييم في المادة 
و التي أصوليا أسيارة مقيدة في  شارة إلى تخصص كلبالنتائج الخاص بكل سنة مالية، جدولا يتضمن الإ

 ثناء تمك السنة المالية.أتحممت بشأنيا المؤسسة مصاريف 

يقيدوا في المحاسبة ويشكل واضح طبيعة  أنويتعين عمى نفس ىؤلاء المكمفين بالضريبة وجوبا 
 الامتيازات العينية الممنوحة لمستخدمييم، وقيمتيا.

قطعين السابقي الذكر تطبيق الغرامة المنصوص عمييا في يترتب عمى مخالفة للأحكام الواردة في الم
 .2-192المادة 

                                                           
 .2017من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة لسنة  152المادة  1
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جراء إو نقائص في المعمومات المقدمة، وكمما وجد أىناك اغفالات  أنوتفرض ىذه الغرامة كمما تبين 
 . 1ستثمارات العينية الممنوحة ليم وقيمتيا في المحاسبةلم يقيد طبيعة الإ

 الشركات رباحأتسديد الضريبة عمى : نياثا

 رباح الشركاتأ( : التسبيقات المؤقتة لمضريبة عمى 4 -1الجدول رقم )

 جل لدفع الضريبةأخر آ قيمة التسبيق التسبيق
 + ن(1مارس سنة ) 20 ن( -1*) %30ضريبة السنة  التسبيق الاول
 + ن(1جوان سنة ) 20 ن( -1*) %30ضريبة السنة  التسبيق الثاني
 + ن(1نوفمبر سنة ) 20 ن( -1*) %30سنة ضريبة ال التسبيق الثالث

 .81مرجع سبق ذكره، ص: ، الاصلاحات الضريبية في الجزائر ،مراد ناصر: المصدر

 ستغلال.ن: تمثل سنة الإ
 : 2خير، ونستخرج العلاقة التاليةخير نقوم بدفع رصيد التصفية وقيمة ىذا الأوفي الأ

 الثلاثة المدفوعة مجموع التسبيقات %30رصيد التصفية ربح سنة ن * 
 رباح الشركاتأالتسجيل المحاسبي لمضريبة عمى : ثالثا

 عمى مرحمتين:IBS وتتم المعالجة المحاسبية ل 

 :ولى: دفع التسبيق ويكون التقييد المحاسبي كما يميالمرحمة الأ
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 2 ناصر مراد، الإصلاحات الضريبية في الجزائر، مرجع سبق ذكره، ص: 82.
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 لـة الفصـلاصـخ

داة تساعد عمى رسم الخطط التنموية أتعد الضرائب من العوامل التي تؤثر عمى النشاط الاقتصادي و 
دوات لسياسة أالاقتصادي، حيث تعتبر من مصادر التمويل من خلال تطبيق  عاشتنالاجل تحقيق أمن 

روض، فيي تعتبر اقتطاعا ماليا جبريا فبي المواع الضرائب من حيث الوعاء الضريأنالضريبة، وتختمف 
لصالح الدولة، وبالتالي تعتبر مردودا ماليا ىاما لمخزينة كونيا تتمتع بخصائص معينة لشروط اصدار 

  معينة.

من المشرع الجزائري عرف مراحل مختمفة في تكوينو، حيث أنو كان يستمد قوانينو  الضريبيالنظام و 
 .ر ببعض التعديلات التي مست المنظومة الجبائية ، ليأتي ىذا الأخيالجزائري
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 تمييد:

إن الغرض الأساسي لأي مؤسسة ىو المحافظة عمى مكانتيا في السوق، مما يجعميا تعمل باستمرار 
ىذا  قتصادي، ليذا سنتطرق فيالاوبأكبر نشاط وأقل تكمفة من أجل تحقيق مردودية لمزاولة نشاطيا 

الفصل إلى أساس بحثنا وىي عبارة عن مفاىيم أساسية حول المردودية، حيث  مفيوم المردودية يختمف 
رتأينا أن نميز معنى المردودية عن اباختلاف العنصر المقاس، لذا يمكن أن نجد عدة تعاريف وليذا 

مؤسسة، وقد قسمنا ىذا المعاني المجاورة ليا رغم أنيا تتوجو كميا نحو ىدف مشترك وىو قياس أداة ال
 الفصل إلى:

 المبحث الأول: التحميل المالي. -
 المبحث الثاني: المردودية المالية. -
 المبحث الثالث: دراسة المردودية المالية ووسائميا. -
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 تشخيص الوضعية المالية لممؤسسة: ث الأولـــالمبح
ائم المالية والبيانات المحاسبية إلى معمومات تفيد ييدف التحميل المالي إلى تحويل البيانات الواردة بالقو 

ضافة  في اتخاد القرارات، ويعتمد التحميل المالي أصلا عمى القوائم المالية المنشورة وقائمة المركز المالي وا 
 لذلك يمكن استخدام بيانات محاسبية أخرى تفيد عممية التحويل والدراسة.

 يـالـل المـوم التحميـمفي: الأول المطمب

دراسة القوائم المالية بعد تبويبيا وباستخدام الأساليب الكمية وذلك  :"يمكن تعريف التحميل المالي بأنو
رتباطات بين عناصرىا والتغيرات الطارئة عمى ىذه العناصر وحجم وأثر ىذه التغيرات الاظيار إبيدف 

 .1"التشغيمية والتمويميةشتقاق مجموعة من المؤشرات التي تساعد عمى وضع المؤسسة من الناحية او 

عمى أنو:" تشخيص لموضعية المالية لممؤسسة من مختمف جوانبيا بتاريخ معين عادة  كما يمكن تعريفو
ىو تاريخ إقفال القوائم المالية، من أجل تحديد نقاط الضعف والبحث عن أسبابيا ومعالجتيا وكذا تحديد 

 .2نقاط القوة لمحفاظ عمييا وتدعيميا مستقبلا"

ف أيضا عمى أنو:" تحويل الكم اليائل من البيانات والأرقام المالية التاريخية المدونة في القوائم يعر 
 .3المالية إلى كم أقل من المعمومات وأكثر فائدة لعممية إتخاد القرار"

التحميل المالي ىو عمم لو قواعد ومعايير وأسس ييتم " من خلال التعاريف السابقة يمكن القول أن:
خضاعيا إزم ليا، ثم لاجراء التصنيف الا  البيانات والمعمومات الخاصة بالقوائم المالية لممؤسسة، و  بتجميع

 القوة وتدعيميا". كتشاف نقاط الضعف وأسبابيا وتحديد نقاطالدراسة تفصيمية دقيقة من أجل 

 :4من خلال ما سبق نستخمص الأىداف التالية لمتحميل المالي

ادية وزيادة القيمة الحالية والمستقبمية لممشاريع القائمة وزيادة القيمة تقييم أداء الوحدات الاقتص -
 المتوقعة لممشاريع الجديدة.

 متابعة تنفيد الخطة الاستثمارية الموضوعة. -
بناء التوقعات خلال الفترة الزمنية القادمة قصيرة ومتوسطة وطويمة الأجل لممحافظة عمى السيولة  -

 جديدة وتحقيق فوائض مالية مستمرة.اللازمة لممشاريع القائمة وال

                                                           

 1منير شاكر محمد وأخرون، التحميل المالي، الطبعة الثالثة، دار وائل لمنشر والتوزيع، عمان، الأردن، 2008، ص:12.
 .87، ص:2010، الجزائر، ، ديوان المطبوعات الجامعيةالتسيير المالي حسب البرنامج الرسمي الجديدميمود،  زغيب مميكة، بوشنقير 2

 3 حمزة محمود الزبيدي، التحميل المالي، الطبعة الثانية، الوراق لمنشر والتوزيع، عمان، الأردن، 2011، ص:39.
 4 خالد توفيق الشميري، التحميل المالي والاقتصادي، الطبعة الأولى، دار وائل لمنشر، عمان، الأردن، 2010، ص:55. 
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 .1مساعدة الإدارة عمى إتخاد القرارات المتعمقة بالتخطيط والرقابة -
 دراسة وتقييم ربحية المؤسسة. -
 دراسة وتقييم مقدرة المؤسسة عمى تسديد التزاماتيا المالية. -
 دراسة وتقييم قدرة المؤسسة عمى الاستمرار) الفشل المالي(. -
 .2تثمار في المؤسسةالحكم عمى جدوى الإس -
 الحكم عمى مستوى أنظمة الرقابة المستخدم. -

 الجيات المستفيدة من التحميل المالي :الثاني المطمب

ختـلاف الأىداف التي اىتمام الكثيرين رغم استعمالات الواسعة لمتحمـيـل المالي جعمت منو مجال الإإن 
 : 3يوجو إلـيـيا كما يمييتطمعون إلييا من التحميل المالي وتتمخص الأطراف التي 

 اىمونـالمس – 1

و  ةوالمستقبمي ةقتصادية بصفة أساسية بالعائد عمى الأموال الـمستثمرة الحاليالإييتم المساىم في الوحدة 
بالأسيم في تقييم  حتفاظالالذلك فيو يبحث عما إذا كان من الأفضل  ،ستثمارات في المشروعالإسلامة 

ذا قميلا عن المساىم المرتقب، والذي  يحاول معرفة ىل من الأفضل بالنسبة ىذه الجوانب، وقد يـختمـف ى
لو شراء أسيم المشروع أم لا، لكل منيما )المساىم الحالي والمرتقب( ييتم بـماضي الشركة والـمخـاطر التي  

القصير   تعرضت ليا، والأسموب الذي اتبع في معالجتيا، ثم البحث بعد ذلك في النمو الـمتوقع  في المدى
 والطويل. 

 ونـدائنـال -2
المحتمل شراؤه لمسندات أو في السندات الـخاصة بالمشروع  كتتبايقصد بالدائن الشخص الذي 

في القرض الجديد أو أقرض أو بصدد إقراض الأموال لممشروع، وقد يكون الدائن  كتتابالاأو المصدرة 
التعرف عمى مدى إمكانية المشروع الوفاء بنكا أو مؤسسات مالية، لذلك فيم ييتمون بصفة عامة ب

 ستحقاق.الإبالقروض عندما يـحيـن أجل 
في الأجل  لتزامالافإذا كان القرض لفترة أكثر من السنة، فيـيم المقرض التأكد من إمكانية سداده ليذا 

داد ىذه الطويل، أما إذا كان القرض لمدة أقل من السنة يـيم الدائن التأكد من إمكانية المدين عمى س
 في الأجل القصير، ومع ذلك فيو لا ييتم بالتوازن المالي في الأجل الطويل.  لتزاماتالا

 وردونـالم -3

                                                           

.22منير شاكر محمد، مرجع سبق دكره، ص:  1 
 2سيد عطا لله سيد، التدريب المحاسبي والمالي، الطبعة الأولى، دار الراية لمنشر والتوزيع، عمان، الأردن، 2013، ص:211.

 3رضوان وليد العمار ،أساسيات في الإدارة المالية ،الطبعة الأولى ،دار المسيرة لمطباعة والنشر والتوزيع ،1997،ص، ص: 44-42.
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ييم المورد الـتـأكـد من سلامة المراكز المالية لعملائو، واستقرار الأوضاع المالية، فالعميل من الناحية 
ل في دفاتر المورد وتطور ىذه المديونية، وعمى العممية مدين لممورد، ويعني دراسة وتحميل مديونية العمي

ضوء ذلك يقرر المورد ما إذا كان سيستمر في التعامل معو أو يخفض ىذا التعامل، وبذلك يستفيد المورد 
ئتمان التي الإمن البيانات التي ينشرىا العملاء بصفة دورية، فييمو مثلا التعرف عمى ما إذا كانت فترة 

ئتمان الممنوحة لعملائو مماثمة لتمك التي يمنحيا الإن لممحمل حساب متوسط فترة يمنحيا المنافسون ويمك
ئتمان الممنوحة لمعملاء )عملاء المورد( باسـتخدام بيـانات الإالمنافسون ويمكن لممحمل حساب متوسط فترة 

 الـقوائم الـمالية.
 لاءـالعم -4

التي ينشرىا المورد كذلك منافسيو، معرفة يمكن لمعميل )المشروع( وذلك عن طريق استخدام البيانات 
ما إذا كانت الشروط التي يحصل عمييا، خاصة فترة الإئتمان مماثمة لما تمنح لغيره، وتتطابق مع فترة 

ئتمان التي يمنحيا ىو لعملائو وتتم ىذه المقارنات باستخدام القوائم المالية بحساب متوسط فترة الإ
 الإئتمان.      

 ي المؤسسةاممون فـالع -5
 نستطيع القول بصفة عامة أن أىم الأطراف ذات المصمحة في المشروع ىـمـا : 
 الـمـسـاىـمـون )الـمـلاك(. -أ 
 الــعـامـمـون فـي الـمـؤسـسـة.  -ب

فزيادة الأجور مع ثبات الإنتاجية يعنى انخفاض العائد الـمخصص لمملاك بطريقة مباشرة )خفض 
مباشرة )عدم الـتمويـل الـداخمي( أو إضعاف المركز الـمـالـي، إذا ما تـم دفع التوزيعات( أو بطريقة غير 

حتياطات، وليذا السبب لا يجوز لمعاممين المشاركة في الأرباح في فرنسا إلا إذا تجاوز الإالتوزيعات من 
د أدنـى بالمقارنة بحق الممكية، بحيث يكون دافعا ليم عمى زيادة الإنتاجية، وضمان ح 5%صافي الربح 

 من العائد لمملاك.
نتيجة لما سبق نلاحظ أنو من المفيد لمعاممين معرفة المركز المالي لممشروع الذي ينتمون إليو، والتأكد 
من سلامة إدارة الأموال، وبصفة عامة فإن الأسموب الذي يتبع في التحميل المالي )بإغـفـال التوزيعات( لا 

 .التحميل المالي الموجو لممساىمينفيما يتعمق ب يختمف عن ذلك الذي سبق الإشارة إليو
 
 

‌أةـدارة المنشإ‌-6

تيتم الإدارة بكل جوانب المركز المالي، خاصة وأنيا تعمل لتحقيق مصمحة الملاك، والتي تتمثل في 
تعظيــم أو مضاعفة حق الممكية، وأيضا الدائنون من حيث التأكيـد عمى سداد مستحقاتيا عندما يحين أجل 
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حقاق، وبعكس ذلك النسب المالية المستخمصة  من القوائم المالية لممشروع، وىي الجوانب التي يركز ستالإ
 عمييا المحمل المالي. 

والتحميل المالي يزود المدير المالي بالأدوات التي تمكنو من المتابعة الـمستمـرة لمتغيرات والإجـراءات 
 .التي تساعد عمى تصحيح الأوضاع

 ي ـالـل المـج التحميـائـنت :ثـالـالث المطمب
ستعمال وسائل معينة يستخمص ابعد إجراء التشخيص الدقيق لممعمومات المالية لممؤسسة ومعالجتيا ب

 تختمـف حسب وضعية المحمل بالنسبة لممؤسسة خارجي أو داخمي. التيإجراء النتائج 
باختلاف المستعمل الخارجي، : تختمف نتائج التحميل المالي الخارجي نتائج التحميل الخارجي_ 1 

 :1التي يمكن أن تكون أحد أو كل العناصر التالية
 .ملاحظات حول الأعمال التي تقوم بيا المؤسسة في الميدان المالي _
 .تقييم النتائج المالية وبواسطتيا يتم تحديد الأرقام الخاضعة لمضرائب _

  .تائج القروضستطاعة المؤسسة لتحمل نا_ تقييم الوضعية المالية ومدي 
 .الموافقة أو الرفض لعقد قرض عند تقديم المؤسسة طمبا لمقرض من البنك _
 .لممؤسسة ستقلاليةالاو سياسات مالية لتغيير الوضعية المالية  قتراحا _

 _ مقارنة الوضعية العامة لممؤسسة مع المؤسسات الأخرى من نفس القطاع. 
نـتائـج التالية حسب إلى لممحمل الـمالي داخميا أن يـصل  : كما يـمكـننـتائـج التحميـل الـداخمي_ 2

 الـيدف من تـحميمـو: 
 إعطاء حكم عمى التسيير المالي  لمفترة تحت التحميل.   -
 عمى مدى صلاحية السياسات المالية والإنتاجية والتموينية والتوزيعية لمفترة تحت التحميل.  طلاعالا-
 سسة والأخطار المالية التي قد تتعرض لـيا بـواسطة الـمديونـيـة مـثـلا.   الـتحقق من المركز المالي لممؤ  -
 إعطاء أحكام عمى مدى تطبيق التوازنات المالية في المؤسسة، وعمى الـمر دودية فييا.  -
 أو تـوزيع الأرباح أو تغييـر رأس الـمال.، ستثمار، أو التمويلالإقرارات حول  تخادإ -
 توصل إلييا للاستفادة منيا في المراقبة العامة لنشاط المؤسسة.وضع الـمعمومات الـم-
وضـع الـمعمومات أو النتائج المتوصل إلييا كأساس لمتقديرات المستقبمية )الـمـيـزانـيـة الـتـقـديـريـة  -
 ستثمارات أو الـخزيـنة...الخ(.للا

 أنواع التحميل المالي: عـالمطمب الراب

                                                           
 .13-12 ،،ص:، ص1988لأولى ،الجزائر،، الطبعة اتقنيات مراقبة التسييرناصر دادي عدون ، 1
‌
‌
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القوائم المالية وما يتوفر من معمومات إضافية، يمكن أن يتم لغرض الحصول إن القيام بدراسة وتحميل 
عمى فيم أكبر لموضع المالي، ونتائج الأعمال بشركة ما بشكل عام بواسطة المحمل الداخمي لمشركة، أو 
بواسطة أطراف خارجية، ومن ىنا يمكن تصنيف أنواع التحميل المالي حسب الجية التي تقوم بعمل 

المالي إلى: التحميل المالي الداخمي و التحميل المالي الخارجي، كما يمكن تقسيم التحميل المالي التحميل 
عمى حسب طبيعة الغرض من التحميل المالي، ىل الغرض من التحيل ىو تحميل مالي شامل أم تحميل 

 جزئي.

 :1فإنو يمكن أن يقسم إلىفإذا ما نظرنا إلى أنواع التحميل المالي من جية نظر القائم بعممية التحميل، 

دارة بالمشروع أ: يقوم بو موظف يـي الداخمـالـل المـالتحمي -1 و فرق متخصصة أو الشركة أو قسم وا 
عمى تكميف من إدارة المشروع، وغالبا ييدف التحميل المالي الداخمي إلى  من خارج المشروع، بناء

 الحصول عمى معمومات تساعد في إتخاد القرارات المتعمقة ب:
 .قتصادية التابعة لمشركة موضع التحميلتقييم أداء الوحدات الا -
 .متابعة تنفيذ الخطط -
 .تحديد التوقعات المستقبمية بالنسبة لموحدة -
المثال لغرض حصول الوحدة عمى قروض من مؤسسات  تحديد المركز الإئتماني لموحدة عمى سبيل -

 ات القائمة عمييا في مواعيدىا.أخرى أو لمعرفة قدرة إدارة الشركة عمى الوفاء بالإلتزام
و بتكميف من إدارة أن وجود المحمل المالي داخل الشركة كموظف أومن الميم الإشارة ىنا إلى 

 الشركة، يمنحو العديد من المزايا التي قد لا تتوفر لممحمل المالي الخارجي ومن ىذه المزايا:
ية والإدارية المتبعة، مثل النظام معرفة المحمل الداخمي المسبقة بالسياسات والطرق المحاسب -

 وغيرىا. والائتمانالمحاسبي المتبع، طرق الإستيلاك والتقييم وسياسة البيع 
 حرية و سيولة حصول المحمل الداخمي عمى البيانات والمعمومات الضرورية لمتحميل. -
ركة، وىو ما تمتع بو من الإدارات والأقسام المختمقة باعتباره موظفا من داخل الشتالقبول الذي  -

 يسيل عميو إنجاز ميمتو.
قد تتوافر وتكون لدى المحمل الداخمي معمومات غير منشورة في القوائم المالية، ولكنيا ميمة  -

لغرض التحميل، ومن أمثمة ىذه المعمومات: معمومات عن الإدارة، وعن علاقة الشركة بالبيئة المحيطة 
 يصعب عمى المحمل الخارجي إدراكو والحصول عميو.بيا وغيرىا من المعمومات النقدية، وىو ما قد 

وبالتالي فإن ىذه المزايا لا بد أن تنعكس عمى دقة نتائج عمميات التحميل المالي الداخمي مقارنة 
 بالتحميل المالي الخارجي.

                                                           
 . 34،ص: 2009، الطبعة الثانية، دار المريخ لمنشر، القاىرة، مصر التحميل الماليمحمد المبروك أبو زيد،  1
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: ىو التحميل الذي تقوم بو أطراف من خارج المشروع )سواء كانوا أفرادا التحميل المالي الخارجي -2
سات(، وتتعدد ىذه الأطراف بتعدد الأطراف التي ليا علاقة ومصالح حالية أو مستقبمية مع و مؤسأ

المشروع، وفي الغالب تكون أىداف وأغراض ىذا التحميل مرتبطة بنوعية الأطراف القائمة بالتحميل، 
غير ذلك، و  وأغراضيا من وراء القيام بعممية التحميل سواء كانوا مستثمرين أو مقرضين أو حممة أسيم أو
 .1يتم التحميل بناء عمى ما يتحصل عميو المحمل من بيانات ومعمومات عن الشركة محل التحميل

 :2أما إذا نظرنا إلى التحميل من وجية نظر الشمولية، فإنو يقسم إلى
: في الغالب يتعمق بدراسة وتحميل المركز المالي ونتائج الأعمال لشركة ما التحميل المالي الشامل -1
وذلك بيدف الحصول عمى معمومات ومؤشرات تفيد الميتمين بإدارة الشركة، وذلك لغرض ترشيد  ككل،

 قراراتيم بشكل عام.
: فيو غالبا ما يكون الغرض منو الحصول عمى معمومات محددة لمغرض التحميل المالي الجزئي -2

الجة ظاىرة أو مشكمة معينة الذي تم من أجمو القيام بعممية التحميل، وبالتالي قد يكون تحميلا جزئيا لمع
 لمشركة مثل أسباب تدني مستوى الربحية أو تجنب العسر المالي.

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                           

  .16زغيب مميكة، بوشنقير ميمود، مرجع سبق ذكره، ص:  1
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 ةـردوديـة المــاىيـــم ي:ــانــث الثــالمبح
إلى وىي لغة مشتقة من كممة "رد" والتي تعني رد الشيء  ستخدامالاإن مصطمح المردودية كثير 

مشتقة من كممة مردود والذي يعني العائد الذي كان يستعمل أصحابو دون نقصان، أما اصطلاحا فيي 
عند الفيزيوقراط وأرسطو، وىي الأصول التي تنتج عن بيع المحاصيل الزراعية وىذا بعد طرح جميع 

 التكاليف المتعمقة بالعممية و بالتالي تحقيق ربح صافي.

 ةــردوديــة المـىميأمفيوم و  :المطمب الأول

 مب إلى مفيوم المردودية وأىميتيا.سنتطرق في ىذا المط

 ةـردوديـالم ومــــمفي: ولاأ

مع اختلاف وجيات النظر حول إعطاء مفيوم شامل لممردودية ومن بين أىم التعاريف الواردة في 
 المردودية نذكر:

تعرف عمى أنيا:" ذلك الارتباط بين النتائج و الوسائل التي ساىمت في تحقيقيا، حيث تحدد مدى 
 .2،أو ىي العلاقة بين الثروة)النتيجة( ورأس مال المستثمر"1رأس المال في تحقيق النتائج الماليةمساىمة 

كما تعرف المردودية بأنيا:" المفيوم الذي يمكن تطبيقو عمى جميع الاتجاىات الاقتصادية في حالة 
 استخدام الإمكانيات المادية والمالية".

لاتجاىات الاقتصادية عند استخدام و استعمال الإمكانيات كما عرفت بأنيا:" معنى يطبق عمى جميع ا
  ، و يمكن التعبير عنيا بالعلاقة التالية:3المادية و المالية

 المردودية= النتائج / الإمكانيات

ىي قدرة المؤسسة عمى تحقيق الوفر النقدي، ": ن المردوديةأومن خلال التعاريف السابقة يمكن القول 
ن المردودية ىي النسبة بين النتيجة المحققة و إرباح ، و بشكل عام فقيق وفرة في الأبمعنى القدرة عمى تح

 الوسائل المستعممة لتحقيق ىذه النتيجة". 

 

                                                           
،   2006ردن، ولى، دار وائل لمنشر و التوزيع، عمان، الأ، الطبعة الأالتسيير المالي دروس و تطبيقاتريشي، لياس بن الساسي، يوسف قإ1

 .   267ص:
2
Pierre paucger ,mesure de performa nce financier de lentreprise, opu, paris, 1993, p : 31 . 

3
Conso rerre, la gestion financière de l`entreprise, edition serey, paris,1986,p :24 . 
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 ةـة المردوديـىميأ: اـثاني

ذ أن تحقيق إيعتبر تعظيم المردودية ىدف كل مؤسسة ميما كان نوعيا تجارية كانت أو صناعية، 
، وىي تبعسموب التسييري المعن سلامة المركز المالي لممؤسسة وعن صحة الأالمردودية المبتغاة يعبر 

نو تحقيق المردودية أستراتيجية المستقبمية كما الإزيادة عمى أنيا ىدف المؤسسة فيي وسيمة لتحقيق 
مام المقترضين، أيضمن المحافظة عمى رأس مال المؤسسة، كما أنيا تساىم في تبرئة الفوائد الممتزم بيا 

ضمان تسديد القروض، وكذا المساىمة في زيادة رأس المال وبعث تعويضات لرأس مال المستثمر من و 
ذلك إلى قبل المساىمين، وبذلك التخفيض من حدة مشكل التمويل والمخاطر المالية الخارجية، بالإضافة 

 :1نجد أنو

قتصادية الإبمية لمنتائج نحرافات من خلال التنبؤات المستقالإمراقبة المردودية تساعد عمى تصحيح  -
 نحرافات.الإجراءات التي من خلاليا يمكن التخفيض من حدة ىذه الإ تخادإوالمالية وبذلك 

 المردودية تساعد عمى تحديد حجم النشاط المربح ومعرفة وضعية المؤسسة في القطاع الناشطة فيو. -
ط الضعف ومحاولة معالجتيا منيا، وتحديد نقا ستفادةالاو كما تسمح بتحديد نقاط القوة لممؤسسة  -

 وتفادييا مستقبلا، فالمردودية ليا دور تكميمي لمحفاظ عمى توازن المؤسسة.
ذلك أن أىمية دراسة المردودية تتجمى في مدى مساىمتيا في تحديد أداء ىذه المؤسسات، إلى ضف  -

 مين فييا.المؤسسة، أو المساى مسيري وذلك حسب الطرف الميتم بيذه الدراسة أكانت الدولة أو

 ةــردوديــات المــمكون: يـانـالث المطمب

 قتصادية وماليةاتظير المردودية كمفيوم معقد مكون من مكونات: 

 قتصاديةالإالمكونات : ولاأ

الإنتاجية ىي مؤشر أداء دالة الإنتاج أو التحويل، وىي تقاس بالنسبة ما بين كمية الإنتاجية:  -1
 ع أن نعبر عنيا بالنسبة التالية:المستيمكة، ونستطيالعوامل المنتجة وكمية العوامل 

 

                                                           

 1أحمد ماىر، اقتصاديات الادارة، الدار الجامعية لمنشر، الجزائر،  دون سنة النشر، ص: 48.

/ ةـــمضاف) الإجمالية(/ الاصول الثابتة المستغمة لمضافة ا ةــلقيمالإنتاجية = االا          
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ستعمال االنسبة بين التكاليف الشخصية والأصول الثابتة المستغمة )الإجمالية( تسمح بإظيار شروط 
الرأسمال العامل، نستخرج ىنا القيمة الإجمالية لأننا نقيس فعلا سعة الإنتاج وليس قيمة مستعممة أو 

 سوقية.

 . 1ية تحدد تحويل التكاليف والتأثير المباشر لممردودية الاقتصادية عمى المؤسسةكما أن الإنتاج

 أقسام ثلاثة:إلى ويمكن تقسيم الإنتاجية 

 وىي تتعمق أساسا بما يمي:إنتاجية التصنيع:  -1-1

 قياس مردودية كل عامل وكل مادة ومردودية الطاقة العاممة والآلة. -
 قياس الإنتاجية لكل مركز مسؤولية. -
 قياس كذلك الإنتاجية لكل عامل عمى مستوى المؤسسة. -
وىي الإنتاجية التي تعكس فعالية مصالح البيع في المؤسسة وكذا  إنتاجية مصالح المبيعات: -1-2

 مدى قدرتيا عمى تحقيق المردودية المالية والاقتصادية.

بحاث وكذا طرق ونعني بيا مدى تطور مصالح الدراسات والأإنتاجية مصالح الدراسات:  -1-3
التحميل الاقتصادي التخطيط من أجل تحقيق البرنامج الإنتاجي المسطر من قبل المؤسسة والرفع من 

 .2حجم مبيعاتيا وبالتالي تحقيق مردوديتيا المالية

إن فعالية رأس المال الاقتصادي تقاس بنوع سرعة دوران رأس المال المستعمل، توجد الفعالية:  -2
 ى أساس العدد الكبير لمقاييس رأس المال المستعمل والتي ىي:حسابات متغيرة عم

 الأصول الكمية.  -
 الأصول الثابتة الإجمالية أو الصافية. -
 الأصول الثابتة المستغمة )الإجمالية أو الصافية(. -

توضيح قواعد الحساب حيث الاختيار في إلى وىذا الذي يدعونا دائما في دروس التحميل المالي 
 المؤسسة( يتعمق بالبنية الجزئية لممؤسسة ونحسب توسعيا.الخارج )خارج 

ستغلال فإنو نحسب تطور المبمغ الأكثر أو أو أقل أىمية للأصول الثابتة خارج الإ مبمغ أكثر مثلا:
ذا كان ىذا الأخير أكثر زيادة فإن  ستعمال معطيات الدعم تصبح االأقل زيادة في حصص المشاركة، وا 

 اع سرعة الدوران. ضرورية من أجل حساب أنو 

                                                           
1
Pierre .conso,gestionfinanciere de l’entreprise, 7 eme edition, p :248 ,249. 

2‌
 .08، ص: 2000 الجزائر،عميا لمتجارة، المدرسة ال،‌المردودية المالية والاقتصاديةبوراس‌عبد‌الحق،‌
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الدوران ربما تطبق عمى كل عناصر الأصول وجزئيا عمى رأس المال، وىذا يعني إما حساب سرعة 
 عمى الأصول الإجمالية أو الأصول الثابتة أو عمى رؤوس الأموال الخاصة. 

 النسبة الأكثر استعمالا في حساب الفعالية ىي:

 نوع رقم الأعمال /الأصول الإجمالية
 

نسبة تشرح فعالية استعمال رأس المال من طرف المؤسسة وتفسر الشروط التي منيا تستعمل ىذه ال
 الإمكانيات المتاحة من أجل تأكيد الإنتاج والتبادل.

 سرعة الدوران = رقم الأعمال / مجموع الأصول   

ا يعني من وجية النظر المالية البحتة تفضل غالبا استعمال سرعة دوران رأس المال المستثمر وىذ
 النسبة التالية:

 رقم الأعمال / رأس المال الخاص

 وىذه النسبة ناتجة عن سابقيا والتي تكون بضرب النسبة:

 الأصول الإجمالية / رأس المال الخاص

 ستدانة المؤسسة.اوالتي تشرح مستوى 

 معامل الاستدانة× = سرعة دوران الأصول سرعة دوران رأس المال المستثمر ولتكن: 

الذي يشرح نوع سرعة رأس المال المستثمر دقيق، فعلا إذا كان نوع سرعة دوران الأصول  التفسير
كبير يفسر وضعية جيدة لممؤسسة، ونوع سرعة دوران رأس المال المستثمر الكبير يفسر التوازن المالي 

 المؤقت بسبب الأىمية الكبيرة للاستدانة.

 الية:ىذا المفيوم لسرعة الدوران يقترب من النسبة الت

 رقم الأعمال الأصول الثابتة/

 ىذه النسبة تسمى معدل قدرة رأس المال والنسبة التالية:

 القيمة المضافة الأصول الثابتة/
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تسمى معامل رأس المال وىي تقيس التكمفة المتوسطة للاستثمار من أجل الحصول عمى وحدة قيمة 
من أجل قياس نسبة الإسيامات )الحصص(  مضافة، ىذه المفاىيم تستعمل عمى مستوى البيانات الوطنية

 في التوظيف الجماعي لممؤسسات والتي تعتبر كعون لخمق الثروة.

 المكونات المالية: ثانيا

نتيجة ذات طبيعة اقتصادية، إلى  إن مستوى إنتاجية مؤسسة وفعاليتيا في الاستعمال لرأس المال يقود
ستغلال وتبقى متوفرة من أجل المساىمين الذين ليم ي للاونقيسيا بالفائض الإجمال ،إذا كان الإنتاج مباعا

 رأسمال مستثمر ومتطور وبرؤوس أموال خاصة وىذا عمى أساس:

 الاىتلاكات. -
 إجبارية. قتطاعاتا -
 تسديدات فوائد المقرضين. -

ي ستدانة وىذا كذلك أكثر من الفوائد التإن المردودية المالية لرؤوس الأموال الخاصة متأثرة مباشرة بالا
تعتبر أعباء جبائية محسومة وتخفض الضريبة المدفوعة، إذا وضعنا وجية نظر مالية بحتة في تقارب 
التدفقات، مردودية الأصول المالية تمثل رأس مال المؤسسة التي تنظر بإمعان في الفائض النقدي الموزع، 

ي يمكن أن توجد بين تبين في غالب الأحيان الفرق في وجية النظر الت ، وىذه الملاحظات ىي ىامة
المسير الذي يقوم باستعمال التمويل الذاتي من أجل تأكيد تطور المؤسسة ويطبق قدرتيا ومن وجية أخرى 

 المساىم المدين الذي يمثل المدخول لتعويض توظيفو.

 نواع المردوديةأ :المطمب الثالث

 يوميا، يمكن أن نذكر منيا توجد عدة أنواع لممردودية، تبعاً لتعدد واختلاف وجيات النظر حول مف
 :ما يمي
 المردودية التجارية :أولا 

 :1ىي المردودية التي تحققيا المؤسسة من خلال مجموع مبيعاتيا، وتحسب كما يمي
 

 عمال خارج الرسممعدل المردودية التجارية= نتيجة الدورة الصافية / رقم الأ
 

الصافية، وىي تساعد إدارة المؤسسة عمى  تبين النتيجة الربح المحقق عن كل دينار من المبيعات
 تحديد سعر البيع الواجب لموحدة. 
                                                           

 .87ص:  ،ذكره مرجع سبق، ميمودزغيب مميكة، بوشنقير  1
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 المردودية الاقتصادية :ثانيا
تعبر المردودية الاقتصادية عن العائد، الذي يتمثل في تحقيق التنمية الاقتصادية لممؤسسة أولًا، ثم 

الرئيسي لممردودية الاقتصادية،  عمى مستوى الاقتصاد الوطني ثانياً، ويعتبر تحقيق ىذه التنمية اليدف
 : 1أىداف جزئية تساىم بيا المؤسسة في تنمية وتطوير الاقتصاد الوطني، تتمثل في ما يميإلى يتفرع 

 خمق الفائض الاقتصادي. -
 تحقيق التكامل الاقتصادي. -
 توفير مداخيل بالعممة الصعبة. -
 تحقيق التنمية والتوازن الجيوي. -

دية عن قدرة المؤسسة عمى تحقيق الأرباح، من خلال بيع منتجاتيا في كما تعبر المردودية الاقتصا
 السوق، وىذا بعد خصم الفوائد والضرائب عمى الأرباح.

 ( عمى مجموع الأموال المستثمـرة EBEتمثل ىذه النسبة، حاصل قسمة الفائض الإجمالي للاستغلال )
ستدانة المؤسسة، ازيادة إلى ة يؤدي حتماً )الأموال الخاصة أو الديون (، حيث كل تراجع في ىذه النسب

 : 2توازنيا المالي. يمكن صياغة ىذه النسبة في شكل المعادلة التالية ختلالاو تدىور قيمتيا 
 

 ستغلال / الأموال المستثمرة المردودية الاقتصادية = الفائض الإجمالي للا
 

 تظير ىذه النسبة حسب الحالات التالية:
 ني لا وجود لممردودية بالمؤسسةالمردودية السالبة تع. 
  تعني وجود مردودية لكن ضعيفة %5وأصغر من  % 0المردودية أكبر من. 
  تعني وجود مردودية متوسطة %10وأصغر من  % 5المردودية أكبر من. 
  تعني وجود مردودية بنسبة مقبولة % 10المردودية أكبر من. 

 والمؤونات  الاىتلاكات، وىذا بخصم قيمة يمكن الحصول عمى المردودية الاقتصادية الصافية  
 :ستغلال يقسم الباقي عمى رقم الأعمال المحقق لنتحصل عمى المعادلة التاليةن الفائض الإجمالي للام
 

 (= الفائض الصافي للاستغلال / مجموع الأصول RENالمردودية الاقتصادية الصافية )
 
 

                                                           
1
  Boukhazar. Omar, et Conso. Pierre, La Gestion Financière  Adapte au Contexte Algérien, DUNOD, OPU, 

Algérie, 1984, P : 247.  
2
Daniel Boussard, Etats Financiers et Comptabilité, le Guide de Gestionnaire, Edition CHIHAB, Alger, 1995, P : 

36. 
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 .المردودية المالية: ثالثا
مدى قدرة المؤسسة عمى تحقيق إلى لمالية عمى أنيا:" ذلك المقياس الذي يشير تعرف المردودية ا  

 .1"الأرباح، وتوفير الأموال الكافية لضمان استمرار نشاطيا
يتم قياس المردودية المالية انطلاقاً من الربح والتدفق النقدي وذلك من خلال المبيعات واستغلال  

.ويعبر عن المردودية المالية، بالنسب التالية ممخصة حسب رؤوس الأموال )أصول ثابتة وأموال خاصة(
 :الشكل التالي 
 ( : يبين كيفية حساب المردودية المالية.2-2شكل رقم )

 
 
 
   

 .Boukhazar. Omar, et Conso. Pierre, Op.cit., P: 245: المصدر

كيفية إلى من خلال الشكل أعلاه، تشير مختمف النسب المعبرة عن المردودية المالية بمفيوم الربح، 
مكانياتيا المالية والم ادية، لغرض تحقيق الربح، الذي يعتبر تسخير واستخدام المؤسسة لكامل استثماراتيا وا 

 اليدف الأساسي ليا، وبذلك يمكن الحصول عمى الربح الصافي انطلاقاً من طرح تكاليف الدورة.
التدفق الذي يسمح بقياس مدى قدرة المؤسسة عمى إلى أما المردودية المالية بمفيوم التمويل، فتشير 

 توفير موارد التمويل الذاتي.
، وفي حالة %10لمالية لممؤسسة في وضعية مقبولة إذا كانت أصغر من أو تساوي تكون المردودية ا

استمرار تراجع نسبة المردودية، فيذا يدل عمى تدىور الييكل المالي لممؤسسة، وانخفاض قدرتيا اقتصادياً 
كمية  نخفاض المفاجئ فيىذا التراجع ) كالاإلى ومادياً، مما يستوجب منيا البحث عن الأسباب المؤدية 

 ستدانة مفرطة ...(.االمبيعات، نتيجة مالية سالبة، 
وبما أن أكثر نسب المردودية استعمالًا ىي نسب المردودية المالية للأموال الخاصة، فإننا يمكن أن 

 : 2نكتب
 

                                                           
1
 - Boukhazar. Omar, et Conso. Pierre, Op.cit., P: 243. 

2
  Daniel Boussard, Op.cit, P: 36. 

 المردودية مردودية المبيعات  مردودية الأموال الخاصة  مردودية الأصول
      

 نتيجة صافية/ إجمالي
 الأصول

نتيجة صافية/ الأموال  
 ةالخاص

/  صافية نتيجة 
 المبيعات

 الربح بمفيوم

 الأصول الخاصة المبيعات
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 المردودية المالية = النتيجة الصافية / الأموال الخاصة

 
قة بين المردودية المالية والمردودية الاقتصادية، وذلك انطلاقاً من الصياغة أعلاه، يمكن إيجاد العلا 

 ما نوضحو من خلال الشكل التالي :
 ( : يوضح العلاقة بين المردودية المالية والمردودية الاقتصادية.3-2شكل رقم )

 

 المردودية المالية للأموال الخاصة

 
 

 أثر الاستدانة  المردودية الاقتصادية
 
 

مش معدل اليا
 الاقتصادي

معدل دوران الأموال 
 المستثمرة

مستوى  
 تكمفة الاستدانة الاستدانة

 
  ,P EDITIONAENGDE, France,1997,GESTION FINANCERSALVADOR, BALLADA , .34::   المصدر

 
 من خلال الشكل أعلاه، فإن: 

 
 لأعمال/الأموال المستثمرة()رقم ا×(تصادية / رقم الأعمال)النتيجة الاق= لمردودية الاقتصادية ا   
 

 : أي أن
 

 معدل دوران الأصل الاقتصادي×  المردودية الاقتصادية  =  معدل اليامش الاقتصادي 
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 المردودية المالية =    
 النتيجة الصافية/ النتيجة الاقتصادية (× ) ) الفائض الإجمالي للاستغلال / مجموع الأصول ( 

 مجموع الأصول / الأموال الخاصة ( × ) 
 

مستوى الاستدانة× انة تكمفة الاستد× المردودية المالية = المردودية الاقتصادية   

وحدة  100مقدار النتيجة الاقتصادية المحققة عند توظيف إلى يشير معدل اليامش الاقتصادي   
سرعة دوران الأموال المستثمرة، إلى ي نقدية من رقم الأعمال. كما يشير معدل دوران الأصل الاقتصاد

 وىي مؤشر يساعد عمى قياس كفاءة المؤسسة.
 عمى ضوء ىذه البيانات يمكن أن تظير علاقة المردودية المالية عمى الشكل التالي:

 
 
 
 
 

 أي أن:
 
 
 

 مستوى الاستدانة× : أثر الاستدانة = تكمفة الاستدانة حيث أن

 ديةمتطمبات المردو  :المطمب الرابع

 تتمثل متطمبات المردودية أساسا في القياس والمراقبة والتحميل

: يعبر عن المردودية بالعلاقة بين النتيجة المحققة والوسائل المستعممة لمحصول قياس المردودية -1
 : 1عمييا، وتقاس بصفة عامة كما يمي

 ى تمك النتيجةالنتيجة المتحصل عمييا خلال فترة معينة / الوسائل التي استعممت لمحصول عم
ن مردودية كل نشاط اقتصادي تعتبر مرضية كمما كانت نسبة أويذىب البعض إلى حد التأكيد 

 كبر من:أالمردودية  100%

يوجد في حقيقة الأمر عدد كبير من الحالات التي يمكن النتيجة أن تأخذىا فالبعض منيا  ة:ــالنتيج
لبعض الآخر يمكن أن يحسب انطلاقا من محسوب ومتوفر مباشرة في جدول حسابات النتائج وا

المعطيات التي تتوفر عمييا الميزانية ومن بين الأمثمة الأكثر شيوعا نجد: الأموال الخاصة، رؤوس 
 جمالية أو الصافية...الخ.صول الإالأموال الدائمة، الأصول الثابتة، مجموع الأ

                                                           
1
P conso, f. hemici , la gestion financiere de l’entreprese 7 eme  édition bordas, paris, p : 277 . 
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دة لممؤسسة، حيث من خلاليا تتمكن : تعتبر مراقبة المردودية عممية ىامة ومفيمراقبة المردودية -2
من تصحيح الإنحرافات بسرعة وفي وقت قصير ولمقيام بمردودية يستمزم عدة اجراءات يمكن حصرىا 

 : 1فيمايمي
 تنبؤات مفصمة عن النتائج المالية والاقتصادية -
 تحميل انحرافات النتائج الفعمية عن النتائج المتوقعة و التي يتم تقديرىا -
ات اللازمة التي من شأنيا أن تنقص من حدة ىذه الإنحرافات في التأثير عمى اتخاد الإجراء -

 المتغيرات الاقتصادية والمالية لممؤسسة.

ذا تحقق ذلك إعمى مردودية ممكنة،  أتحقيقيا ىو تحقيق إلى ومن الأىداف التي تسعى المؤسسة 
ؤول المالي سيجب عمى الم لمحفاظ عمى ذلك ، تجاه السميميمكن القول أن المؤسسة تسيير في الا

جراءات فعالة مع ا  تدابير و  تخاذاو يساعده في ذلك مراقب التسيير وذلك بتحديد مسؤولية كل واحد منيما، و 
 مراقبة فعالية المردودية وىذا من خلال دراسة الميزانية.إلى توفير كل البيانات اللازمة وىذا ما يؤدي 

من المحمل المالي ومراقب التسيير  مسؤوليتيا عمى كل المردودية تقع ن مراقبةأوبصفة عامة نقول 
جراءات فعالة  مع توفير كل البيانات اللازمة وىذا إوذلك بتحديد مسؤولية كل واحد منيما واتخاد تدابير و 

 مراقبة فعالية المردودية ومن تم الحفاظ عمى نتائج المؤسسة. إلى ما يؤدي 

لمردودية في المعمومات والحقائق المفيدة التي يمكن : تكمن أىمية نسب اتحميل نسب المردودية -3
ي نشاط اقتصادي يكون موضوع الدراسة ومدى قدرتو عمى خمق الأرباح ومدى قدرة أالتوصل إلييا بشأن 
مين المكافآت اللازمة لكل الوسائل التي استعممت من أجل الحصول عمييا، ومدى تأتمك الأرباح عمى 

 مطبقة بغرض مزاولة وتأدية ذلك النشاط...الخ.نجاعة السياسات والقرارات ال
كما يمكن الإعتماد عمى تمك المعمومات والحقائق لتفادي النقائص ولترشيد ذلك النشاط بيدف 

 أمثل النتائج بأقل الوسائل الممكنة في المستقبل. عمى الحصول 
 
 
 
 
 

   
                                                           

 1 خبابة ن، الإدارة  المالية، الطبعة الأولى، دار النيضة العربية، بيروت، لبنان، 1997، ص: 60.
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 : دراسة المردودية المالية ووسائمياالثالث المبحث
المبحث تعريف المردودية المالية ووسائميا، بالإضافة إلى العوامل المؤثرة فييا  سنتناول في ىذا

 .ومركباتيا

 تعريف المردودية المالية و كيفية قياسيا: الأولالمطمب 

 ةـاليـة المـردوديـف المـريـتع: أولا

كافة ذ تقيس قدرة المؤسسة عمى تحقيق مردودية انطلاقا من إموال الخاصة، تعرف بمردودية الأ
خرى بمردودية المساىمين، حيث تحسب أحيانا أجمالية، و الإحيانا بمعدل المردودية أنشطتيا، و تسمى أ

موال الخاصة، فيي تقارن الأإلى انطلاقا من معدل المردودية المالية و المتمثل في نسبة النتيجة الصافية 
ياطات المالية لممؤسسة، حتالإموال الخاصة الذي خصص لتمويل الربح الصافي المحقق بحجم الأ

، ويمكن حسابيا 1ستثمار المالي المستخدم من طرف المساىمينالإىم مؤشرات تقييم أبالتالي فيي من و 
 بالعلاقة التالية:

 الخاصة الأموال= النتيجة الصافية/  RCPمردودية الأموال الخاصة

قابل مساىمتيم في الأموال تعرف كذلك عمى أنيا قدرة المؤسسة عمى توزيع الأرباح عمى الشركاء م
 .2الخاصة في شكل أسيم

يضا بأنيا عبارة عن العائد المحقق من الأموال التي وضعت في يد إدارة الشركة عمى شكل أتعرف 
 .3أصول مختمفة ومتنوعة

المردودية المالية ىي عبارة عن الربح أو العائد الناتج " :من خلال التعاريف السابقة يمكن القول أن
لتزامات و جل تعظيم ثروة الملاك وتسديد مختمف الاأتغلال الأمثل لموارد المؤسسة المتاحة من عن الإس

 ستمرارية والنمو والقدرة عمى فرض الوجود عن طريق تحقيق الإستقلالية المالية".الديون و تحقيق الا

 اـاسيـة قيـكيفي: اـثاني

 تقاس المردودية المالية وفق العلاقة التالية:

                                                           

 1 الياس بن ساسي، يوسف قريشي، التسيير المالي، دروس و تطبيقات، الطبعة الثانية، دار وائل لمنشر، عمان، الأردن، 2011، ص: 215.
.120بق ذكره، ص:زغيب مميكة، بوشنقير ميمود، مرجع س 

2
 

 3 محمد سعيد عبد اليادي، الادارة المالية، الطبعة الأولى، دار الحامد لمنشر و التوزيع، عمان، الأردن، 2007، ص: 169.
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نواتج  -نواتج أخرى عير نقدية -مويل الذاتي= النتيجة الصافية+ أعباء أخرى غير نقديةقدرة الت
 التنازلات

 وىي تعبر عن الفائض النقدي الصافي لممؤسسة.

 يما يمي:فكما يمكن قياسيا عن طريق مؤشرات الربحية والمتمثمة 

 :1بيعات وىي: و ىي النسب التي تقيس الربح لكل دينار من المنسبة ربحية المبيعات -1
 نسبتيا من الربح الإجمالي= الربح الإجمالي/ المبيعات. 

 نسبتيا من الربح الصافي= صافي الربح/ المبيعات.
 :2: و تتمثل فيما يميستثماراتالإنسبة ربحية  -2

 معدل العائد / إجمالي الأصول= الأرباح القابمة لمتوزيع/ اجمالي الأصول.

 رباح القابمة لمتوزيع/ أموال الممكية.معدل العائد عمى حقوق الممكية= الأ

 أما النسبة الأكثر استعمالا في حساب المردودية المالية ىي:

 الأموال الخاصة. النتيجة الصافية/

 حيث تقوم بالاسترجاع الأموال الخاصة من الميزانية و النتيجة الصافية من جدول حسابات النتائج.

 ة الماليةـالمردوديرة في ـؤثـل المـوامـالع: يـانـالث المطمب

 من خلال ما سبق ذكره عن المردودية المالية و معرفة مختمف الجوانب عمييا نجد:

إن تأثير المردودية الاقتصادية و درجة الإستدانة عمى المردودية المالية كما يسمى بالرفع المالي حيث 
ك من خلال فوائد عمى يعرف الرفع المالي عمى أنو استخدام أموال الغير عن طريق الإقتراض و ذل

القروض و يكون بالاستخدام الرافعة المالية المرغوب فيو في حالة ازدىار السوق لتحقيق فوائد كبيرة، 
درجة و بالتالي فيو يؤثر عمى المردودية المالية وذلك من خلال إجراء مقارنة بنسبة المردودية الاقتصادية  

 . 3الإستدانة

                                                           

 1 عمي عباس، الإدارة المالية، الطبعة الأولى، الإثراء لمنشر و التوزيع، عمان، الأردن، 2008، ص: 75.
 2 محمد صالح الحناوي، و اخرون، الإدارة المالية مدخل اتخاذ القرار، بدون طبعة، دار الجامعية الإسكندرية، مصر،2008، ص:77.

.229عمي عباس، مرجع سبق ذكره، ص:  3 
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 :1لتاليةويبرز ىذا التأثير في الحالات ا

 : الأثر الإيجابي لمرافعة الماليةالحالة الأولى

عندما تكون نسبة المردودية الاقتصادية أكبر من معدل الفائدة و بذلك فان المردودية المالية تزداد كمما 
 ازدادت نسبة الإستدانة.

 : الأثر الحيادي لمرافعة الماليةالحالة الثانية

ية مساوية لمعدل الفائدة فينا لا يكون أي تأثبر لممردودية المالية عندما تكون نسبة المردودية الإقتصاد
وفي ىذه الحالة المردودية المالية تساوي المردودية الاقتصادية بعد الضريبة، وىذا ميما كان مستوى 

 الإستدانة.

 : الأثر السمبي لمرافعة الماليةالحالة الثالثة

أقل من معدل الفائدة فان المردودية المالية تزداد كمما  عندما تكون نسبة المردودية الاقتصادية الصغرى
 ازدادت نسبة الإستدانة.

 ليات التحكم في المردودية الماليةآ: الثالث المطمب

آليات التحكم في المردودية تختمف من مؤسسة إلى أخرى، نظرا لمتفاوت الموجود في بعض مكونات 
عمييا أن تركز اىتماميا وموجوداتيا عمى المدى الطويل  المردودية المالية، ولكي تتمكن المؤسسة من ذلك

 المتوسط والقصير. 

 وبالتالي عمينا التحكم في المردودية الاقتصادية ودرجة الإستدانة لمحصول عمى مردودية مالية جيدة.

 آليات التحكم في المردودية الاقتصادية

ية يجب عمييا مراقبة محدداتيا والتحكم لكي تتمكن المؤسسة من التحكم في فعالية مردوديتيا الاقتصاد
 :2فييا وذلك من خلال

 ليات التحكم في ىامش النتيجةآ -1
عمى المؤسسة تحقيق أعمى مستوى لمعدل اليامش الصافي للاستغلال، وذلك من خلال توسيع النشاط 

 وتخفيض التكاليف في أقصى درجة ممكنة، ويتم ذلك عمى المدى القصير والمتوسط والطويل.
                                                           

، 2008ولى، دار المحمدية، الجزائر، الطبعة الأ ،أثر التشريعات الجبائية عمى مردودية المؤسسة و ىيكميا الماليناصر دادي عدون،  1
 . 29ص:

2
Deppallens , g, gestion financiere de l’entreprese, siruy, paris, 1980, p,p : 270, 271 . 
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 المدى القصيرعمى  - أ
في ىذه الحالة تقوم المؤسسة بتوسيع حجم الإنتاج والمبيعات عمى المدى القصير وذلك من خلال 

توفير مختمف متطمبات عممية الإنتاج لتفادي  ىالتخطيط الجيد واتباع السياسات الناجحة والعمل عم
عمى المراقبة المستمرة لمنع الإختلالات التي تتسبب في تعطيل وتنفيد مخططات عممية الإنتاج، والعمل 

التياون والإىمال من أجل تحقيق الجدوى المطموبة لممنتجات والقيام بتخفيض تكاليف البيع ورفع الأسعار 
 إلى أقصى الحدود الممكنة والمعقولة.

إلى ما سبق عمى المؤسسة التحكم في تكاليف الإنتاج ومختمف المصاريف وتخفيضيا إلى  إضافة
لمحصول عمى أقصى كم ممكن من الأرباح، وذلك من خلال التخطيط الجيد أقصى حد ممكن، و 

 باستعمال مختمف التحميلات المتعمقة بالعممية الإنتاجية داخميا وخارجيا.
 عمى المدى المتوسط والطويل  - ب

يجب أن ينص اىتمام المؤسسة عمى المدى المتوسط والطويل خاصة في البحث عن نمو متجانس 
 وذلك من خلال: لأنشطتيا المبرمجة

العمل عمى توجيو الإستثمارات عمى الأنشطة الأكثر ربحية والتخمي تدريجيا عمى الأنشطة ذات  -
المردودية والعمل عمى تطوير القدرات الإنتاجية والإستغلال الأمثل لمموارد المتاحة، والإىتمام بالبحث 

رضاىم، وذلك بدراسة الأسواق  العممي لمسايرة متطمبات وأذواق المستيمكين وتحقيق رغباتيم حسب
 لاكتشاف الإستثمارات المربحة.

إتباع سياسة التوسيع الخارجي، بحيث يمكن لممؤسسة أن تساىم في رأس المال لمؤسسات أخرى  -
ويمكن أن تجعميا تابعة ليا ويندرج ىذا العمل في إطار "التكامل أو الإندماج الأفقي" أي التوسيع 

ار "التكامل أو الإندماج العمودي" أي التوسيع نحو الأنشطة الأمامية أو الجغرافي للأنشطة، أو في إط
 الخمفية لمنشاط الرئيسي والمالي لممؤسسة.

وعممية التوسيع الخارجي تيدف إلى تحقيق أقصى ربح ممكن وليس اليدف منو ىو الييمنة والسيطرة 
 ة جيدة.لأن حجم المؤسسات لا يعبر عن مدى قدرة المؤسسة عند تحقيق مردودي

 ليات التحكم في حجم الأعمالآ -1

وذلك من خلال توسيع حركة دوران عناصر الأصول لضمان التسيير المالي الجيد عمى المدى 
 القصير المتوسط والطويل، وذلك من خلال ما يمي:

 عمى المدى القصير‌- أ
وغير ستغلال الجيد لأصول المؤسسة يحقق ليا نتائج جيدة، وفي حين وجود أصول عاطمة الإن إ

  مستغمة ينتج عنيا خسارة تتحمميا المؤسسة.
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مكان، وذلك حسب ما تتطمبو دورة الإفبالنسبة لممخزونات من الضروري أن تكون محفظة قدر 
ستغلال الأكثر، كما يجب عمى مصمحة البيع العمل عمى تحقيق أعمى مستوى ممكن لرقم الأعمال الإ

 بواسطة أدنى المستويات الممكنة لممخزونات.
دارة وبالضبط مصمحة المبيعات العمل عمى تحديد الإما بالنسبة لحقوق المؤسسة عمى زبائنيا، عمى أ

جال التسديد وخاصة التسديد الفوري، وفيما يخص الأصول آحترام الزبائن الرئيسيين والأكثر وفاءا لا
ع نشاطاتيا من الجاىزة)في صندوق المؤسسة أو حساباتيا(، من الأفضل أن تقوم باستغلاليا في توسي

 أجل الحصول عمى مردودية أكبر.
 عمى المدى المتوسط والطويل - ب

ىتلاكات من أجل تعزيز طاقة الاسيولة خاصة عمى تطبيق إلى ترتكز عممية تحويل الأصول الثابتة 
 التمويل الذاتي لممؤسسة، كما تعمل عمى تقميص وعاء الأرباح الخاضعة لمضريبة.

الأصول العاطمة والغير قادرة عمى تحقيق نتائج جيدة وذلك عن ويجب عمى المؤسسة التخمص من 
 طريق بيعيا والعمل عمى تجديدىا.

 ستدانةالإليات التحكم في درجة آ -2
أن تمجأ إلى الإستدانة بالشكل الذي يحقق ليا التوازن المالي ويجعل أثر الإستدانة عمييا  عمى المؤسسة

تحقيق مردودية اقتصادية قادرة عمى تغطية القروض  إيجابيا عمى مردوديتيا المالية، وىذا يتطمب
وفوائدىا، وعمى المؤسسة أن تكون في مركز مالي جيد، وليست واقعة في اختناق مالي، لكي تحصل 
عمى القروض المطموبة بشروط معقولة بدون سيطرة من طرف المقرض وذلك لمحفاظ عمى استقلاليتيا 

 المالية.

 دية الماليةمركبات المردو : المطمب الرابع

بنفس المنطق السابق يمكن استخراج المركبات الأساسية لمعدل المردودية المالية حيث نقوم بإعادة 
 :1كتابة العلاقة الرياضية مع إدراج رقم الأعمال والأصول الاقتصادية، وذلك عمى النحو التالي

 

 

 تمثمة في معدل الربحية الإجمالية اذن فالمردودية المالية يمكن تحميميا إلى ثلاث مركبات أساسية والم

 

                                                           
1
،‌الجزء‌الأول،‌الطبعة‌الثانية،‌دار‌وائل‌للنشر،‌عمان،‌التسيير المالي، دروس و تطبيقاتإلياس‌بن‌الساسي،‌يوسف‌قريشي،‌‌

‌.284-283،ص،ص:‌2111الأردن،

 = النتيجة الصافية/رقم الأعمالRCPمردودية الأموال الخاصة

 X )رقم الأعمال/ الأصول الاقتصادية ( 

                               X )الأصول الاقتصادية/ الأموال الخاصة ( 
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 ومعدل دوران الأصول الإقتصادية والنسبة الييكمية والتي نعرفيا باختصار كالتالي:

: ويقيس الربحية الإجمالية لممؤسسة انطلاقا من إجمالي أنشطتيا حيث جماليةالإمعدل الربحية  -1
وي خارج الرسم، ويحسب انطلاقا من جدول يقارن النتيجة الصافية المحققة خلال الدورة لرقم الأعمال السن

 النتائج بالعلاقة التالية:
 معدل الربحية الإجمالية= النتيجة الصافية/ رقم الأعمال

يعتبر ىذا المعدل من مؤشرات قياس الأداء المالي ويظير قدرة المؤسسة عمى تحقيق أرباح صافية 
ىا الإجمالي إلى ربح صافي وقدرتيا عمى التحكم مقارنة برقم الأعمال، أي قدرة المؤسسة عمى تحويل ايراد

 في التكاليف الإجمالية.

: يقيس ىذا المؤشر قدرة مساىمة الأصول الإقتصادية في قتصاديةالإمعدل دوران الأصول  -2
تحقيق رقم الأعمال وذلك بمعدل نقارن فيو مستوى الأصول الإقتصادية المستثمرة لتحقيق رقم أعمال 

 من الميزانية وجدول حسابات النتائج بالعلاقة التالية:معين، ويحسب انطلاقا 
 معدل دوران الأصول الاقتصادية= رقم الأعمال/ الأصول الاقتصادية

يمكن ىذا المعدل من حساب عدد المرات التي يتكرر فييا رقم الأعمال بنفس الحجم ليغطي الأصول 
وى الاقتصادية للأموال المستثمرة في الدورة الاقتصادية، بشكل يمكن متخد القرار المالي من مراقبة الجد

 الاقتصادية وامكانية تحصيميا لتحقيق الأىداف المسطرة.

: تقيس التركيبة المالية لممؤسسة، وذلك بمقارنة مستوى الأموال الخاصة إلى النسب الييكمية -3
 لية:إجمالي الأصول الاقتصادية، وتحسب انطلاقا من الميزانية الاقتصادية بالعلاقة التا

 

بنفس المستوى لتغطي  يمكن ىذا المعدل من حساب عدد المرات التي تتكرر فييا الأموال الخاصة
الأصول الاقتصادية، أي تعطي لممحمل المالي فكرة حول مساىمة الأموال الخاصة في تمويل الإحتياجات 

 صول الاقتصادية.المالية الممثمة في الأ

 

 

 

 

 

 النسب الييكمية= الأصول الاقتصادية/ الأموال الخاصة
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 لـة الفصـلاصـــخ

تناولنا في ىذا الفصل التحميل المالي الذي يرتكز عمى تحويل البيانات الواردة في القوائم المالية 
والبيانات المحاسبية واجراء التصنيف اللازم ليا وتفيد في اكتشاف نقاط الضعف ومحاولة معالجتيا 

 يا.واقتناص نقاط القوة ومحاولة استغلال

الأىداف التي تسعى المؤسسة الوصول الييا من إلى كما تطرقنا لممردودية باعتبارىا وسيمة لموصول 
 خلال تحقيق معدلات نمو مرتفعة، رغم الصعوبات والمخاطر التجارية والمالية التي تواجييا.

ستدانة الإ ستقلالية المالية وتوسيع نطاقالإحيان عن مبدأ بعض الأفي المؤسسة تتخمى يذا فإن لو 
 لتحسين المردودية.
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 :تمهيد

حتى لا تكون الدراسة النظرية التي قمنا بيا في الفصول السابقة، مجردة وخالية من الموضوعية 
ميمة، والتي سنعرض من خلاليا العممية، تم تدعيميا بدراسة ميدانية عمى مستوى مفتشية الضرائب لولاية 

تأثير الضرائب بصفة عامة والضريبة عمى أرباح الشركات بصفة خاصة عمى المؤسسة، ودراسة 
 المردودية المالية وتنافسية المؤسسة.

 ا الفصل إلى المباحث التالية:ذوبيذا سيتم تقسيم ى

 : الإطار النظري والتصوري لمفتشية الضرائب.المبحث الأول -
 . SOMCHY: تحديد الضرائب المدفوعة من طرف مؤسسةالثانيالمبحث  -
   SOMCHY.  ؤسسةموتنافسية  عمى مردوديةتأثير الضريبة عمى أرباح الشركات : المبحث الثالث -
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 المبحث الأول: الإطار النظري والتصوري لمفتشية الضرائب لولاية ميمة
النظام الضريبي الجزائري، تسعى مفتشية الضرائب التأقمم مع نظرا لمتغيرات والتقسيمات التي شيدىا 

ىذه التغيرات والتطورات ومحاولة مواكبتيا لمحد من جريمة التيرب الضريبي الذي ينخر الاقتصاد الوطني 
 بشكل رىيب.

 نشأة مفتشية الضرائب: المطمب الأول

الضرائب ميمة شمال، والتي كانت ، وىي مفتشية 01/07/2000تم إنشاء مفتشية الضرائب بتاريخ 
 :1نتاج تقسيم مفتشية الضرائب ميمة مدينة إلى

 . مفتشية الضرائب ميمة شمال 
 .مفتشية الضرائب ميمة جنوب 

تقوم المفتشية ميمة شمال بالسير عمى تطبيق قوانيين وزارة المالية والمديرية العامة لمضرائب في 
ينة ميمة والذي يتمثل من المدخل الشرقي لممدينة ناحية صناوة إقميميا المتمثل في الناحية الشمالية لمد

، حتى حدود 1954العميا إلى المدخل الغربي لممدينة، ويتوسط المحور الرئيسي لممدينة شارع أول نوفمبر
 بمدية سيدي مروان والتابعة إقميميا لدائرة القرارم قوقة.

محل بالطابق الثاني عمى اليمين  50 مسكن بمجمع إداري محلات 320مقر المفتشية يقع في حي 
مفتشية الضرائب ميمة شمال، وعمى اليسار مفتشية الضرائب ميمة جنوب، تتكون من أربع قاعات، مكتب 

 لرئيس المفتشية وثلاث مكاتب يتوزع عمييا رؤساء المصالح بمساعدة كل عون.
 تعريف مفتشية الضرائب: المطمب الثاني

ية من مختمف الييئات التابعة لممديرية الولائية لمضرائب، تختص في مفتشية الضرائب ىي ىيئة خارج
مراقبة ومتابعة مختمف المكمفين بالضريبة ميما كانت طبيعتيم أو شكميم القانوني )طبيعيين، معنويين(، 

 صناعيين، تجار، مينيين أو مين حرة...إلخ.
والميزانية G50 حات الدورية)تتمثل مياميا أساسا في ميام داخمية ىي مراقبة ومراجعة التصري

 ،أو التصريحات السنوية لكل مكمف(.2الجبائية
وميام خارجية تتمثل في القيام بأعمال دورية تخص الإحصاء الضريبي والحصول عمى المادة 
الخاضعة لمضريبة وتحرير  محاضر معاينة لكل شخص حسب الحالة، ومنو ومما سبق يمكن القول أن 
المفتشية تسير عمى تقويم الوعاء الضريبي والمراقبة والتدخل حيث تقوم بتحديد أسس فرض الضريبة 

                                                           
 معمومات مقدمة من طرف مفتشية الضرائب لولاية ميمة. 1
.02أنظر الممحق رقم  

2
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ممكمفين بالنسبة لمضرائب والرسوم أو مراقبتيم سواء مراقبة شكمية ابتداءا من وضع التصريحات وتسجيميا ل
والتأكد من صحة حساباتيا أو المراقبة المعمقة، وىي كميا تدخل ضمن الرقابة الجبائية والحفاظ عمى 

ئب لوضعيا لمحد من التيرب المال العام بشتى الطرق والميكانيزمات التي تسير المديرية العامة لمضرا
 الضريبي، والتحكم أكثر في التحصيل الضريبي أي ضمان فعالية أكبر في التحصيل الضريبي.

كما أن لممفتشية دور ىام وىو نشر الحس الضريبي لدى المواطن بالعلاقة السميمة معو، والتدخلات 
رة، التسجيل والطابع، خاصة معاينة الميدانية في عدة جوانب، فيما يخص الضرائب المباشرة والغير مباش

الإستثمارات، عدد العمال، الدخل اليومي أو تغير النشاط وشروطو، وىي من الميكانيزمات  المخزونات،
 التي قامت بيا المديرية الولائية لمضرائب لتحسين الخدمة وتقريب الإدارة من المواطن.

 الهيكل التنظيمي لمفتشية الضرائب: المطمب الثالث

 (: الهيكل التنظيمي لمفتشية الضرائب2-3كل رقم)الش
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 مفتشية الضرائب

 لـ: رئيس المفتشية

 مسؤول مصلحة مسؤول مصلحة مسؤول مصلحة مسؤول مصلحة

 تنظيم ممف  النشاط ..1

مستممي التصريحات" الحقوق و  -
 الاقتطاع من المصدر"

 مراقبة محتوى وشكل التصريح. -

  IBS ة عمى ارباح الشركات يبوعاء الضر -

 ات السنوية.حاستقبال واستلام التصري-

 . مراقبة معمقة لمممفات الجديدة.2

               م  ق، ر،  .الجزافية، ض.د.إ3
 (TVA.IRG. ) 

 ..معاممة ومعالجة المتنازعين4

 جباية المؤسسات و المين الحرة

ض.د.إ لمقر تنظيم ممف  .1
 . IRG.سكن

  الدخل الاجمالي .ة بالضريوعاء -

ات استقبال واستلام التصريح-
 ض.د.إ.

 . مراقبة معمقة لمممفات.2

مصادر مداخيل اخرى من .-
 النشاطات.

 . معاممة ومعالجة المتنازعين.3

 جباية مداخيل الاشخاص الطبعيين

الرسوم  العقارية ورسم .1.1
 التطيير

 .استقبال واستلام التصريحات-

 الرسوم . وعاء  ىده -

 معاممة ومعالجة  المنازعين. -

.ص.د.إ. فائض القيمة لإخفاق 2
 )البيع( عقارات. 

 العقاريةجباية ال
 فترات الخروج للاحصاء.-1

 البحث عن المعلومات الجبائية.-2

 المراقبات الدقيقة.-3

 ضرائب مباشرة .-

 حقوق الطابع.-

 الرسم عمى رقم الاعمال.-

ى معاينة المصالح الاخر -4
 لممفتشية.

 

 المصدر : مفتشية الضرائب.
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ميما تكن أىمية أي مفتشية وحتى يكون ىناك سير حسن كمرفق واحد ومتجانس وميما تختمف ميمة 
وانسيابية  كل مصمحة أو أىميتيا فالكل يسير في اتجاه واحد، وىو الحفاظ عمى المال العام بطريقة سمسة

 في تطبيق القوانين السارية المفعول وفيما يمي شرح مختصر ليذه المصالح:

 جباية الشركات والمهن الحرة: أولا

 وىي تقوم بثلاث أنواع من الميام:

: يكون ىذا العمل شيريا، وذلك بمراقبة تسيير جميع الممفات الجبائية المقدمة عمل شهري متكرر -1
مثل: استعمال تصريحات الرسم عمى القيمة المضافة، حافظة أسعار الدفع، من طرف المكمفين بالضريبة 

 استدعاء المكمفين بالضريبة...إلخ.
والتصريحات بالتوقف عن النشاط، وكذلك  1يتمثل في استقبال التصريحات بالوجود :عمل مؤقت -2

 ترتيب استمارات المعمومات .
يتمثل ىذا العمل في دراسة ومراقبة الممفات الخاصة بنظام الربح الحقيقي  :عمل مبرمج)مخطط( -3

ونظام التقويم الإداري، كما أنو يتم من خلال ىذا العمل تحديد الأسس الضريبية وذلك بمراقبة الأرباح 
 المحققة خلال السنة.

 ويخضع ليذا العمل كل من:

 .الشركات وأصحاب المين الحرة 
 ي مفادىا شراء السمع وبيعيا عمى حاليا.الأعمال التجارية الت 
  الأعمال الصناعية التي تقوم بيا المؤسسات ذات الطابع الصناعي والإنتاجي، وكذا عمميات

 التحويل والتصميح.
 .الأعمال الحرفية أو التي تكتسي طابعا حرفيا دون تدخل الآلة 
 :الشركات المتعددة الميام ومنيا 

 .ودةالشركات ذات المسؤولية المحد -
 . SA.NCالشركات ذات الاسم الجماعي -
 .SAE.Mالشركات ذات الاقتصاد المختمط -
 .SAPالشركات ذات الأسيم -
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 جباية مداخيل الأشخاص الطبيعيين: ثانيا

 مصمحة جباية الأشخاص الطبيعيين، يقتصر عمميا عمى وظيفتين أساسيتين ىما:

وىو ممف الخاضع لمضريبة الذي : تسيير ممف الخاضع لمضريبة عمى الدخل الإجمالي -1
يكون مقر إقامتو ىو نفسو مقر إقامة نشاطو، وىذا ما يطمق عميو اسم إقميمية الضريبة، حيث 

جانفي إلى  01تقوم ىذه المصمحة بدراسة ومراقبة ممفات الأشخاص الطبيعيين، وذلك ابتداءا من 
بة لمتصريح بنشاطو حيث يجب من نفس الشير، وىي المدة المخولة قانونيا لممكمفين بالضري 31

 عمى ىذا الأخير تقديم:
 .نسخة من شيادة الميلاد 
 .نسخة من السجل التجاري 
 ملء التصريح بالوجود نموذجG08 1. 
 .استخراج شيادة الوضعية الجبائية 

 و بالمقابل فعل الإدارة الجبائية ما يمي:
 .منح المكمف شيادة الوضعية الجبائية 
 سجل خاص. تصنيف الممف و تسجيمو في 
 .رقم الممف 
: يوجد ىناك تصريحات فيما يخص استلام تصريحات الضريبة عمى الدخل الإجمالي -2

ويقدمان  G50Aو G50الضريبة عمى الدخل الإجمالي و الرسم عمى القيمة المضافة ىما: 
لممكمف بالضريبة. حيث يقوم بتحريره ثم تقديمو إلى قباضة الضرائب كل سنة، ويكون تسميم ىذه 

 التصريحات ابتداءا من أفريل مع استدعاء المكمفين. 
 أوت: إعادة مراقبة ممفات الأشخاص الطبعيين.30ماي إلى غاية  01من 
 .شير سبتمبر تتم عممية الإحصاء 
  ديسمبر: إعادة مراقبة الممفات و تأسيس الضريبة. 31غاية أكتوبر إلى  01من 

 اريةـاية العقـالجب :اـالثـث
 التسجيل و الطابع -1

: وىو إجراء شكمي متعدد الكيفيات يثبت واقعة قانونية أو تصرفا قانونيا ولا يصححو، إذن التسجيل - أ
فيو ليست لو علاقة بصحة التصرف أولا، إنما ىو وسيمة من وسائل الإثبات وليس ركنا من أركان 
 التصحيح والتسجيل، ولكونو عنصر من عناصر صحة الوقائع القانونية إلا أنو يعتبر من طرق إثبات
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عطائو قوة التنفيذ ما لم يثبت عكس ذلك ويمكن لحاممو  الحقوق وبيان مدى شكمية و موضوعية العقد وا 
 من الاحتجاج بو عمى الأخرين.

لا يمكننا إعطاء تعريف شامل ودقيق لحقوق الطابع، وىذا راجع لطابعيا حقوق الطابع:   - ب
ع، وتعرفيا المادة الأولى من قانون الخاص، فيعرف البعض حقوق الطابع الأصمي لمكتابة وضوع الإخضا

الطابع الجزائري بقوليا " إن حقوق الطابع ىي الضريبة المفروضة عمى جميع الأوراق المخصصة لمعقود 
 المدنية و القضائية و الوثائق التي يمكن تقديميا لمقضاء كدليل"

 مجال تطبيق حقوق التسجيل و الطابع والعمميات الخاضعة لهما 
ما الانتقال، فتستحق الأولى عند كتابة العقد تتخذ حقوق  التسجيل و الطابع كمبدأ ليا إما العقود وا 

والثانية عند انتقال الممكية والعمميات الخاضعة لمتسجيل بصفة إجبارية ىي كل العمميات الناتجة عن 
 انتقال الممكية أوحين الانتفاع بيا سواء مجانا أو بالمقابل.

 :اريـم العقـرسـال -2
: يؤسس رسم عقاري سنوي عمى الممكيات المبنية فوق رسم العقاري عمى الممكيات المبنيةـال - أ

 التراب الوطني باستثناء تمك المعفية من الضريبة صراحة، ويخضع ليذا الرسم الأملاك المبنية التالية:
 .المنشآت المخصصة لإيواء الأشخاص أو لتخزين المواد و المنتجات 
  الكائنة في محيط المطارات الجوية والموانئ والمحطات.التجارية المنشآت 
 .الأراضي المزروعة المستخدمة لغرض صناعي أو تجاري 
: يشكل أساس فرض الضريبة من ناتج القيمة الإيجارية الجبائية لكل لتر أساس فرض الضريبة  - ب

 مربع من الممكية المبنية في المساحة الخاضعة لمضريبة.
سنويا، مع مراعاة قدم الممكية المبنية،  %2بعد تطبيق معدل تخفيض قدره يحدد أساس فرض الضريبة 

 %50بالنسبة لمبنايات الأخرى، ولا يتجاوز  %40عمى أن لا يتجاوز ىذا التخفيض حد أقصى قدره 
 بالنسبة لممصانع.

ر المربع يؤسس الرسم العقاري عمى الأملاك المبنية تبعا لمقيمة الإيجارية الجبائية المحددة حسب المت
 و حسب المنطقة الفرعية المحددة وفقا لمتنظيم. 

يؤسس رسم عقاري سنوي عمى الممكيات الغير مبنية : الرسم العقاري عمى الممكيات الغير مبنية -ج
 لجميع أنواعيا باستثناء تمك المعفية صراحة من الرسم ويستحق عمى الخصوص:

  القابمة لمتعمير.الأراضي الكائنة في المناطق العمرانية أو 
 .المحاجر و مواقع استخراج الرمل والمناجم الموجودة في اليواء الطمق 
 .مناجم الممح و السبخات و الأراضي الفلاحية 
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: يؤسس لفائدة البمديات رسم سنوي خاص بالتطيير يفرض عمى كل الممكيات رسم التطهير -د
يكمف المستأجر المالك بدفع مبمغ الرسم بصفة المبنية، ويتحمل ىذا الرسم مستغل الممكية كما يمكن أن 

 نظامية.

 الرسم عمى فائض القيمة الناتجة عن تنازل العقارات-3

 فائض القيمة ىو الفرق بين سعر التنازل عن عقار ما وقيمتو المحاسبية وىو نوعان:

ثلاث ويأتي من التنازل عن عناصر المكتسبة أو المنشآت مند فائض القيمة ذو الأجل القصير:  - أ
 سنوات أو أقل.

ويأتي من التنازل عن عناصر مكتسبة أو منشآت أكثر من  فائض القيمة ذو الأجل الطويل: - ب
 ثلاث سنوات.

 مصمحة التدخلات: رابعا

 البحث عن المعمومات الجبائية -1

ويتمثل في البحث عن المعمومات التي تدخل وتساعد في جباية الضرائب المباشرة منيا والغير مباشرة 
وحقوق التسجيل والطابع، وكذلك الضرائب عمى حجم المعاملات وذلك عن طريق التدخلات الميدانية 

 التي تجرييا فرق المعاينة التابعة لممفتشية.

إذن، فكل مفتشية ليا أعوان وتخصصات في ىذا الميدان يقومون بزيارات ميدانية لأصحاب الأموال، 
ن، وذلك حتى يكون التقويم الإداري مبنيا عمى أسس صحيحة، وكذلك في تحديد الوعاء الضريبي لممكمفي

ىذا فيما يخص النظام الجزافي، أما النظام الحقيقي فيكون عن طريق معاينة المخزون ومراقبة دفتر 
 اليومية ودفتر الجرد وذلك حتى تكون محاسبة المكمف مضبوطة، وخالية من حشو أو شطب أو بياض.

كثيرا في معرفة سواء رقم أعمال المكمف التي تحقق خلال السنة المالية أو إذن فيذه التدخلات تساىم 
 الربح الخاضع لمضريبة.

كذلك من ميام ىذه المصمحة متابعة ومراقبة المكمفين الذين يقدمون تصريحات بتوقيف النشاط، ففي 
فينا من حق حالة وجود شخص يمارس النشاط التجاري رغم تقديمو التصريح الخاص بتوقيف النشاط، 

من رقم الأعمال المحقق خلال سنة  %25الإدارة الجبائية فرض عقوبة مالية عمى المكمف تقدر ب
 ممارسة النشاط.
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عادة تقويم العقارات والمنقولات الموجودة لدى المصمحة لفرض  أيضا من ميام ىذه المصمحة معاينة وا 
حق الخزينة العامة لمدولة، فإذا وجد ىناك  التسجيل وكذلك لموقوف عمى القيمة الحقيقية وحتى لا يضيع

 %10غشا بالتصريح بالقيمة الحقيقية ليذا العقار أو المنقول، تفرض عمى الطرفين غرامة مالية تقدر ب
 عمى القيمة الحقيقية مع إضافة الفارق بين القيمة الحقيقية والقيمة المصرح بيا.

 رةمعيار طريقة تحصيل الضرائب المباشرة والغير مباش -2

إن تتبع الثروة وىي في يد الممول بطريقة مباشرة يخضعيا لما يسمى الضريبة المباشرة، أما تتبع الثروة 
أثناء التداول يخضعيا لما يسمى الضريبة المباشرة، وبناء عمى ىذا المعيار فإن الضرائب المباشرة تحصل 

ل ومقدار المادة الخاضعة لمضريبة بصفة دورية ذلك بالاعتماد عمى جداول إسمية يدون فييا اسم الممو 
 ومبمغ الضريبة.

إذن فالضريبة المباشرة ترتكز عمى كون العناصر الخاضعة ليا دائمة ومستمرة أما الضرائب الغير 
 مباشرة فتحصل عن التداول والاستيلاك.

 تقوم بمد المعمومات الناتجة عن طريق التدخل لممصالح الأخرى -3

وعائيا، إذن فدور ىذه المصمحة لا يقل عن دور المصالح السابقة  وذلك بإرساء الضريبة وتحديد
 الذكر.
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 SOMCHYالمبحث الثاني: تحديد الضرائب المدفوعة من طرف مؤسسة 

 SOMCHYلمحة فنية حول مؤسسة: المطمب الأول

حسب القانون الأساسي  2005ىي مؤسسة إنتاج مواد البناء بكل الأصناف والري، تم إنشاؤىا سنة 
، مقرىا الاجتماعي بالمنطقة الصناعية الحي SARLلمشركة، وىي شركة ذات المسؤولية المحدودة 

ري ، مسيرىا السيد بوخا9876543ب  05الشمالي ميمة لمشريكين الإخوة بوخاري حسب السجل التجاري 
 حمزة.

 دج، موزع بين الشركاء المذكورين بالتساوي كالتالي: 150000ذات أس مال قدره 

 حصة. 750دج أي 75000السيد بوخاري حمزة:  -

 حصة. 750دج أي 75000السيد بوخاري إلياس:  -

( بشكل منتظم، وتقوم G50تقوم الشركة بالتصريحات الدورية )الميزانيات الجبائية وتصريحات سمسمة 
 بتسديد الضرائب والرسوم المترتبة عمى نشاطيا بشكل دائم ومقيد.

 يقدم المكمف بالضريبة ما يمي لإدارة الضرائب:

 .شيادة ميلاد الشريكين 
  .القانون الأساسي لمشركة 
 .شيادة التسمية 

 .2015إلى  2011وقمنا بمراجعة التصريحات من سنة  

  (2115-2111من)الضرائب المدفوعة : المطمب الثاني

 :21111سنة

11448405 CA= 

CA TAP 2%=11448405 DA 

 ) إذا قدمت المؤسسة وضعية مفصمة لمزبائن(%30ىناك تخفيض 
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CA imposable TAP= 8013884*2% 

= 160278 DA       

CA TVA= 11448405*17/100 

DA1946229  = 

TVA =عمى المشتريات DA1238000 

TVA =المدفوعةDA  708229  

IRG/ Salaires : 

Base IRG/ S= 4831000 DA 

Droits IRG/S= 17380 DA  

Timbre : 

CA imposable sur timbre = 8910000 *1% 

= 89100 DA      

 :21121سنة 

CA bilan= 19800000 DA 

CA TAP 2% = 19800000  

 لأنيا قدمت وضعية مفصمة عن الزبائن. %30ىناك تخفيض قدره 

CA imposable TAP= 13860000*2% 

=277200 DA        

CA TVA = 19800000 *17% 

= 3366000DA 
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TVA/ Achat et services= 1723400 DA   

TVA à payer = 1642600 DA  

IRG/ salaires :  

Base IRG/S= 5616300 DA 

Droits IRG /s= 38200 DA 

Timbre :  

 CA imposable sur timbre= 2228000*1% 

=22280 DA       

 :21131نة س

CA bilan= 25989170 DA 

CA TAP 2% = 18192419 

 لأنيا قدمت وضعية مفصمة عن الزبائن. %30ىناك تخفيض قدره 

CA imposable TAP= 18192419*2% 

=363848 DA        

CA TVA = 25989170 *17% 

= 4418160 DA      

TVA/ Achat et services= 2632700 DA   

TVA à payer = 1785460 DA  

IRG/ salaires :  

Base IRG/S= 3391000 DA 
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Droits IRG /s= 21438000 DA 

Timbre :  

 CA imposable sur timbre= 960000*1% 

=9600 DA       

 :21141سنة 

CA bilan=11809000  

  CA TAP (Réfaction 30%)=8266300 DA 

CA TVA 2%= 165326 DA 

CA TAP=11809000*17%= 2007500 DA    

TVA/ Achat et services= 2130000 DA   

TVA à payer à reporter = 122470 DA  

IRG/ salaires :  

Base IRG/S= 890130 DA 

Droits IRG /s= 12719 DA 

Timbre :  

 CA imposable sur timbre= 34000*1% 

=3400 DA  

 :21152سنة

CA Bilan=1624389 

CA après réfaction 30% =1137072*2% 
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=22741DA 

CA imposable TVA=1624389*17% 

=276146 DA 

TVA/ Achat et services = 96000 

Reste TVA=180146-122470 

TVA à payer=57676 DA 

IRG/ salaires : 

Base IRG/S=241300 

Droits IRG/S=3725DA 

Timbre : 

CA Timbre=134000*1% 

=1340 DA 

 SOMCHYتحديد الضريبة عمى أرباح الشركات لمؤسسةكيفية  :المطمب الثالث

 : 2111لسنةSOMCHYحساب الضريبة عمى أرباح الشركات لممؤسسة  -1
 

وفيما يمي ميزانية الأصول و ميزانية الخصوم و جدول حسابات النتائج عمى التوالي لكل سنة عمى 
 حدة:
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 ميزانية الأصول

N-1 N 

 الأصل
 صافي صافي

الإىتلاكات 
المؤونات وخسائر 

 القيمة
 المبالغ الإجمالية

أصول غير     
 جرية

    
فارق بين 

المنتوج  –الاقتناء 
 الإيجابي أو السمبي

 تثبيتات معنوية    
 تثبيتات عينية 296067448 59807188 236260260 236260260

 أراض 2940000  290000 290000
 مباني    

تثبيتات عينية     
 أخرى

تثبيتات ممنوح     
 امتيازىا

تثبيتات يجري  11022030  11022030 
 إنجازىا

 تثبيتات مالية    

    
سندات موضوعة 

 موضع معادلة

    
مساىمات أخرى 
وحسابات دائنة 

 ممحقة بيا

    
سندات أخرى 

 مثبتة
قروض وأصول  329273  329273 329273
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مالية أخرى غير 
 جارية

    
ضرائب مؤجمة 

 الأصلعمى 

236879533 247901563 59907188 307708751 
مجموع الأصول 

 الغير جارية
 أصول جارية    

12340640 13142720  13142720 
مخزونات 

 ومنتجات قيد التنفيذ

    
حسابات دائنة و 
 استخدامات مماثمة

 الزبائن 5910513  5910513 100928

128375 55797  55797 
المدينون 
 الآخرون

    
الضرائب وما 

 شابييا

    
حسابات دائنة 
أخرى واستخدامات 

 مماثمة

الموجودات وما     
 شابييا

    
الأموال الموظفة 
والأصول المالية 
 الجارية الأخرى

 الخزينة 6264809  6264809 3199000

15769151 25373838  25373838 
مجموع الأصول 

 الجارية

252648684 273275401 59807188 333082589 
المجموع العام 

 للأصول
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 ميزانية الخصوم

N-1 
 

N الخصـــــــــوم 

 رؤوس الأموال الخاصة  
 رأس مال تم إصداره 150000 15000

 رأس المال غير مستعان بو  
 احتياطات مدمجة -علاوات واحتياطات  
 فوارق إعادة التقييم  
 فارق المعادلة  

 الصافية / )نتيجة صافية حصة المجمع(نتيجة  286285 534138
 رؤوس أموال خاصة أخرى / ترحيل من جديد 534138 
 حصة الشركة المدمجة  
 حصة ذوي الأقمية  

 المجموع 97042 684138
 الخصوم غير الجارية  

 قروض وديون مالية 45616848 45616848
 ضرائب )مؤجمة و مرصود ليا(  
 ديون أخرى  
 ومنتجات ثابتة مسبقامؤونات   

 مجموع الخصوم الغير جارية 45616848 45616848
 الخصوم الجارية  

 موردون وحسابات ممحقة 38195405 28193177
 ضرائب 4837201 5148227

 ديون أخرى 183655131 173006294
 خزينة سمبية  



 -ميلة –بمفتشية الضرائب   SOMCHYدراسة حالة مؤسسة                   الفصل الثالث:            

 

88 
 

 مجموع الخصوم الجارية 226688131 206347698
 مجموع خاص لمخصوم 273275401 252648684

 جدول حسابات النتائج

N-1 N 
 الفصـــــول

    
 المبيعات    

26544377  11448405  
المبيعات من المنتجات 

 التامة المصنعة

ات
بيع
الم

ات 
وج
منت
ن ال

م
 

 تقديم الخدمات    
 مبيعات الأشغال    
 منتجات الأنشطة الممحقة    
 والحسومات الممنوحةالتخفيضات والتنزيلات     

26544377  11448405  
رقم الأعمال الصافي من التنزيلات 

 والحسومات
 الإنتاج المخزن أو المنتقص من المخزون  1490000  
 الإنتاج المثبت    
 اعانات الإستغلال    

27294377  12938405  Iانتاج السنة المالية. 
 مشتريات البضائع المبيعة    
 المواد الأولية 4496664  7129055 
 التموينات الأخرى 1904656  2613203 

 تغيرات المخزون    
 مشتريات الدراسات والخدمات المؤذات    
 مشتريات أخرى 2969257  544126 

    
التخفيضات والتنزيلات والحسومات 

 المتحصل عمييا عن مشتريات
 التقاول العام    

دما
الخ ارج  ت
الخ  الإيجار 9000    ية
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 الصيانة والتصريحات والرعاية   60375 
 أقساط التأمين 261231   

    
العاممون الخارجين عن 

 المؤسسة
 أجور الوسطاء   10256 
 الإشيار    
 التنقلات والميمات والتنقلات   94550 
 الخدمات الخارجية الأخرى   282191 

    
التنزيلات والتخفيضات الحسومات 
 المتحصل عمييا عن خدمات خارجية

 استيلاك السنة المالية 9640807  15638755 
 القيمة المضافة للاستغلال  3297598  11655622

 أعباء المستخدمين 2758952  10547444 
 الضرائب والرسوم والمدفوعات المماثمة 160847  550115 

 إجمالي فائض الإستغلال  378399  558062
 المنتجات العملاتية الأخرى    
 الأعباء العممياتية الأخرى    
 مخصصات الإستيلاك    
 المؤونات    
 خسائر القيمة    
 استرجاع عمى خسائر القيمة    

 النتيجة العممياتية  378399  558062
 المنتجات المالية    
 الأعباء المالية 92114  23925 
 الماليةالنتيجة  92114  23925 

 النتيجة العادية  286285  534138
 عناصر غير عادية )منتجات(    
 عناصر غير عادية )أعباء(    
 النتيجة غير عادية    
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 الضرائب الواجب دفعيا عن النتائج    
 الضرائب المؤجمة )تغيرات( عن النتائج    
534138  286285  XIصافي نتيجة السنة المالية . 

 
IBS=BF*T% 

IBS2011 =286285*0.19 =54344 1دج. 
 :2112لسنة SOMCHYحساب الضريبة عمى أرباح الشركات لممؤسسة  -2

 
 ميزانية الأصول

N-1 N 

 الأصل
 صافي صافي

الإىتلاكات 
المؤونات وخسائر 

 القيمة
 المبالغ الإجمالية

أصول غير     
 يةار ج

    
فارق بين 

المنتوج  –الاقتناء 
 السمبيالإيجابي أو 

 تثبيتات معنوية    
 تثبيتات عينية 296067448 59807188 236260260 236260260

 أراض 290000 290000  290000
 مباني    

تثبيتات عينية     
 أخرى

تثبيتات ممنوح     
 امتيازىا

تثبيتات يجري  18595075  18595075 11022029
 إنجازىا

                                                           
1
 .40أنظر الملحق رقم 
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 تثبيتات مالية    

سندات موضوعة     
 موضع معادلة

    
مساىمات أخرى 
وحسابات دائنة 

 ممحقة بيا

    
سندات أخرى 

 مثبتة

329273 329273  329273 
قروض وأصول 
مالية أخرى غير 

 جارية

    
ضرائب مؤجمة 

 عمى الأصل

247901563 255474608 59807188 315281796 
مجموع الأصول 

 الغير جارية
 أصول جارية    

مخزونات  11406590  11406590 13142720
 ومنتجات قيد التنفيذ

حسابات دائنة و     
 استخدامات مماثمة

 الزبائن 5310513  1406590 13142720

المدينون  829356  829356 55796
 الآخرون

    
الضرائب وما 

 شابييا

    
حسابات دائنة 
أخرى واستخدامات 

 مماثمة
الموجودات وما     
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 شابييا

    
الأموال الموظفة 
والأصول المالية 
 الجارية الأخرى

 الخزينة 3583634  3583634 6264808

25373838 21730092  21730092 
مجموع الأصول 

 الجارية
273277540

1 
277204700 590071188 337011588 

المجموع العام 
 للأصول

 ميزانية الخصوم

N-1 N 

 الأصل
 صافي صافي

الإىتلاكات 
المؤونات وخسائر 

 القيمة

المبالغ 
 الإجمالية

 يوار أصول غير ج    

    
 –فارق بين الاقتناء 
المنتوج الإيجابي أو 

 السمبي
 تثبيتات معنوية    

 تثبيتات عينية 296067448 59807188 236260260 236260260
 أراض 290000 290000  290000

 مباني    
 تثبيتات عينية أخرى    

تثبيتات ممنوح     
 امتيازىا

تثبيتات يجري  18595075  18595075 11022029
 إنجازىا

 تثبيتات مالية    
سندات موضوعة     
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 موضع معادلة

    
مساىمات أخرى 
وحسابات دائنة ممحقة 

 بيا
 سندات أخرى مثبتة    

329273 329273  329273 
قروض وأصول 
 مالية أخرى غير جارية

    
مؤجمة عمى ضرائب 

 الأصل

247901563 255474608 59807188 315281796 
مجموع الأصول 

 الغير جارية
 أصول جارية    

مخزونات ومنتجات  11406590  11406590 13142720
 قيد التنفيذ

    
حسابات دائنة و 
 استخدامات مماثمة

 الزبائن 5310513  1406590 13142720
 الآخرون المدينون 829356  829356 55796

    
الضرائب وما 

 شابييا

    
حسابات دائنة 
أخرى واستخدامات 

 مماثمة

    
الموجودات وما 

 شابييا

    
الأموال الموظفة 
والأصول المالية 
 الجارية الأخرى

 الخزينة 3583634  3583634 6264808
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25373838 21730092  21730092 
مجموع الأصول 

 الجارية
273277540

1 277204700 
59007118

8 337011588 
المجموع العام 

 للأصول
 جدول حسابات النتائج

N-1 N 
 الفصـــــول

    
 المبيعات    

114484
05 

 19800000  
المبيعات من المنتجات 

 التامة المصنعة

ات
بيع
الم

ات 
وج
منت
ن ال

م
 

 تقديم الخدمات    
 مبيعات الأشغال    
 الأنشطة الممحقة منتجات    

التخفيضات والتنزيلات     
 والحسومات الممنوحة

رقم الأعمال الصافي من   19800000  11448405
 التنزيلات والحسومات

الإنتاج المخزن أو المنتقص من  790000   
 المخزون

 الإنتاج المثبت    
 اعانات الاستغلال    

12938405  19800000 790000 I المالية.انتاج السنة 
 مشتريات البضائع المبيعة    
 المواد الأولية 5472053  4496664 
 التموينات الأخرى 1499909  1904656 
 تغيرات المخزون    

مشتريات الدراسات والخدمات     
 المؤذات

 مشتريات أخرى 3786253  2969257 
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التخفيضات والتنزيلات 

والحسومات المتحصل عمييا عن 
 مشتريات

 التقاول العام    

ات
خدم

ال
 

جية
خار

ال
 

 الإيجار   9000 

    
الصيانة والتصريحات 

 والرعاية
 أقساط التأمين 422883  261231 

    
العاممون الخارجين عن 

 المؤسسة
 أجور الوسطاء 12821   
 الإشيار    

    
التنقلات والميمات 

 والتنقلات
 الخارجية الأخرى الخدمات 37436   

التنزيلات والتخفيضات الحسومات     
 المتحصل عمييا عن خدمات خارجية

 964080
7 

 1123135
5 

 استيلاك السنة المالية

 القيمة المضافة للاستغلال  7778645  3297598
 أعباء المستخدمين 7220510  2758952 

الضرائب والرسوم والمدفوعات  277200  160247 
 المماثمة

 إجمالي فائض الإستغلال  280936  378399
 المنتجات العملاتية الأخرى    
 الأعباء العممياتية الأخرى    
 مخصصات الإستيلاك    
 المؤونات    
 خسائر القيمة    
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 استرجاع عمى خسائر القيمة    
 النتيجة العممياتية  280936  378399

 المنتجات المالية    
 الأعباء المالية 25746  92144 
 النتيجة المالية 255746  92114 

 النتيجة العادية  255190  286285
 عناصر غير عادية )منتجات(  34521  
 عناصر غير عادية )أعباء(    
 النتيجة غير عادية  34521  

    
الضرائب الواجب دفعيا عن 

 النتائج

    
الضرائب المؤجمة )تغيرات( عن 

 النتائج
286285  289710  XIصافي نتيجة السنة المالية . 

 
 :2012المدفوعة في سنة IBS  حساب التسبيقات المؤقتة ل - أ
  2012/ 20/03إلى  20/02القسط الأول: يدفع بين. 

 n-2 (2010)قاعدة الإعتماد 
 IBSمن30%القسط الأول= 
 BF*T*30%القسط الأول= 
 534138*0.19*0.3القسط الأول= 

 30446الأول=  القسط
  2012/ 20/06إلى  20/05القسط الثاني: يدفع بين. 

 n-1 (2011)قاعدة الإعتماد 
 IBSمن30%القسط الثاني= 
 286285*0.19*0.3القسط الثاني= 
 16318القسط الثاني= 

 القسط الأول –تسوية الأقساط= القسط الثاني  - ب
16318- 30446( =14128) 
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 2012/ 11/ 20إلى  20/10 القسط الثالث: يدفع من 
 n-1 (2011)قاعدة الإعتماد 
 IBSمن30%القسط الثالث= 
 286285*0.19*0.3القسط الثالث= 
 16318القسط الثالث= 

IBS2012 =BF*T 
IBS2012 =289710*0.19 
IBS2012 =55045 1دج. 

 حساب مجموع الأقساط: -ج
 دج 48954=  14128 -30446+16318+16318

 IBS≥ومنو مجموع الأقساط 
 إذن الفارق:
 (IBS) تكمفة  6091= 55045-48954

 دج. 6091مدينة لإدارة الضرائب بمبمغ  SOMCHY: مؤسسة التعميق
 
 
 

 :2113لسنة SOMCHYحساب الضريبة عمى أرباح الشركات لممؤسسة  -3
 ميزانية الأصول

N-1 N 

 الأصل
 صافي صافي

الإىتلاكات 
المؤونات وخسائر 

 القيمة
 المبالغ الإجمالية

    
أصول غير 

 جرية

    
فارق بين 

المنتوج  –الاقتناء 
 الإيجابي أو السمبي

                                                           
1
 .40أنظر الملحق رقم  
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 تثبيتات معنوية    
 تثبيتات عينية 297625444 59807188 237818256 236260260

 أراض 290000  290000 290000
 مباني    

    
تثبيتات عينية 

 أخرى

تثبيتات ممنوح     
 امتيازىا

تثبيتات يجري  23595075  23595075 18595075
 إنجازىا

 تثبيتات مالية    

    
سندات موضوعة 

 موضع معادلة

    
مساىمات أخرى 
وحسابات دائنة 

 ممحقة بيا

سندات أخرى     
 مثبتة

329273 329273  329273 
قروض وأصول 
مالية أخرى غير 

 جارية

    
ضرائب مؤجمة 

 عمى الأصل

255474608 262032605 59807188 321839792 
مجموع الأصول 

 الغير جارية
 أصول جارية    

11406590 14437001  14437001 
مخزونات 

 ومنتجات قيد التنفيذ
حسابات دائنة و     
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 استخدامات مماثمة
 الزبائن 5910513  5910513 5910512

829355 774000  774000 
المدينون 
 الآخرون

    
الضرائب وما 

 شابييا

    
دائنة  حسابات

أخرى واستخدامات 
 مماثمة

الموجودات وما     
 شابييا

    
الأموال الموظفة 
والأصول المالية 
 الجارية الأخرى

 الخزينة 2073843  2073843 3583633

مجموع الأصول  23195357  23195357 21730092
 الجارية

277204700 285227961 59807188 345503514
9 

المجموع العام 
 للأصول

 ميزانية الخصوم

N-1 
 N الخصـــــــــوم 

 رؤوس الأموال الخاصة  
 رأس مال تم إصداره 150000 150000

 رأس المال غير مستعان بو  

 -علاوات واحتياطات  
 احتياطات مدمجة

 فوارق إعادة التقييم  
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 فارق المعادلة  

289710 566011 
نتيجة الصافية / )نتيجة صافية 

 حصة المجمع(

820422 1073662 
رؤوس أموال خاصة أخرى / 

 ترحيل من جديد
 حصة الشركة المدمجة  
 حصة ذوي الأقمية  

 المجموع 1789679 1260133
 الخصوم غير الجارية  

 قروض وديون مالية 456166848 45616848
 ضرائب )مؤجمة و مرصود ليا(  
 ديون أخرى  
 مؤونات ومنتجات ثابتة مسبقا  

 مجموع الخصوم الغير جارية 456166848 456166848
 الخصوم الجارية  

 موردون وحسابات ممحقة 49757150 45218788
 ضرائب 4914890 5209347

 ديون أخرى 183149400 179899585
 خزينة سمبية  

 مجموع الخصوم الجارية 237821441 230327720
 مجموع خاص لمخصوم 285227961 277204700

 

 جدول حسابات النتائج

N-1 N 
 الفصـــــول

    
 المبيعات    
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1980000
0 

  25989170 
المبيعات 
من المنتجات 
 التامة المصنعة

ات
بيع
الم

ات 
وج
منت
ن ال

م
 

    
تقديم 
 الخدمات

    
مبيعات 
 الأشغال

    
منتجات الأنشطة 

 الممحقة

    
التخفيضات والتنزيلات 
 والحسومات الممنوحة

19800000   25989170 
رقم الأعمال الصافي من 

 التنزيلات والحسومات

 790000 1250000  
الإنتاج المخزن أو 
 المنتقص من المخزون

 الإنتاج المثبت    
 اعانات الاستغلال    

19800000 790000 27239170  Iانتاج السنة المالية. 

    
مشتريات البضائع 

 المبيعة
 المواد الأولية 7616803  5472053 
 التموينات الأخرى 2795596  1499909 
 تغيرات المخزون    

مشتريات الدراسات     
 والخدمات المؤذات

 مشتريات أخرى 4383699  3786253 

    
التخفيضات والتنزيلات 
والحسومات المتحصل 
 عمييا عن مشتريات
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 التقاول العام    

ات
خدم

ال
   

جية
خار

ال
 

 الإيجار    

    
الصيانة 
والتصريحات 

 والرعاية
 أقساط التأمين 203811  422883 

    
العاممون 
الخارجين عن 

 المؤسسة

    
أجور 
 الوسطاء

 الإشيار    

    
التنقلات 
والميمات 
 والتنقلات

 37436  80243 
الخدمات الخارجية 

 الأخرى

    
التنزيلات والتخفيضات 
الحسومات المتحصل عمييا 

 عن خدمات خارجية
 استيلاك السنة المالية 15080151  11231355 

7778645  15080151  
القيمة المضافة 

 للاستغلال
 أعباء المستخدمين 11152174  7220510 

الضرائب والرسوم  363848  277200 
 والمدفوعات المماثمة

إجمالي فائض   642997  280936
 الإستغلال

المنتجات العملاتية     
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 الأخرى

الأعباء العممياتية     
 الأخرى

 مخصصات الإستيلاك    
 المؤونات    
 خسائر القيمة    

    
استرجاع عمى خسائر 

 القيمة
 النتيجة العممياتية 642997   280936

 المنتجات المالية    
 الأعباء المالية 76986  25746 
 الماليةالنتيجة  76986  25746 

 النتيجة العادية  566011  255190

34521    
عناصر غير عادية 

 )منتجات(

    
عناصر غير عادية 

 )أعباء(
 النتيجة غير عادية    34521

الضرائب الواجب دفعيا     
 عن النتائج

الضرائب المؤجمة     
 )تغيرات( عن النتائج

289710  566011  
XI صافي نتيجة السنة .

 الماضية
 :2013المدفوعة في سنة IBS  حساب التسبيقات المؤقتة ل - أ

  2013/ 20/03إلى  20/02القسط الأول: يدفع بين. 
 n-2 (2011)قاعدة الإعتماد 
 IBSمن30%القسط الأول= 
 BF*T*30%القسط الأول= 
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 286285*0.19*0.3القسط الأول= 
 16318القسط الأول= 

 2013/ 20/06إلى  20/05الثاني: يدفع بين  القسط. 
 n-1 (2012)قاعدة الإعتماد 
 IBSمن30%القسط الثاني= 
 289710*0.19*0.3القسط الثاني= 
 16513القسط الثاني= 

 القسط الأول –تسوية الأقساط= القسط الثاني  - ب
16513- 16318 =195 

  2013/ 11/ 20إلى  20/10القسط الثالث: يدفع من 
 n-1 (2012)قاعدة الإعتماد 
 IBSمن30%القسط الثالث= 
 289710*0.19*0.3القسط الثالث= 
 16513القسط الثالث= 

IBS2013 =BF*T 
IBS2013  =566011*0.19 
IBS2013  =1075421دج 

 حساب مجموع الأقساط: - ج
16318+16513+16513+195=49539 

 IBS≥ومنو مجموع الأقساط 
 إذن الفارق:
 (IBS) تكمفة 58003= 107542-49539

 .58003مدينة لإدارة الضرائب بمبمغ  SOMCHY: مؤسسةالتعميق
 :2114حساب الضريبة عمى أرباح الشركات لسنة  -4

 ميـــــــــزانيــــــة الأصـــــــــول

N-1 N 
 الأصل

 صافي صافي
الإىتلاكات 
المؤونات وخسائر 

 المبالغ الإجمالية

                                                           
1
 .14أنظر الملحق رقم  
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 القيمة

    
غير أصول 
 جرية

    
فارق بين 

المنتوج  –الاقتناء 
 الإيجابي أو السمبي

 تثبيتات معنوية    
 تثبيتات عينية 305955984 59807188 246148796 237818256

 أراض 290000  290000 290000
 مباني    

    
تثبيتات عينية 

 أخرى

    
تثبيتات ممنوح 

 امتيازىا

23595075 37622479  37622479 
تثبيتات يجري 

 إنجازىا
 تثبيتات مالية    

    
سندات موضوعة 

 موضع معادلة

    
مساىمات أخرى 
وحسابات دائنة 

 ممحقة بيا

سندات أخرى     
 مثبتة

329273 329273  329273 
قروض وأصول 
مالية أخرى غير 

 جارية

    
ضرائب مؤجمة 

 عمى الأصل
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262032605 284390548 59807188 344197735 
مجموع الأصول 

 الغير جارية
 أصول جارية    

مخزونات  14300000  14300000 14437001
 ومنتجات قيد التنفيذ

    
حسابات دائنة و 
 استخدامات مماثمة

 الزبائن 1260913  1260913 5910513

774000 2473890  2473890 
المدينون 
 الآخرون

    
الضرائب وما 

 شابييا

    
دائنة  حسابات

أخرى واستخدامات 
 مماثمة

الموجودات وما     
 شابييا

    
الأموال الموظفة 
والأصول المالية 
 الجارية الأخرى

 الخزينة 2499088  2499088 2073843

مجموع الأصول  20533890  20533890 23195357
 الجارية

285227996
1 

304924438 59807188 364731626 
المجموع العام 

 للأصول
 ميزانيـــــــــة الخصـــــــــــوم

N-1 
 N الخصـــــــــوم 

 رؤوس الأموال الخاصة 150000 150000
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 رأس مال تم إصداره  
 رأس المال غير مستعان بو  

  
 -علاوات واحتياطات
 احتياطات مدمجة

 فوارق إعادة التقييم  
 فارق المعادلة 114465 566011

1073662 1371123 
الصافية / )نتيجة صافية نتيجة 

 حصة المجمع(

  
رؤوس أموال خاصة أخرى / 

 ترحيل من جديد
 حصة الشركة المدمجة  
 حصة ذوي الأقمية  

 المجموع 1635588 1789673
 الخصوم غير الجارية  

 قروض وديون مالية 45616848 45616848
 ضرائب )مؤجمة و مرصود ليا(  
 ديون أخرى  
 ومنتجات ثابتة مسبقامؤونات   

 مجموع الخصوم الغير جارية 45616848 45616848
 الخصوم الجارية  

 موردون وحسابات ممحقة 54857553 49757150
 ضرائب 4602329 4914890

 ديون أخرى 198212120 183149400
 خزينة سمبية  

 مجموع الخصوم الجارية 257672002 237812441
 مجموع خاص لمخصوم 304924438 2852279961

 جـــــــدول حســـابـــــات النتــــائـــج  



 -ميلة –بمفتشية الضرائب   SOMCHYدراسة حالة مؤسسة                   الفصل الثالث:            

 

108 
 

N-1 N 
 الفصـــــول

    
 المبيعات    

2598917
0 

 
1180905

3 
 

المبيعات من 
المنتجات التامة 

 المصنعة

ات
بيع
الم

ات 
وج
منت
ن ال

م
 

 تقديم الخدمات    

مبيعات     
 الأشغال

 منتجات الأنشطة الممحقة    

    
التخفيضات والتنزيلات 
 والحسومات الممنوحة

25989170  11809053  
رقم الأعمال الصافي من 

 التنزيلات والحسومات

1250000  700000  
الإنتاج المخزن أو المنتقص 

 من المخزون
 الإنتاج المثبت    
 اعانات الإستغلال    

27239170  12509053  Iانتاج السنة المالية. 
 البضائع المبيعةمشتريات     
 المواد الأولية 4210468  7616803 
 التموينات الأخرى 2563512  2795596 
 تغيرات المخزون    

    
مشتريات الدراسات 
 والخدمات المؤذات

 مشتريات أخرى 1232913  4383699 

    
التخفيضات والتنزيلات 
والحسومات المتحصل عمييا 

 عن مشتريات
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 التقاول العام    

ات
خدم

ال
  

جية
خار

ال
 

 الإيجار    

    
الصيانة 
والتصريحات 

 والرعاية
 أقساط التأمين   203811 

    
العاممون 
الخارجين عن 

 المؤسسة
 أجور الوسطاء    
 الإشيار 44440   

التنقلات     
 والميمات والتنقلات

 الخدمات الخارجية الأخرى 168447  80243 

    
والتخفيضات التنزيلات 

الحسومات المتحصل عمييا 
 عن خدمات خارجية

 استيلاك السنة المالية 8219780  15080151 
 القيمة المضافة للاستغلال  4289273  12159019

 أعباء المستخدمين 3981932  11152174 

 363848  166853 
  والرسوم والمدفوعات الضرائب

 المماثمة
 الإستغلال إجمالي فائض  140487  642997

 المنتجات العملاتية الأخرى    
 الأعباء العممياتية الأخرى    
 مخصصات الإستيلاك    
 المؤونات    
 €خسائر القيمة    
 استرجاع عمى خسائر القيمة    
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 النتيجة العممياتية  140487  642997
 المنتجات المالية    
 الأعباء المالية 26022  76986 
 النتيجة المالية 26022  76986 

 النتيجة العادية  114465  566011

    
عناصر غير عادية 

 )منتجات(
 عناصر غير عادية )أعباء(    
 النتيجة غير عادية    

    
الضرائب الواجب دفعيا عن 

 النتائج

    
الضرائب المؤجمة )تغيرات( 

 عن النتائج

566011  114465 
 
 

XI صافي نتيجة السنة .
 الماضية

 :IBSحساب التسبيقات المؤقتة ل - أ
  20/3/2014إلى  20/2القسط الأول: يدفع بين. 

 n-2 (2012) قاعدة الإعتماد
 IBSمن%30القسط الأول = 
 BF*T*%30القسط الأول = 
 0.3*0.19*289710القسط الأول = 
 16513القسط الأول = 

  20/6/2014إلى 20/5القسط الثاني: يدفع بين. 
 n-1 (2013)قاعدة الإعتماد 
 IBSمن30%القسط الثاني = 
 566011*0.19*0.3القسط الثاني = 
 32263القسط الثاني = 

 القسط الأول -تسوية الاقساط = القسط الثاني  - ب

32263-16513 =15750 
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  20/11/2014إلى  20/10القسط الثالث: يدفع بين. 
 n-1 (2013)قاعدة الإعتماد

 IBSمن%30القسط الثالث = 
 0.3*0.19*566011القسط الثالث = 
 32263القسط الثالث = 

IBS2014  =BF*T  
IBS2014 =114465*0.19 
IBS2014 =21748 1دج 

  حساب مجموع الاقساط:  - ج
16513+32263+15750+32263 =96789 

 .IBSمن  ≤إذن مجموع الاقساط 
 ( فائض في الدفع.75041= )96789-21748ومنو الفارق= 

 .75041دائنة لإدارة الضرائب بمبمغ  SOMCHYمؤسسة التعميق:
 :2115حساب الضريبة عمى أرباح الشركات لسنة -5

 ميزانية الأصول

N-1 N 

 الأصل
 صافي صافي

الإىتلاكات 
المؤونات وخسائر 

 القيمة
 المبالغ الإجمالية

    
أصول غير 

 جرية

    
فارق بين 

المنتوج  –الاقتناء 
 الإيجابي أو السمبي

 معنوية تثبيتات    
 تثبيتات عينية 312525193 59807188 252718006 246148796

 أراض 290000  290000 290000
 مباني    

                                                           
1
 .11أنظر الملحق رقم  
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تثبيتات عينية 

 أخرى

    
تثبيتات ممنوح 

 امتيازىا

37622479 48958299  48958299 
تثبيتات يجري 

 إنجازىا
 تثبيتات مالية    

    
سندات موضوعة 

 موضع معادلة

    
مساىمات أخرى 
وحسابات دائنة 

 ممحقة بيا

    
سندات أخرى 

 مثبتة

329273 329273  329273 
قروض وأصول 
مالية أخرى غير 

 جارية

    
ضرائب مؤجمة 

 عمى الأصل

284390548 302295578 59807188 362102765 
مجموع الأصول 

 الغير جارية
 أصول جارية    

مخزونات  13308700  13308700 14300000
 ومنتجات قيد التنفيذ

حسابات دائنة و     
 استخدامات مماثمة

 الزبائن 1316087  1316087 1260913

2473890 2844501  2844501 
المدينون 
 الآخرون
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الضرائب وما 

 شابييا

    
حسابات دائنة 
أخرى واستخدامات 

 مماثمة

    
الموجودات وما 

 شابييا

    
الموظفة  الأموال

والأصول المالية 
 الجارية الأخرى

 الخزينة 2533908  2533908 2499088

20533890 20003196  20003196 
مجموع الأصول 

 الجارية

304924438 322298774 59807188 382105912 
المجموع العام 

 للأصول
 ومــــــة الخصــــزانيـمي

N-1 
 

N الخصـــــــــوم 

 الخاصةرؤوس الأموال   
 رأس مال تم إصداره 150000 150000

 رأس المال غير مستعان بو  

  
 -علاوات واحتياطات
 احتياطات مدمجة

 فوارق إعادة التقييم  
 فارق المعادلة  

114465 137045 
نتيجة الصافية / )نتيجة صافية 

 حصة المجمع(
رؤوس أموال خاصة أخرى /  1360900 1371123
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 ترحيل من جديد
 حصة الشركة المدمجة  
 حصة ذوي الأقمية  

 المجموع 1647945 1635588
 الخصوم غير الجارية  

 قروض وديون مالية 45616848 45616848
 ضرائب )مؤجمة و مرصود ليا(  
 ديون أخرى  
 مؤونات ومنتجات ثابتة مسبقا  

 مجموع الخصوم الغير جارية 45616848 45616848
 الخصوم الجارية  

 موردون وحسابات ممحقة 55769692 54857553
 ضرائب 4636792 4602329

 ديون أخرى 214221381 198212120
 خزينة سمبية 406116 

 مجموع الخصوم الجارية 275033981 257672002
 مجموع خاص لمخصوم 322298774 304924438

 جدول حسابات النتائج

N-1 N 
 الفصـــــول

 المدين )د.ج(
الدائن 
 )د.ج(

المدين 
 )د.ج(

الدائن 
 )د.ج(

 المبيعات  1624389  11809053

    
المبيعات من 
المنتجات التامة 

 المصنعة

ات
بيع
الم

ات 
وج
منت
ن ال

م
 

 تقديم الخدمات    
 مبيعات الأشغال    
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 منتجات الأنشطة الممحقة    

التخفيضات والتنزيلات     
 والحسومات الممنوحة

رقم الأعمال الصافي من   1624389  11809053
 التنزيلات والحسومات

700000   991300 
الإنتاج المخزن أو المنتقص 

 من المخزون
 الإنتاج المثبت    
 اعانات الاستغلال    

12509053  1624389 991300 Iانتاج السنة المالية. 
 مشتريات البضائع المبيعة    
 المواد الأولية   4210468 
 التموينات الأخرى   2563512 
 تغيرات المخزون    

    
مشتريات الدراسات والخدمات 

 المؤذات
 مشتريات أخرى   1232913 

    
التخفيضات والتنزيلات 

والحسومات المتحصل عمييا عن 
 مشتريات

 التقاول العام    

ات
خدم

ال
 

جية
خار

ال
 

 الإيجار    

    
الصيانة 

 والتصريحات والرعاية
 أقساط التأمين    

    
العاممون الخارجين 

 عن المؤسسة
 أجور الوسطاء    
 الإشيار   44440 
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التنقلات والميمات 

 والتنقلات
 الخدمات الخارجية الأخرى 42874  168447 

    
التنزيلات والتخفيضات 

الحسومات المتحصل عمييا عن 
 خدمات خارجية

 السنة المالية استيلاك 42874  8219780 
 القيمة المضافة للاستغلال  590215  4289273

 أعباء المستخدمين 409790  3981932 

الضرائب والرسوم والمدفوعات  22489  166853 
 المماثمة

 إجمالي فائض الإستغلال  157936  140487
 المنتجات العملاتية الأخرى    
 الأعباء العممياتية الأخرى    
 مخصصات الإستيلاك    
 المؤونات    
 خسائر القيمة    
 استرجاع عمى خسائر القيمة    

 النتيجة العممياتية  157936  140487
 المنتجات المالية    
 الأعباء المالية 20891  26022 
 النتيجة المالية 20891  26022 

 النتيجة العادية  137045  114465
 غير عادية )منتجات( عناصر    
 عناصر غير عادية )أعباء(    
 النتيجة غير عادية    

    
الضرائب الواجب دفعيا عن 

 النتائج
الضرائب المؤجمة )تغيرات( عن     
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 النتائج
114465  137045  XIصافي نتيجة السنة المالية . 

 
 :IBSحساب التسبيقات المؤقتة ل - أ
 20/3/2015إلى  20/2الأول: يدفع بين  القسط. 

 n-2 (2013) قاعدة الإعتماد
 IBSمن%30القسط الأول = 
 BF*T*%30القسط الأول = 
 0.3566011*0.19*القسط الأول = 
 32263القسط الأول = 

  20/6/2015إلى 20/5القسط الثاني: يدفع بين. 
 n-1 (2014)قاعدة الإعتماد 
 IBSمن30%القسط الثاني = 

 114465*0.19*0.3الثاني =  القسط
 6525القسط الثاني = 

 القسط الأول -تسوية الاقساط = القسط الثاني  - ب

6525-33226( =25738) 

  20/11/2015إلى  20/10القسط الثالث: يدفع بين. 
 n-1 (2014)قاعدة الإعتماد

 IBSمن%30القسط الثالث = 
 0.3114465*0.19*القسط الثالث = 
 6525القسط الثالث = 

IBS2015  =BF*T  
IBS2015 =137045*0.19 
IBS2015 =26039 1دج 

 حساب مجموع الاقساط: -ج

6525+6525 +32263- 25738 =20538 
                                                           

1
 .12أنظر الملحق رقم  
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 .IBSمن  ≥إذن مجموع الاقساط 
 (.IBS ) تكمفة 5500= 20538-26039ومنو الفارق= 

 .5500مدينة لإدارة الضرائب بمبمغ  SOMCHYمؤسسةالتعميق: 

المبحث الثالث: تأثير الضريبة عمى أرباح الشركات عمى مردودية وتنافسية 
 SOMCHYمؤسسة 

 باستعمال مؤشر الضغط الضريبي: المطمب الأول

 :2111سنة 

CA=11448405 

 IBS/CA*100الضغط الضريبي=

54394/11448405*100 = 0.48% 

 :2112سنة 

CA=19800000 

55045/19800000*100 = 0.28% 

 :2113سنة 

CA=25989170 

107542/25989170*100 = 0.41% 

 :2114سنة 

CA=11809053 

21748/11809053*100 = 0.18% 

 :2115سنة 

CA=1624389 



 -ميلة –بمفتشية الضرائب   SOMCHYدراسة حالة مؤسسة                   الفصل الثالث:            

 

119 
 

26039/1624389*100 = 1.6% 

يقدر  2011نلاحظ من خلال النتائج المتحصل عمييا أن معدل الضغط الضريبي لسنة التعميق: 
أما  ،2013في سنة %0.41ويعاود الارتفاع إلى  ،2012سنة  %0.28ثم انخفض إلى  %0.48ب

وىي نسبة  %1.6إلى  ارتفع 2015، وفي سنة %0.18فقدر معدل الضغط الضريبي ليا ب 2014سنة 
 وىذا راجع لانخفاض الربح في السنوات الاخيرة. وتثقل كاىل المؤسسة %100كبيرة جدا تفوق 

 باستعمال المؤشرات المالية: المطمب الثاني

 بالتكاليف مقارنة: أولا

 :2111سنة 

IBS*100/ إجمالي التكاليف 

54394 /9640807*100 =0.56%  

 :2112سنة 

55045 /11231355*100=0.49 % 

 :2113سنة 

107542/15080151*100 =0.71% 

 :2114سنة 

21748/8219780*100 =0.26% 

 :2115سنة 

26039/42874*100 =60%  

البيا أن إجمالي التكاليف في السنوات الأربع الأولى كان  نلاحظ من خلال النسب المتوصلالتعميق: 
 مستقر نوعا ما أما في السنة الأخيرة ارتفعت التكاليف بنسبة كبيرة، وىذا أثر عمى مردودية المؤسسة.

 مقارنة بأعباء المستخدمين: ثانيا

 :2111سنة 
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IBS*100/ أعباء المستخدمين 

54394/2758952*100 =1.97% 

 :2112سنة 

55045/7220510*100 =0.76% 

 :2113سنة 

107542/11152174*100 =0.96% 

 :2114سنة 

21748/3981932*100 =0.54% 

 :2115سنة 

26039/4009790*100 =6.35% 

، ثم %100كبيرة تفوق  2011نلاحظ من خلال النتائج أن أعباء المستخدمين في سنة  التعميق:
 %54، ثم انخفضت إلى %96إلى  2013سنة  ، لترتفع مرة اخرى في2012في  %76انخفضت إلى

 بنسبة ضخمة أثرت عمى الربح المحقق. 2015، لترتفع في سنة 2014في 

 مقارنة بإجمالي الديون: ثالثا

 :2111سنة 

IBSإجمالي الديون / 

54394 /45516848*100 =0.11% 

 :2112سنة 

55045/45616848*100 =0.12% 

 :2113سنة 

107542/45616848*100 =0.23% 
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 2114سنة :

21748/45616848*100 =0.04% 

 :2115سنة 

26039/45616848*100 =0.05% 

 12%وارتفع إلى %11قدر ب 2011نلاحظ من خلال النسب أن إجمالي الديون في سنة التعميق: 
، وىدا راجع لانخفاض رقم الأعمال من سنة 2013في سنة  %23، ثم ارتفع بنسبة أكبر 2012في سنة 

 .%5ارتفعت بنسبة أقل إلى  2015، وفي سنة  4%فقد انخفض إلى  2014لأخرى، أما في سنة 

 مقارنة بإجمالي الضرائب: رابعا

 :2111سنة 

 974987=  2011مجموع الضرائب المدفوعة لسنة 

IBS2011  /∑  * 100الضرائب 

54394  /974987 *100  =5.57% 

 2112سنة :

  1980280=  2012مجموع الضرائب المدفوعة لسنة 

IBS2012 /∑  * 100الضرائب 

55045  /1980280  *100  =2.77% 

 :2113سنة 

  2180346=  2013مجموع الضرائب المدفوعة لسنة 

IBS2013 /∑ * 100الضرائب 

107542  /45616848 *100  =4.93% 

 :2114سنة 



 -ميلة –بمفتشية الضرائب   SOMCHYدراسة حالة مؤسسة                   الفصل الثالث:            

 

122 
 

  303915= 2014مجموع الضرائب المدفوعة لسنة 

IBS2014  /∑ * 100الضرائب 

21748  /303915 *100  =7.15% 

 :2115سنة 

  85482=  2015مجموع الضرائب لسنة 

IBS2015  /∑ * 30.46=  100الضرائب% 

حيث بمغت  2015نسبة الضرائب في تزايد مستمر من سنة لأخرى خاصة في سنة التعميق: 
 نسبة كبيرة جدا مما أدى لانخفاض مردودية المؤسسة.  ذهوى 30.46%
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 لـالفص ةـلاصـخ

ة، والضريبة عمى أرباح الشركات بصفة ـامـة عـذا الفصل إلى تأثير الضرائب بصفـا في ىـد تطرقنـلق  
 ة.ـ، وعلاقتيا بالمردودية المالية لممؤسسSOMCHYخاصة عمى مؤسسة 

المردودية تدرس الحالة المالية لممؤسسة من ربح أو خسارة، كما أن لمضريبة عمى أرباح واتضح لنا أن 
الشركات تأثير عمى المردودية المالية لممؤسسة وىذا ما استنتجناه من خلال دراستنا لمجموعة من 

وذلك من المؤشرات المالية، كما أن لمضريبة عمى أرباح الشركات تأثير عمى المردودية المالية لممؤسسة 
 خلال النتيجة السنوية لممؤسسة.
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 ة:ـــاتمــالخ

لقد حاولنا من خلال ىذا البحث دراسة الضريبة عمى أرباح الشركات وتأثيرىا عمى المردودية المالية  
لممؤسسة حيث تبين لنا أن الدولة تسعى جاىدة لمحصول عمى أكبر قدر ممكن من الضرائب،  والمؤسسة 

 أكبر قدر ممكن من المردودية.تسعى كذلك إلى تحقيق 

حيث أن الضريبة عمى أرباح الشركات ىي ضريبة مباشرة يتم اقتطاعيا مباشرة من أرباح الشركات، 
لزامية ونيائية بأسموب العدالة حيث أنيا لا تدفع  وىي تفرض عمى الأشخاص المعنويين بصفة صريحة وا 

 م الإقتصادية، وىي ضريبة سنوية ووحيدة.بالتساوي بين الشركات بل تتناسب مع أرباحيم ونشاطاتي

باعتبار أن إيرادات الضريبة عمى أرباح الشركات تعتبر مورد مالي ميم تعتمد عميو الدولة لتمويل 
 الخزينة العمومية و تغطية نفقاتيا.

من خلال الفصول الثلاثة ليذه الدراسة وانطلاقا من الفرضيات الأساسية، يمكن عرض نتائج اختبار 
 ض، نتائج الدراسة، التوصيات المقدمة وآفاق البحث كما يمي:الفرو 

 ات:ـار الفرضيـج اختبـائـنت

 من خلال الدراسة التي قمنا بيا يمكننا أن نختبر الفرضيات التي سبق وأن بنينا عمييا موضوعنا :

تأثير الضريبة عمى أرباح الشركات عمى الوضعية المالية  في ىناك اختلاف: الفرضية الأولى
 سة باختلاف حجميا وطبيعة نشاطيا وشكميا القانوني.لممؤس

يمكن القول أن ىذه الفرضية صحيحة، باعتبار أن نسبة الضريبة عمى أرباح الشركات تختمف من 
 مؤسسة إلى أخرى حسب حجميا وطبيعة نشاطيا وشكميا القانوني.

 لمضريبة عمى أرباح الشركات أثر إيجابي عمى المردودية المالية لممؤسسة.الثانية  الفرضية

يمكن القول أن ىذه الفرضية خاطئة، وىذا من خلال ما تم تأكيده في ىاتو الدراسة باعتبار أن 
 الضريبة عمى أرباح الشركات تعتبر عبء عمى المؤسسة.

يجابية وذلك عن طريق الإستغلال الأمثل تصل المؤسسة إلى مردودية مالية إ الفرضية الثالثة:
 لمموارد.

ىذه الفرضية صحيحة، حيث تصل المؤسسة إلى أعمى مستويات المردودية عن طريق الإستغلال 
 الأمثل لمموارد بأقل التكاليف. 

 الخاتمة
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 ا: ـات المتوصل إليهـاجـم الاستنتـأه

عمومية، لكنيا تعتبر عبء الضريبة عمى أرباح الشركات تعتبر من أىم مصادر التمويل لمخزينة ال -
 عمى المؤسسات.

تؤثر الضريبة عمى أرباح الشركات عمى المردودية المالية لممؤسسة مباشرة من خلال التأثير عمى  -
 النتيجة المحققة من قبل المؤسسة. 

عمى المؤسسة الاىتمام بتقييم مردوديتيا وخاصة المالية من أجل تحميميا ومعرفة الجوانب المؤثرة فييا  -
 لمعمل عمى تحسينيا.

 ات:ـيـوالتوص اتـراحـالاقت

 عتماد عمى بعض الإجراءات التقنية التي من شأنيا أن تخفض من النتيجة الخاضعة لمضريبة.الا -
حترام المواعيد و الإجراءات المعمول بيا في دفع ايجب عمى المؤسسة مراعاة التسيير الضريبي وذلك ب -

 يتم التعرض لمخطر.الضريبة عمى أرباح الشركات حتى لا 
ضرورة نشر الثقافة الضريبية بين المكمفين بالضريبة عن طريق المناشير الإعلامية التي تبرز النظام  -

 الضريبي المتبع في الجزائر وتعمم المكمفين بالضريبة بواجباتيم و حقوقيم.

 ث:ـاق البحـآف

ابكو و صعوبة معالجتو من خلال دراستنا لموضوع  الضريبة عمى أرباح الشركات يتضح مدى تش
كونو موضوعا لا يزال غامضا بعض الشيء ولم يتم تناولو بكثرة من طرف الباحثين ويرجع ذلك إلى عدم 
توفر المعمومات و المراجع الكافية التي تسمح بدراستو بشكل أفضل، ومن ىنا يمكن القول أنو يبقى 

 موضوعا مقترحا أمام الباحثين في التعمق فيو.
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 :عـراجـة المـائمــق

 المراجع بالغة العربية:: أولا

I. :الكتب 
 ، دار الفقهاء، دون سنة نشر.مبادئ المالية العامة، إبراهيم عمي عبد الله، و أنور العجارمة .1
لمنشر و التوزيع، عمان، ، الطبعة الاولى، دار زهران المالية العامةأحمد زهير شامية، خالد الخطيب،  .2

 ..2113الاردن، 

، الطبعة الأولى، المالية العامة) المفاىيم والتحميل الإقتصادي والتصنيف(أحمد عبد السميع علام  .3
 .2112مكتبة الوفاء القانونية، الإسكندرية، مصر، 

 .دون سنة النشر الجزائر،  ، الدار الجامعية لمنشر،الادارة اقتصاديات، أحمد ماهر .4
ولى، دار وائل لمنشر ، الطبعة الأالتسيير المالي دروس و تطبيقاتلياس بن الساسي، يوسف قريشي، إ .5

 .  2116ردن، و التوزيع، عمان، الأ
، الطبعة الأولى، دار الصفاء لمنشر والتوزيع، المحاسبة الضريبيةأيمن حداد، عمر بني أرشيد،  .6

 .2111عمان، الأردن،
 .2111المدرسة العميا لمتجارة، دفعة ، المالية والاقتصاديةالمردودية بوراس عبد الحق،  .7
، 2119، ديوان المطبوعات المركزية، الجزائر، والضرائب والمراسلات التجارية الاقتصادجميل ادوارد،  .8

 .73ص:
 .1977 ،، مكتبة نهضة الشرقمحاضرات في الاقتصاد الدوليجودة عبد الخالق،  .9

 .2111دار وائل لمنشر: عمان، الأردن، المالية العامة، حامد عبد المجيد دراز،  .11

 . 1978، الطبعة الرابعة، دار النهضة، بيروت، لبنان، المالية العامةحسن عواضة،  .11
، الطبعة الثانية، الوراق لمنشر والتوزيع، عمان، الأردن، التحميل المالي، حمزة محمود الزبيدي .12

2111. 
، الطبعة الأولى، إيتراك لمطباعة والنشر والتوزيع، الموازنة العامة، تطوير إيرادات حياة بن إسماعيل .31

 .2119القاهرة، مصر، 

، الطبعة الأولى، دار وائل لمنشر، عمان، الأردن، التحميل المالي والاقتصادي، خالد توفيق الشميري .14
2111. 

دار وائل لمنشر ، الطبعة الثالثة أسس المالية العامة،خالد شخادة الخطيب، أحمد زهير الشامية،  .15
 .2113والتوزيع، عمان، الأردن، 
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 .1997، الطبعة الأولى، دار النهضة العربية، بيروت، لبنان، الإدارة  الماليةخبابة ن،  .16
دار المسيرة لمطباعة والنشر  ،،الطبعة الأولى أساسيات في الإدارة الماليةرضوان وليد العمار ، .17

 .1997والتوزيع ،
، ديوان المطبوعات التسيير المالي حسب البرنامج الرسمي الجديدميمود،  زغيب مميكة، بوشنقير .18

 .87، ص:2111، الجزائر، الجامعية
 .2119، منشورات الحمبي الحقوقية، بيروت، لبنان، أساسيات المالية العامةسوزي عدلي ناشد،  .19
 .2111 ، دار الجامعة الجديدة، الإسكندرية،الوجيز في المالية العامةسوزي عدلي ناشد،  .21

، الطبعة الأولى، دار الراية لمنشر والتوزيع، عمان، التدريب المحاسبي والماليسيد عطا لله سيد،  .21
 .2113الأردن، 

، الطبعة الأولى، دار وائل لمنشر، المحاسبة الضريبيةعادل أحمد الفطاونة، عدي حسين عفانة،  .22
2118. 

الطبعة الأولى ، إثراء لمنشر والتوزيع، ، ، المالية العامة والقانون المالي الضريبيعادل العمي .34
 .2119عمان، الأردن،

دار الحامد لمنشر والتوزيع، عمان ، المالية العامة والتشريع المالي الضريبي، عادل فميح العمي،  .24
 .2115الاردن، 

، الطبعة الأولى، دار الجرير لمنشر و التوزيع، عمان، دراسات في عمم الضرائبعبد المجيد قدي،  .25
 .2111، الأردن

ولى، دار زهران لمنشر و التوزيع، عمان، ، الطبعة الأالمالية العامةعمي خميل، سميمان الموزي،  .26
 الاردن، دون سنة النشر.

 .2111، الطبعة الرابعة، ديوان المطبوعات الجامعية، المالية العامةعمي زغدود،  .27

 .2118ردن، التوزيع، عمان، الأثراء لمنشر و ولى، الإ، الطبعة الأدارة الماليةالإعمي عباس،  .28
والنشر والتوزيع،  لمطباعةالهومة  دار ،مساىمة في دراسة المالية العامةعمر يحياوي،  .29

 .2115الجزائر،
الأردن،  ،ولى، دار البيارق، عمان، الطبعة الأالمالية العامة والتشريع الضريبي، غازي عناية .13

1998. 

شر والتوزيع، ولى، دار الرضوان لمن، الطبعة الأالعامة، اقتصاديات المالية فتحي أحمد ذياب عواد .31
 .2113عمان، الأردن، 
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ولى، جدار الكتاب العالمي لمنشر و التوزيع، عمان، ، الطبعة الأ، المالية العامةفميح حسن خمف .32
 .2118الاردن، 

الجامعية، بن ، الطبعة الخامسة، ديوان المطبوعات قتصاديات المالية العامةمحرزي محمد عباس، ا .33
 .2112عكنون، الجزائر، 

 .2119، الطبعة الثانية، دار المريخ لمنشر، القاهرة، مصر التحميل الماليمحمد المبروك أبو زيد،  .34
ولى، دار الحامد لمنشر و التوزيع، عمان، ، الطبعة الأالادارة الماليةمحمد سعيد عبد الهادي،  .35

 .2117ردن، الأ
، بدون طبعة، دار الجامعية دارة المالية مدخل اتخاذ القرارالإمحمد صالح الحناوي، و اخرون،  .36

 .2118سكندرية، مصر،الإ
 .2113، ديوان المطبوعات الجامعية ، ، اقتصاديات المالية العامةمحمد عباس محرزي .37

، الطبعة الثالثة، دار وائل لمنشر والتوزيع، عمان، الأردن، ، التحميل الماليمنير شاكر محمد وأخرون .38
2118. 

 .1988، الطبعة الأولى ،الجزائر،تقنيات مراقبة التسييرناصر دادي عدون ،  .39
الطبعة  ،أثر التشريعات الجبائية عمى مردودية المؤسسة و ىيكميا الماليناصر دادي عدون،  .41

 . 2112ولى، دار المحمدية، الجزائر، الأ
المطبوعات الجامعية، الجزائر، ، ديوان فعالية النظام الضريبي بين النظرية والتطبيقناصر مراد،  .41

2111. 

، الجزء الأول، الطبعة التسيير المالي، دروس و تطبيقاتالياس بن الساسي، يوسف قريشي،  .53

 ،.3122الثانية، دار وائل للنشر، عمان، الأردن،

، دروس و تطبيقات، الطبعة الثانية، دار وائل التسيير الماليالياس بن ساسي، يوسف قريشي،  .43
 .2111ردن، ، الألمنشر، عمان

 .1998،  الدار الجامعية، الإسكندرية، مصر،النظم الضريبية،يونس أحمد البطريق .44
 
II. الرسائل والأطروحات: 
، مذكرة لنيل شهادة النظام الضريبي الجزائري تقييم الأداء وتحديات المرحمة المقبمةأحمد رجراج،  .1

 .2114،2115الجزائر،الماجستير في العموم الإقتصادية، جامعة 
، اطروحة دكتوراه في العموم النظام الضريبي وأثره عمى التنمية الإقتصاديةجمام محمود،  .2

 .2119،2111الإقتصادية، جامعة متنوري، قسنطينة،
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،مذكرة لنبل شهادة الماجستير  أثر الضريبة عمى استراتيجية الإستثمار في المؤسسةحجار مبروكة،  .3
ة والتجارية وعموم لتسيير، تخصص عموم تجارية، جامعة محمد بوضياف، كمية العموم الإقتصادي

 .2116 -2115المسبمة 
، أطروحة (1332-3991النظام الضريبي الجزائري والإصلاح الإقتصادي في الفترة)حميد بوزيدة،  .4

 .2115،2116دكتوراه، جامعة الجزائر،
، مذكرة لنيل عمى المؤسسة الاقتصاديةأثر الاصلاح الضريبي في الجزائر وانعكاساتو حنان شمغوم،  .5

-2111شهادة الماجستير، كمية العموم الإقتصادية وعموم التسيير، جامعة متنوري، قسنطينة، 
2112. 

، مذكرة لنيل شهادة الماجستير، في العموم الجباية وعلاقتيا بالنمو الإقتصاديراضية بختاش،  .6
 .2115،2116الجزائر، الإقتصادية، تخصص، التحميل الإقتصادي، جامعة 

، أطروحة دكتوراه السياسة الجبائية كأداة للاندماج الاقتصادي في الاقتصاد العالميطالبي محمد،  .7
 .2112، 2111غير منشورة، كمية العموم الإقتصادية وعموم التسيير، جامعة الجزائر، 

شكالية التيربناصر مراد،  .8 أطروحة دكتوراه دولة،  ، دراسة حالة الجزائر،فعالية النظام الضريبي وا 
 .2112جامعة الجزائر،

، إشكالية الازدواج الضريبي وأثره عمى الضريبة عمى ارباح الشركات في الجزائرنعيم عاشوري،  .9
 .2118 -2117مذكرة مكممة لنيل شهادة الماجستير في العموم الإقتصادية، جامعة قسنطينة، 

III.  المجلات:المداخلات و 
 .2112، 2، مجمة الباحث، العدد الضريبية في الجزائر، الإصلاحات ناصر مراد -1

، مداخمة مقدمة في اطار النظام الجبائي الجزائري وتحديات الالفية الثالثةعبد المجيد قدي،  -2
ماي  21-21الممتقى الوطني الاول حول الاقتصاد الجزائري، جامعة سعد دحمب، البميدة، ايام 

2112. 
IV. المواد القانونية: 
 2117قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثمة لسنة من  11المادة  -1
 2117من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثمة لسنة  104المادة  -2
 2117من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثمة لسنة  135المادة  -3
 .2117من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة لسنة   136المادة -4

 .2117من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة لسنة   137المادة -5
 .2117من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة لسنة   138المادة -6
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 .2117من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة لسنة  140المادة  -7
 .2117اشرة والرسوم المماثمة لسنة من قانون الضرائب المب 148المادة  -9

 .2117من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة لسنة  149 لمادةا -11
 .2117من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة لسنة  151ة الماد -11
 .2111من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة لسنة 152 المادة -12
 .2117من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة لسنة  153المادة  -13
 .2117من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة لسنة  171المادة  -14
من قانون الضرائب المباشرة  169، المعدلة لممادة 2117من قانون المالية سنة  171المادة  -15

 والرسوم المماثمة.
 .2117من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة لسنة  172المادة  -16
 . 2117من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة لسنة مكرر  281المادة  -17
 

 :المراجع بالغة الاجنبية: ثانيا
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 G08: التصريح بالوجود 10الملحق رقم 
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 0100لسنة  G50: وثيقة الرقابة الجبائية 10الملحق رقم
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 0100لسنة   G50وثيقة الرقابة الجبائية : 10الملحق رقم 
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 0100لسنة  G50: وثيقة الرقابة الجبائية 10الملحق رقم 
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 0100لسنة  G50: وثيقة الرقابة الجبائية 10الملحق رقم 
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 0100لسنة  G50: وثيقة الرقابة الجبائية  10الملحق رقم 
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 0100لسنة  G50سلسلة: 10الملحق رقم 
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